
2022



předkládá: PhDr. Dana Petrýdesová, ředitelka KVK

21. 4. 2023 

ZPRÁVA

o činnosti
Krajské vědecké knihovny v Liberci,

příspěvkové organizace,
za rok

2022



Obsah

A. ÚVODNÍ ČÁST .................................................................................................................... 5 
 
 1. Název a sídlo organizace, odpovědní zpracovatelé ....................................................................................6
 
 2. Soupis nemovitostí, poboček a detašovaných pracovišť, org. struktura, počet zaměstnanců ......7
 2.1 Soupis nemovitostí .................................................................................................................................................7
 2.2 Přehled poboček .....................................................................................................................................................7
 2.3 Organizační struktura ...........................................................................................................................................8
 2.4 Zaměstnanci, vzdělávání zaměstnanců ........................................................................................................8

 3. Významné události roku 2022 ..........................................................................................................................9

B. SPECIFICKÁ ODBORNÁ ČÁST ...................................................................................11

 1. Statistické ukazatele ..........................................................................................................................................12

 2. Vzdělávání ................................................................................................................................................................13
 2.1 Vzdělávání dětí a mládeže ................................................................................................................................13
 2.1.1 Akce a workshopy pro MŠ, ZŠ, SŠ a VŠ ........................................................................................................13
 2.1.2 S knížkou do života / Bookstart ........................................................................................................................13
 2.1.3 Volnočasové programy pro děti ........................................................................................................................14
 2.1.4 Podpora čtenářské gramotnosti v rámci projektu MAP Liberecko II ...............................................15
 2.2 Vzdělávání dospělých ..........................................................................................................................................16
 2.2.1 Naplňování krajského akčního plánu rozvoje vzdělávání Libereckého kraje ....................................16
 2.2.2 Akreditované vzdělávání pedagogů ..................................................................................................................16
 2.2.3 Konference Současnost literatury pro děti a mládež ..............................................................................16
 2.2.4 Projekt nejenKnihovna ...........................................................................................................................................16
 2.2.5 Kurzy pro seniory .....................................................................................................................................................17
 2.2.6 Přednášky a další vzdělávací akce pro veřejnost .......................................................................................17
 2.2.7 Konverzace v němčině pro veřejnost ..............................................................................................................17
 2.2.8 Čeština prakticky ......................................................................................................................................................17
 
 3. Knihovnické a informační služby, knihovní fond ........................................................................................18
 3.1 Knihovnické a informační služby ....................................................................................................................18
 3.1.1 Zhodnocení využití RFID technologie ...............................................................................................................18
 3.1.2 Digitální služby ...........................................................................................................................................................18
 3.1.3 Spolupráce se statutárním městem Liberec – pobočky a městská funkce knihovny ..............20
 3.1.4 Služby v číslech (registrovaní čtenáři, návštěvníci, výpůjčky) ................................................................22
 3.1.5 Nejpůjčovanější tituly roku 2022 .....................................................................................................................26
 3.2 Doplňování a zpracování knihovního fondu ...............................................................................................27
 3.2.1 Akvizice ........................................................................................................................................................................ 27
 3.2.2 Katalogizace ..............................................................................................................................................................30
 3.2.3 Technické zpracování fondu.................................................................................................................................31
 3.2.4 Bibliografi e, digitalizace .........................................................................................................................................31
 
 4. Krátkodobé výstavy, kulturně vzdělávací akce, společenské akce, doprovodný program .......33
 4.1 Propagace, propagační kampaně v roce 2022 ................................................................................... 33
 4.2 Přednáškové cykly, zajímavé individuální přednášky a kulturní projekty .......................................34
 4.3 Výstavy .....................................................................................................................................................................37
 4.4 Činnost grafi ckého studia a knihařské dílny ............................................................................................ 39
 
 5. Vědecko-výzkumná a badatelská činnost ....................................................................................................40
 6. Ediční, publikační a přednášková činnost ....................................................................................................41



 6.1 Vydané publikace .................................................................................................................................................41
 6.2 Přednášková činnost ..........................................................................................................................................................41
 
 7. Jiné výkony a aktivity organizace ...................................................................................................................43
 7.1 Projekty, grantová politika ............................................................................................................................... 43
 7.2 Zahraniční spolupráce, zahraniční studijní cesty a stipendijní pobyty ..........................................44
 7.3 Zastoupení v odborných komisích a odborných sekcích ................................................................... 46
 
 8. Regionální funkce ..................................................................................................................................................47
 8.1 Regionální funkce Krajské vědecké knihovny v Liberci .........................................................................47
 8.1.1 Síť veřejných knihoven Libereckého kraje ......................................................................................................47
 8.1.2 Personální zajištění regionálních služeb v rámci Libereckého kraje .................................................48
 8.1.3 Plnění základních úkolů a standardů regionálních funkcí
  v Libereckém kraji v rámci krajské funkce ...................................................................................................48
 8.1.4 Finanční zajištění výkonu regionálních funkcí v Libereckém kraji ........................................................49
 8.2 Zajištění výkonu regionálních funkcí v knihovnách okresu Liberec ................................................ 49
 8.2.1 Plnění základních standardů pro výkon regionálních funkcí .................................................................49

 9. Informační technologie .......................................................................................................................................51

 10. Údržba a materiální zabezpečení ...................................................................................................................52

C. EKONOMICKÉ UKAZATELE........................................................................................ 53 

 1. Finanční hospodaření včetně komentáře dle navrženého obsahu ve směrnici rady .................54
 1.1 Analýza tvorby výnosů, zhodnocení vývoje ve srovnání s předchozím rokem ............................54
 1.2 Rozbor čerpání rozhodujících položek nákladů se zaměřením na příčiny,
  které způsobily nežádoucí vývoj oproti předpokládaným parametrům ........................................57
  1.3 Plnění soustavy ukazatelů k rozpočtu organizace ................................................................................ 60
 1.4  Finanční vypořádání příspěvků, dotací a návratných fi nančních výpomocí za rok 2022 ......61
 1.5 Vyhodnocení doplňkové činnosti ................................................................................................................... 63
 1.6 Inventarizace ........................................................................................................................................................ 63
 1.7 Přehled o stavech na bankovních účtech, pokladní hotovosti ..........................................................64
 1.8 Stav pohledávek a závazků po lhůtě splatnosti .......................................................................................64
 1.9 Výsledky vnitřní a vnější kontrolní činnosti organizace s důrazem na fi nanční postihy
  organizace ..............................................................................................................................................................64
 1.10 Návrh na rozdělení zlepšeného hospodářského výsledku ..................................................................64
 1.11 Usměrňování prostředků na platy, mzdový vývoj ...................................................................................64

D. ZÁVĚREČNÁ ČÁST........................................................................................................ 65

 1. Zhodnocení období ředitelkou .........................................................................................................................67

 2. Přílohy .......................................................................................................................................................................69
  příloha č. 1 – Zpráva o provedení revize .................................................................................................. 69
  příloha č. 2 – Přehled podaných žádostí o dotace, sponzorských příspěvků
   a získaných fi nančních prostředků za rok 2022 .......................................................71
  příloha č. 3 – Roční výkaz o knihovně za rok 2022 ............................................................................. 73
  příloha č. 4 – Seznam zaměstnanců k 31. 12. 2022 ......................................................................... 75
  příloha č. 5 – Výběr z akcí knihovny – fotogalerie .................................................................................76



PODĚKOVÁNÍ NAŠIM SPONZORŮM A PARTNERŮM

Liberecký kraj

Statutární město Liberec

Alliance française de Liberec

A-net Liberec 

Aperta, s. r. o.

Atrea, s. r. o.

Česká sekce IBBY

Česká unie neslyšících

Česko-německý fond budoucnosti

Český rozhlas Liberec

Eurocentrum Liberec

Euroregion Nisa

Francouzský institut v Praze

Goethe Institut Prag 

EDUCA Week Liberec

INISOFT, s r. o.

KASRO, spol. s r. o.

Knihkupectví a antikvariát Fryč

Knihovní kavárna

Konto Bariéry

Kooperativa

Křišťálové údolí

Lasvit

Liberecký autorský kruh (LAK) 

Liberecká IS

MAP II Liberecko

MINDOK, s. r. o.

Ministerstvo kultury ČR

Nadace OSF

Nadace Preciosa

NTI Consulting

Petr Polda – nakladatel 

Rakouské kulturní fórum v Praze

Technická univerzita v Liberci

Univerzita Karlova

Vinný sklípek u Staňků 



(A)

ÚVODNÍ ČÁST

1. Název a sídlo organizace, odpovědní zpracovatelé
2. Soupis nemovitostí, poboček a detašovaných pracovišť, 

organizační struktura, počet zaměstnanců
3. Významné události roku 2022

(5)



(6)

1. Název a sídlo organizace, odpovědní 
zpracovatelé 

Název organizace:
Krajská vědecká knihovna v Liberci,

příspěvková organizace

Sídlo:
Rumjancevova 1362/1

460 01 Liberec I – Staré Město

Kontaktní údaje:
Telefon: +420 482 412 133

e-mail: library@kvkli.cz

www.kvkli.cz

Ředitelka:
PhDr. Dana Petrýdesová

tel.: +420 482 412 120

petrydesova@kvkli.cz

Zřizovatel: 
Liberecký kraj

www.kraj-lbc.cz

IČ: 00083194

DIČ: CZ00083194

Odpovědný zpracovatel:
Mgr. Marcela Freimuthová

www.kvkli.cz


(7)

Pozemky

č. ř. SU/AU č. LV
parcela

číslo
druh pozemku / způsob 
využití

účetní stav majetku 
předaného k hospodaření 

– pořizovací cena v Kč

na majetku 
vázne zástava 

ANO/NE

1 310 400 953 526/6 zastavěná plocha 4 m2 9 600,00 NE

2 310 400 953 528/1 zastavěná plocha 1 456 m2 3 494 400,00 NE

3 310 500 953 526/3 ostatní plocha 89 m2 62 300,00 NE

celkem 3 566 300,00

Budova

č. ř. SU/AU č. LV
parcela

číslo
číslo popisné druh stavby

účetní stav majetku 
předaného k hospodaření 

– pořizovací cena v Kč

na majetku
vázne zástava 

ANO/NE

1 210 200 953
528/1
526/4
526/6

1362/1
budovy 
pro služby 
obyvatelstvu

459 489 527,76 NE

celkem 459 489 527,76

2. Soupis nemovitostí, poboček 
a detašovaných pracovišť, organizační 
struktura, počet zaměstnanců 

2.2 PŘEHLED POBOČEK

Pobočka Králův Háj – Dvorská 445/10, Liberec 5

Pobočka Kunratická – Aloisina výšina 642/37, Liberec 15

Pobočka Machnín – Heřmánková 95, Liberec 33 – Machnín

Pobočka Rochlice – Dobiášova 851/5, Liberec 6

Pobočka Ruprechtice – Konopná 1232, Liberec 14

Pobočka Vesec – Mařanova 650, Liberec 25

2.1 SOUPIS NEMOVITOSTÍ



(8)

ŘEDITELKA

Odbor
služeb

Odbor
ekonomický

Odbor
zpracování

a doplňování
knihovního

fondu

Koordinátor
projektů a vnějších

vztahů

Krajský
metodik

Oddělení
služeb knihovnám

okresu Liberec

Studijní
knihovna

Všeobecná
knihovna

Knihovna
pro děti
a mládež 

Hudební
knihovna

Oddělení
skladů

Informační
služba

Oddělení
ekonomické

Oddělení
správy budov

DTP studio
a knihařská

dílna
Oddělení

technického
zpracování

Oddělení
akvizice

Oddělení
katalogizace

Sekretariát, personalistka
Organizační oddělení

Pracovník IT

Pracovník vztahů s veřejností

Systémový knihovník

Bibliografické
oddělení

Oddělení
poboček

2.3 ORGANIZAČNÍ STRUKTURA

2.4 ZAMĚSTNANCI, VZDĚLÁVÁNÍ
ZAMĚSTNANCŮ

K 31. 12. 2022 činil přepočtený stav pracovníků 

77,53 úvazků (počet zaměstnanců 90). 

Fungování knihovny a pracovní režim zaměst-

nanců se v roce 2022 opět vrátil do normálu. 

V průběhu roku se pracovníci a pracovnice 

účastnili seminářů a školení z různých oblastí 

knihovnické práce (katalogizace, bibliografi e, 

literatura, práce s dětským čtenářem, IT doved-

nosti, nové trendy v knihovnictví, mediální 

gramotnost apod.). Pokračovaly také jazykové 

kurzy pro zaměstnance.

 

S l o ž e n í  z a m ě s t n a n c ů  p o d l e  v z d ě l á n í  2 019 – 2 0 2 2



(9)

3. Významné události roku 2022

Návrat k běžnému provozu knihovny
Činnost a fungování knihovny byla v úvodu roku 

2022 opět poznamenána epidemiologickou situací 

a přetrvávajícími hygienickými opatřeními. Povin-

nost nošení respirátorů stále negativně ovlivňovala 

počty návštěvníků knihovny. V úvodní části roku 

jsme vzhledem k této situaci připravili jen menší 

množství kulturních a vzdělávacích akcí. Se zruše-

ním posledních opatření se do knihovny postupně 

začali vracet naši čtenáři a návštěvníci, což jsme 

přivítali. V dalších měsících prostory knihovny 

výrazně ožily, ve všech půjčovnách jsme zazna-

menali zvýšený zájem o naše služby a čtenářům 

i široké veřejnosti jsme nabídli bohatý a zajímavý 

program. Velice nás potěšilo, že se naše snaha roz-

šiřovat nabídku akcí knihovny setkala s kladným 

ohlasem. Nové kurzy, workshopy nebo školení 

byly velmi dobře přijaty a to je pro nás znamení, 

že se ubíráme se vzdělávacími aktivitami správnou 

cestou.

 

Válka na Ukrajině – aktivity pro Ukrajince
Válečný konfl ikt na Ukrajině přivedl i do Liberce 

mnoho ukrajinských občanů. Naše knihovna, jako 

instituce, jež si klade za cíl být jedním z pilířů 

občanské společnosti a přirozeným centrem 

komunit, také hledala cesty, jak v této situaci 

pomoci svými specifi ckými podmínkami a mož-

nostmi. V první řadě jsme příchozím nabídli 

prostory knihovny k připojení na internet nebo 

relaxaci. Dále jsme nastavili jednoduchý a trans-

parentní postup, jak se uprchlíci z Ukrajiny u nás 

mohou registrovat a půjčovat si knihy. Na naší 

webové stránce jsme vytvořili dvojjazyčnou sekci, 

v níž jsme shrnuli všechny podstatné informace 

o nabídce knihovny (např. registrace do knihovny 

pro děti i dospělé, také využití volně dostupných 

on-line materiálů – pohádek, pracovních listů, 

her, e-knih ad.). Ve spolupráci s dobrovolnickou 

organizací Adra jsme dále založili Ukrajinský 

klub – komunitní setkávání a hravé vzdělávání 

pro děti i dospělé. Setkání klubu probíhala každý 

pátek od 15.00 do 17.00 hodin v prostorách 

knihovny. Náplní klubu byl vždy program pro 

děti – výtvarný, hudební nebo jiný – a pro dospělé 

možnost popovídání si, výměna a sdílení zkuše-

ností nebo terapeutický rozhovor s ukrajinskou 

psycholožkou. Další aktivitou byl vznik dvou jazy-

kových kurzů Čeština prakticky, který vedly dvě 

zaměstnankyně knihovny.

Anketa pro čtenáře
V říjnu a listopadu jsme oslovili naše uživatele 

a požádali je o vyplnění anketních lístků. Cílem 

ankety bylo zjistit, jak jsou čtenáři a návštěvníci 

spokojeni se službami knihovny, a získat podněty 

pro zlepšení kvality služeb, příp. odstranění nedo-

statků.

Dotazník obsahoval 15 standardizovaných otá-

zek – zjišťovali jsme frekvenci návštěv knihovny 

a webu knihovny, důvody návštěvy knihovny, 

spokojenost s otevírací dobou, jednotlivými 

odděleními a jejich službami. Také nás zajímalo 

hodnocení knihovního fondu, webové stránky, 

způsobu informování o dění v knihovně, pro-

stor knihovny, technického vybavení nebo úro-

veň vystupování našich zaměstnanců. Celkem se 

průzkumu zúčastnilo 1 240 respondentů starších 

15 let. Za velmi potěšující považujeme sku-

tečnost, že většina respondentů je se službami 

knihovny spokojena a vyjadřuje knihovně svoji 

Web knihovny s nabídkou pro občany z Ukrajiny



(10)

3. Významné událost i  roku 2022

podporu – 96 % respondentů hodnotí celkovou 

úroveň knihovny jako vynikající nebo velmi dob-

rou. Objevila se také řada připomínek, které jsou 

mnohdy oprávněné. Budeme se jim v průběhu 

následujícího období věnovat a pokusíme se nalézt 

vhodné řešení.

Nejčastější připomínky: 

> málo exemplářů hodně žádaných titulů

> problémy s půjčováním e-knih

> připomínky k otevírací době knihovny 

Františkánská knihovna 
Liberecká knihovna převzala do úschovy část 

knihovny bývalého františkánského kláštera 

v Hejnicích, zrušeného v 50. letech během 

tzv. akce „K“. Knihovna se tak po desetiletích vrá-

tila zpět do regionu, ze kterého pochází. Soubor 

obsahuje 1 200 svazků, z toho 489 titulů je již 

nyní uschováno v Liberci. Převzetí dalších svazků 

se plánuje v následující fázi. Stěhování proběhlo 

na základě dohody mezi Provincií řádu fran-

tiškánů a libereckou knihovnou.Tento projekt 

vnímáme jako další způsob, jak přispět k rozvoji 

zájmu o regionální historii, což je jeden z důleži-

tých úkolů krajské knihovny. Po zpracování bude 

fond dostupný též badatelům, kteří si budou moci 

dokumenty objednat do našich studoven.

Projekt nejenKnihovna
V úvodu roku jsme představili návrh nového pro-

jektu s názvem nejenKnihovna. Projekt zahrnoval 

modernizaci a proměnu učebny v multifunkční 

prostor, ve kterém nebudou probíhat pouze počí-

tačové kurzy, ale také např. kurzy 3D tisku nebo 

šití na stroji. Součástí projektu bylo též nabídnutí 

dalších nových kurzů a workshopů pro širokou 

veřejnost.

Více o projektu v kapitole 2.2.4 Projekt 
nejenKnihovna.

Nejlepší knihovny Libereckého kraje 
V úterý 29. listopadu se v naší knihovně již popáté 

udělovaly ceny v soutěži Nejlepší knihovna Libe-

reckého kraje, jejímž vyhlašovatelem je Liberecký 

kraj ve spolupráci s Krajskou vědeckou knihovnou 

v Liberci a Svazem knihovníků a informačních 

pracovníků Libereckého kraje. Cena Nejlepší 

knihovna Libereckého kraje se uděluje jednou za 

dva roky jako projev uznání knihovnám za jejich 

činnost, za aktivní spolupráci se školami a za 

zásluhy v rozvoji kulturního života obce. 

Oceněné knihovny, vždy jedna z každého okresu 

Libereckého kraje, obdrží diplom a fi nanční 

odměnu ve výši 10 000 Kč. Po důkladném hod-

nocení byly v letošním roce odbornou porotou 

oceněny tyto knihovny: Obecní lidová knihovna 

v Okrouhlé na Českolipsku, Místní knihovna 

Jílové u Držkova na Jablonecku, Místní knihovna 

ve Višňové na Liberecku a Obecní knihovna Stu-

denec na Semilsku. 



(B)
SPECIFICKÁ
ODBORNÁ ČÁST

 1. Statistické ukazatele 
 2. Vzdělávání 
 3. Knihovnické a informační služby, knihovní fond
 4. Krátkodobé výstavy, kulturně-vzdělávací akce,
  společenské akce, doprovodný program
 5. Vědecko-výzkumná a badatelská činnost
 6. Ediční, publikační a přednášková činnost
 7. Jiné výkony a aktivity organizace 
 8. Regionální funkce
 9. Informační technologie 
10.  Údržba a materiální zabezpečení

(11)



(12)

1. Statistické ukazatele

2020 2021 2022

KNIHOVNÍ FOND

Stav knihovního fondu celkem k 31. 12. 2022 1 397 046 1 405 266 1 421 494

Přírůstky (získaná média) 22 372 21 234 22 487

Úbytky (odepsaná média) 11 674 13 014 6 259

Počet exemplářů titulů docházejících periodik 4 598 4 545 4 356

Počet knihovních jednotek ve volném výběru 283 084 275 683 277 002

Počet licencovaných databází 13 13 13

Počet vstupů do databází 30 221 25 426 25 406

UŽIVATELÉ

Aktivní uživatelé 16 147 14 128 16 165

– z toho do 15 let 3 175 2 737 3 540

Návštěvníci knihovny (fyzické návštěvy) 203 539 198 421 256 292

– z toho návštěvníci internetu 7 197 4 083 7 942

– z toho návštěvníci kulturních akcí 7 712 14 670 7 109

– z toho návštěvníci vzdělávacích akcí 8 309 24 981 22 044

Návštěvníci online služeb (virtuální návštěvy) 429 666 454 314 515 852

Návštěvníci celkem 633 205 652 735 772 144

VÝPŮJČKY 

Výpůjčky celkem 465 328 426 380 547 221

– z toho pouze výpůjčky tradičních dokumentů 302 120 261 314 349 172

– z toho prolongace (prodloužené výpůjčky) 156 676 150 318 190 037

– z toho výpůjčky e-knih 6 532 7 374 8 012

MEZIKNIHOVNÍ SLUŽBY

– vyřízené obdržené požadavky (ČR) 2 136 1 986 2 722

– vyřízené zaslané požadavky (ČR) 195 107 176

– vyřízené obdržené požadavky (zahraničí) 0 0 0

– vyřízené zaslané požadavky (zahraničí) 3 2 2

DALŠÍ ÚDAJE

Počet hodin pro veřejnost týdně 59 59 59

Kulturní akce pro veřejnost 107 146 372

Vzdělávací akce pro veřejnost 328 474 1 085

Vzdělávací akce pro knihovníky 20 17 19

Ostatní akce, kde knihovna není hlavním pořadatelem 46 14 9

Počet titulů vydaných publikací celkem, vč. periodik 5 5 6

ZAMĚSTNANCI

Počet zaměstnanců průměrný (přepočtený stav) 76,83 77,72 77,53

EKONOMICKÉ UKAZATELE (v Kč)

Příjmy, resp. výnosy celkem 59 497 909 60 156 426 66 289 280

Tržby za vlastní výkony a za zboží 3 006 336 3 228 147 3 577 337

– z toho výnosy z hlavní činnosti 1 797 120 1 845 653 2 348 717

Příspěvky, dotace, granty ze státního rozpočtu 264 000 494 000 169 000

Příspěvky, dotace, granty z rozpočtu kraje 51 312 558 48 567 328 56 371 095

Příspěvky, dotace, granty z rozpočtu obce 3 217 421 3 790 000 3 896 700

Dary a sponzorské příspěvky 40 000 50 000 163 119

Výdaje (náklady) celkem 59 497 147 60 156 426 66 289 280

– z toho osobní náklady 38 046 247 38 693 991 41 696 309

Průměrný plat 29 546 29 556 31 797

Náklady na pořízení knihovního fondu (bez licencí na elektronické zdroje) 3 190 508 2 910 432 3 895 926

Náklady na licence na elektronické zdroje (databáze, e-knihy, e-výpůjčky) 771 535 683 010 719 116

Hospodářský výsledek 762 0 0



(13)

2. Vzdělávání

Mezi nejdůležitější činnosti knihovny patří její 

vzdělávací funkce, kterou se knihovna snaží stále 

více rozvíjet a zdokonalovat. Činí tak formou 

neformálního vzdělávání, které je určené mateř-

ským, základním a středním školám (jako dopl-

nění školní výuky), profesním skupinám (pedago-

gové, knihovníci) nebo prostřednictvím nabídky 

vzdělávacích cyklů a jednorázových pořadů pro 

širokou veřejnost (viz také kapitola 4.2 Přednáš-
kové cykly, zajímavé individuální přednášky a kul-
turní projekty).

2.1 VZDĚLÁVÁNÍ DĚTÍ A MLÁDEŽE

2.1.1 Akce a workshopy pro MŠ, ZŠ, SŠ a VŠ

Mateřské a základní školy
Rozsáhlá nabídka vzdělávacích programů pro 

mateřské a základní školy se setkala opět s vel-

kým zájmem. Na konci srpna byl přehled nových 

programů v tištěné i elektronické podobě rozeslán 

do všech základních a mateřských škol v Liberci. 

Akce pro školy probíhaly také na některých 

našich pobočkách. 

Školkám i školám nabízíme základní bibliogra-

fi cké lekce, čtenářské dílny, tematické besedy, 

hudební workshopy a další typy programů. V roce 

2022 byla nabídka doplněna novými work-

shopy – např. Stydlín Kvido, Duchové neklepou 

na dveře, Pozor zloději, Karneval v zoo, Černobílé 

prázdniny, Když je to na draka, Poezie – cesta 

ke hvězdám i zábavě, První věta, Chobotem 

sem, chobotem tam, Brumla a Remcík, Postava 

příběhu, Událost příběhu, Čas příběhu, Prostor 

příběhu, Vypravěč, Liberec – Reichenberg: osob-

nosti kultury a další. Do vzdělávacích aktivit pro 

mateřské a základní školy se významně zapojují 

též pobočky knihovny.

Nabídku využily nejen liberecké školy, ale i školy 

z okolních obcí. V Knihovně pro děti a mládež, 

v Hudební knihovně a na pobočkách proběhlo 

celkem 600 lekcí pro školní třídy s celkovým 

počtem 13 038 účastníků. V porovnání s rokem 

2021 se jedná o výrazný nárůst, který by mohl 

předznamenávat opětovný návrat do doby před 

pandemií (r. 2021: 228 tříd, 5 343 žáků). 

Knihovna a vybrané pobočky se i v roce 2022 

zapojila do celostátního projektu Už jsem čtenář – 
Knížka pro prvňáčka, který má za cíl rozvíjet 

čtenářské návyky žáků již od prvního ročníku 

školní docházky. Spolupráce s vybranými třídami 

byla zakončena malou slavností, na které všechny 

zúčastněné děti obdržely vlastní exemplář knihy 

Kláry Smolíkové Dubánek a tajný vzkaz.

Střední a vysoké školy
V posledním srpnovém týdnu od nás obdrželi 

programovou nabídku také ředitelé středních 

škol. Ve vzdělávání studentů středních a vysokých 

škol se knihovna zaměřuje především na oblast 

informační a bibliografi cké gramotnosti i s při-

hlédnutím k online prostředí. V roce 2022 jsme 

nabízeli workshopy, přednášky a exkurze rozdě-

lené do několika tematických bloků – literatura 

a čtenářství (6 programů), dějiny (4 přednášky), 

práce s informacemi a informačními zdroji 

(5 programů), ostatní (5 programů). Nabídku jsme 

doplnili tradiční exkurzí po knihovně s názvem 

Seznámení s knihovnou a jejími službami. 

Jsme velice rádi, že školy mají o naše programy 

zájem a na nabízené workshopy reagují. Do 

budoucna bychom rádi naši nabídku rozšiřovali 

o programy vytvořené na základě požadavků škol. 

Diskuzi o podobě nabídky knihovny směrem ke 

středním školám otevřela ředitelka knihovny na 

poradě ředitelů středních škol, která proběhla na 

podzim v Harrachově.

Přehled rea l i zovaných programů pro SŠ

Název počet

Exkurze 41

Všechno, co jste kdy chtěli vědět o 
citování

21

Piš a mluv 7

Najdu, co hledám?! 6

Hustej internet 3

Co (ne)najde Google 2

Kytice 2

Dekameron 2

Popelka poezie 1

Když je to na draka 1

Čteme s nečtenáři 1

Celkem za rok 2022 87

2.1.2 S knížkou do života / Bookstart

Zapojení knihovny do celostátního projektu 

S knížkou do života / Bookstart pokračovalo 

i během roku 2022. Iniciátorem tohoto projektu 



(14)

2. Vzdělávání

je Svaz knihovníků a informačních pracovníků 

ČR (SKIP). Projekt je zaměřen na děti ve věku 

0–3 roky, resp. jejich rodiče, kterým se knihovny 

v celé republice snaží ukázat, že začít s dětmi číst 

již od nejútlejšího věku je velmi důležité, a jak tato 

dovednost může ovlivnit kvalitu života. 

V rámci projektu pokračovala spolupráce se sta-

tutárním městem Liberec. Během slavnostního 

ceremoniálu u příležitosti vítání občánků jsme 

osobně předávali rodičům dárkový set obsahu-

jící projektové materiály (metodický průvodce, 

leporelo, tipy k prvnímu předčítání) dopl-

něné o materiály naší knihovny (pozvánka do 

knihovny, poukázka na registraci apod.). Proběhlo 

16 obřadů, na kterých bylo rozdáno 414 setů 

(v roce 2021 předáno 259 setů na 11 obřadech). 

Další obvyklou pravidelnou aktivitou byl čtenář-

ský klub pro nejmenší Kolibřík, který se v roce 

2022 sešel 10x v Knihovně pro děti a mládež 

a 10x v Hudební knihovně (celkový počet účast-

níků: 181). V březnu se v čítárně Knihovny pro 

děti a mládež uskutečnilo setkání malých čtenářů, 

odrostlejších účastníků našeho klubu Kolibřík, 

a jejich rodičů, pro které jsme objednali nově vytvo-

řené sety pro děti ve věku 3–6 let, jimž dominovala 

kniha Ivony Březinové. Právě kniha je alfou a ome-

gou celého projektu, jenž cílí na čtenářskou gra-

motnost u dětí od novorozeňat až po předškoláky.

Podrobné informace k projektu jsou k dispozici na 

webu knihovny: https://www.kvkli.cz/pro-deti/

jak-jeste-podporujeme-ctenarstvi/kolibrik. 

2.1.3 Volnočasové programy pro děti

Nabídku našich aktivit každoročně doplňujeme 

o volnočasové programy pro děti, mezi které patří 

sobotní pohádky, Literární klub, tvořivé dílničky 

nebo Mozkohraní. Cílem všech programů bylo 

nabídnout hravý způsob vzdělávání dětem růz-

ných věkových kategorií. V roce 2022 jsme pro-

gramy inovovali. Nově byly realizovány pořady: 

Zlatý klíč – pravidelné tvoření a čtení pro děti 

předškolního věku, hravá němčina pro předško-

láky Tiere, Tapíre nebo Muzizvuky v Hudební 

knihovně. V roce 2022 proběhlo v hlavní budově 

knihovny a na pobočkách celkem 75 akcí. Na pře-

lomu března a dubna proběhla také tradiční a vel-

mi oblíbená akce Noc s Andersenem. Děti strávily 

v knihovně dobrodružnou noc plnou her, knih, 

tajemství a kouzel. Novinka roku 2021 Úniková 

hra zůstala v trvalé nabídce programů knihovny. 

V roce 2022 se jí zúčastnilo 82 soutěžních týmů 

(436 osob).

V rámci nového projektu nejenKnihovna jsme 

začali dětem pravidelně nabízet tzv. Robotické 

dílny, které mají za cíl vytvořit kreativní pro-

stor pro učení v oblasti rozvoje informatického 

myšlení a digitálních kompetencí, děti se hravou 

formou a bez použití počítačů učily základním 

principům programování. Další aktivitou v rámci 

projektu byl kurz Elektrohrátky s Merkurem, 

který zvídavé děti seznámil se základy elektřiny 

a magnetismu.

Celostátní kampaň Den pro dětskou knihu, která 

tradičně probíhá na konci listopadu, do knihovny 

přilákala řadu návštěvníků. Již tradičně pro ně byla 

připravena pohádková stezka Hop z knížky do 

knížky nebo prezentace deskových her od fi rmy 

Mindok. 

I v loňském roce se v knihovně odehrával pří-

městský dětský tábor, který organizoval spolek 

Motyčkovic klika. Knihovna poskytla pro tuto 

aktivitu prostory a částečně se podílela na pro-

gramu tábora. 

V červnu jsme dětem i rodičům nabídli hravé 

odpoledne s názvem Dětem pro radost. 

https://www.kvkli.cz/pro-deti/jak-jeste-podporujeme-ctenarstvi/kolibrik


(15)

2. Vzdělávání

V prostoru před budovou knihovny probíhaly 

různé soutěžní aktivity – jazykolamy, rýmy, vyprá-

vění vlastními slovy, puzzle a další. Po jejich absol-

vování získaly děti drobnou odměnu. 

V podobném duchu se neslo poslední letní prázd-

ninové úterý. Knihovna patřila rodinám s dětmi. 

V průběhu celého dne probíhaly různorodé akti-

vity – dopolední čtenářský klub pro nejmenší děti 

Kolibřík, burza dětských knih, knižní bludiště, 

výtvarný workshop, retro hry – děti zkoušely 

skákat gumu nebo panáka. Dále se děti mohly 

seznámit s našimi roboty. V Hudební knihovně se 

hrály „maxi hry“ – maxi šachy, maxi domino, maxi 

puzzle nebo maxi Člověče, nezlob se. S velkým 

úspěchem se setkala pátrací hra. Úkolem dětí 

bylo navštívit všechna oddělení knihovny a hledat 

piktogramy s úkoly. Současně jsme v tento den 

pozvali všechny studenty a milovníky kvízů na 

náš první Turnaj pěti knihovníků, který prověřil 

znalosti účastníků během všeobecného vědomost-

ního kvízu. Ti nejlepší se ve fi nále utkali s týmem 

erudovaných pracovníků knihovny a zasoutěžili 

si o pohár pěti knihovníků. Úspěch akce Rozlou-
čení s létem v knihovně je pro nás inspirací do 

budoucna.

2.1.4 Podpora čtenářské gramotnosti 
v rámci projektu MAP Liberecko II

V září 2019 jsme se zapojili do projektu Místní 
akční plán na území ORP Liberec II (MAP 

Liberecko II). Obsahově projekt rozvíjel několik 

oblastí. Pro nás to byla oblast aktivit a work-

shopů ve spolupráci s knihovnami. Naše aktivity 

v projektu se zaměřily na oblast rozvoje čtenářské 

gramotnosti (literární workshopy, čtenářské dílny, 

scénické čtení apod.).

Vzhledem k pandemické situaci předchozích dvou 

let byl projekt dokončen v prvním čtvrtletí roku 

2022. Proběhly zbývající workshopy věnující se 

rozvoji čtenářské gramotnosti. Např. Bramborové 

hrátky, Brumla a Remcík, nebo Chobotem sem, 

chobotem tam.



(16)

2. Vzdělávání

2.2 VZDĚLÁVÁNÍ DOSPĚLÝCH

2.2.1 Naplňování krajského akčního plánu 
rozvoje vzdělávání Libereckého kraje 

1. 1. 2021 byl zahájen navazující projekt Naplňo-
vání krajského akčního plánu rozvoje vzdělávání 
Libereckého kraje II. Oproti prvnímu projektu 

byla cílová skupina rozšířena o studenty vysoké 

školy a pedagogy 1. stupně ZŠ. 

V rámci projektu proběhlo osm setkání, kterých se 

zúčastnilo 174 posluchačů. Byly realizovány work-

shopy a odborné přednášky, jejichž cílem bylo 

nabídnout současným i budoucím pedagogům 

inspiraci pro práci v hodinách literatury. Reno-

movaní lektoři prezentovali různorodé způsoby 

a techniky práce s dětmi a mládeží v oblasti roz-

voje čtenářské gramotnosti. Mezi zajímavá témata 

setkání patřily například Čtenářská gramotnost 

v prvouce, přírodovědě a vlastivědě, Třídní kni-

hovničky – čím a jak je naplnit, Louskáček na 

současnou literaturu, Louskáček na poezii nebo 

Tvořivá literární výchova a tvořivý sloh.

2.2.2 Akreditované vzdělávání pedagogů

Akreditovaný program Metody práce s knihou 
ve výuce je zaměřen na praktické a zážitkové 

seznámení s principy práce s knihou v hodinách 

literatury, českého jazyka i dalších předmětů 

a jeho cílem je poskytnout vyučujícím nástroje pro 

aktivní rozvíjení čtenářské gramotnosti žáků. Kurz 

pro učitele 1. stupně proběhl v únoru a zúčastnilo 

se ho 6 zájemců, kurzu pro učitele 2. stupně se 

v dubnu zúčastnilo také 6 zájemců.

2.2.3 Konference Současnost literatury 
pro děti a mládež

Konference Současnost literatury pro děti 
a mládež, pravidelně pořádaná Krajskou vědec-

kou knihovnou v Liberci, proběhla v termínu 

23. a 24. března 2022. Na organizaci a přípravě 

programu knihovna spolupracovala s Katedrou 

českého jazyka a literatury Fakulty přírodověd-

ně-humanitní a pedagogické Technické univerzity 

v Liberci, Institutem komunikačních technologií 

a žurnalistiky Fakulty sociálních věd UK Praha 

a Katedrou germanistiky Pedagogické fakulty 

UK Praha. Program byl věnován současnému 

vývoji poezie pro děti. Garantem konference byla 

PhDr. Jana Čeňková, Ph.D., která i autorizovala 

kolektivní monografi i se shodným názvem konfe-

rence „Jestlipak víte, kdo je lyrik? – O poezii pro 

děti a mladé čtenáře“, která vyšla v prosinci 2022 

v Nakladatelství Karolinum. Mapuje nakladatel-

ský a autorský pohyb v tomto segmentu a zamě-

řuje se na soudobé české autory a díla některých 

jejich předchůdců. Konferenci fi nančně podpořil 

Česko-německý fond budoucnosti.

2.2.4 Projekt nejenKnihovna

V únoru 2022 jsme od svého zřizovatele zís-

kali mimořádnou dotaci na realizaci projektu 

nejenKnihovna, jehož cílem bylo posílení role 

knihovny jako důležité instituce nabízející nefor-

mální celoživotní vzdělávání, a to prostřednictvím 

inovativní nabídky vzdělávacích programů i vol-

nočasových aktivit pro široké spektrum cílových 

skupin od dětí po seniory. Do oblastí vzdělávání 

jsme zahrnuli digitální kompetence, polytechnické 

vzdělávání, řemeslné činnosti. Projekt zahrnoval 

nejen přeměnu stávající učebny na multifunkční 

prostor, ale také zakoupení nového vybavení, 

nábytku a techniky včetně šicích strojů. Pro 

zájemce o modelování a 3D tisk jsme připravili 

nejdřív seznamovací lekce a později nabídli pravi-

delný kurz. Díky modernizaci učebny jsme mohli 

také inovovat kurz práce na počítači pro seniory 



(17)

2. Vzdělávání

a nabídli možnost seznámení se s dotykovými 

zařízeními. Zcela novými počiny pak byly work-

shopy zaměřené na pletení nebo základy kresby 

a malby – oba se setkaly s velkým zájmem.

2.2.5 Kurzy pro seniory 

Velkou cílovou skupinou, které se ve své činnosti 

knihovna věnuje, jsou senioři. Těm byly v průběhu 

roku nabízeny výše uvedené kurzy z oblasti IT. 

Nově jsme do nabídky knihovny zařadili žádaný 

kurz Trénink paměti. V průběhu 10 lekcí se 

účastníci dozvěděli řadu praktických rad a tech-

nik, jak si zlepšit kognitivní rezervu, která pomůže 

posílit mozek. Naučili se techniky, které pomohou 

zlepšit paměť a sebevědomí. Kurzem provázela 

knihovnice a certifi kovaná trenérka paměti.

Mediální gramotnost je novým komunikačním 

tématem českých knihoven. Proto i my jsme 

se zapojili do projektů, které se tomuto tématu 

věnují a jako hlavní cílovou skupinu zvolili seni-

ory. Na jaře 2022 jsme nabídli kurz Komu, čemu 

máme věřit? Jak se vyznat v mediálním chaosu? 

Jednalo se o sérii přednášek s odborníky pod-

pořenou Nadací OSF. Druhý vzdělávací cyklus 

s podobným tématem (Mediální vzdělávání 

v knihovnách), tentokrát podpořený společností 

Agora Central Europe, o. p. s., byl zahájen na 

podzim. Opět se jednalo o sérii workshopů, před-

nášek či besed se zajímavými hosty, které účastní-

kům pomohly orientovat se v záplavě informací, 

kriticky rozhodnout, které informace jsou prav-

divé a které se jen tak tváří, a představily postupy 

a možnosti, jak si zprávy ověřit.

Virtuální univerzita 3. věku (VU3V)   
V roce 2022 otevřela univerzita 4 kurzy (Archi-

tekti italského baroka 2x, Arménie blízká i vzdá-

lená, České dějiny a jejich souvislosti I.), na které 

se přihlásilo 36 studentů. Slavnostní uzavření 

semestrů a promoce proběhla v Praze v budově 

České zemědělské univerzity. Z řad našich stu-

dentů se nikdo nemohl zúčastnit. 

2.2.6 Přednášky a další vzdělávací akce 
pro veřejnost 

V průběhu roku se v knihovně konalo také velké 

množství vzdělávacích a kulturních akcí pro veřej-

nost, jako jsou přednášky, workshopy, semináře, 

výstavy.

Podrobné informace o těchto aktivitách v kapitole 

4. Krátkodobé výstavy, kulturně vzdělávací akce, 
společenské akce, doprovodný program.

2.2.7 Konverzace v němčině pro veřejnost

Německá konverzace (Deutsche Konversations-

stunde) pokračovala v roce 2022 pravidelnými 

schůzkami ve čtvrtek od 18.00 hod. Organizá-

tory byly Rakouská knihovna při KVK v Liberci 

a Technická univerzita v Liberci zastoupená 

lektorkou němčiny Sandrou Braun (OeAD) 

a Ralfem Hebeinem (Doctrina Liberec). V led-

nu, únoru a dubnu proběhlo vždy první setkání 

v měsíci online na platformě ZOOM, všechna 

ostatní setkání již probíhala prezenčně v prostoru 

knihovny. V červnu účastníci konverzace podnik-

li také výlet do Drážďan. Bilance za celý rok je 

485 účastníků na 38 setkáních (oproti roku 2021, 

kdy se 389 účastníků setkalo na 37 lekcích).

2.2.8 Čeština prakticky

V jarních měsících knihovna reagovala na příliv 

lidí z Ukrajiny prchajících před válečným konfl ik-

tem a nabídla jim speciální služby. Jednou z nich 

byla též výuka češtiny s názvem Čeština prakticky. 

Role lektorek se ujaly dvě zaměstnankyně knihov-

ny, které absolvovaly zaškolení a v květnu zahájily 

výuku. Do prázdnin každá z lektorek odučila 

12 lekcí pro 15 studentů, v omezeném množství 

kurzy pokračovaly i přes prázdniny. Intenzivní 

výuka byla v podobném režimu zahájena opět po 

prázdninách, a to za podpory Nadace PPF, která 

věnovala učebnici Levou zadní.



(18)

3. Knihovnické a informační služby, 
knihovní fond

3.1 KNIHOVNICKÉ A INFORMAČNÍ 
SLUŽBY

Činnost Odboru služeb se po předchozích covido-

vých letech vrátila do běžného režimu. Na začátku 

roku byla návštěvnost knihovny poznamenaná 

pokračující povinností nosit respirátory, ale zrušení 

tohoto nařízení se do návštěvnosti poměrně rychle 

promítlo. Výrazně se zvýšil počet registrovaných 

čtenářů a také počet uživatelů internetu. Téměř 

45 % všech plateb proběhlo za použití platebního 

terminálu, došlo k rozšíření donáškové služby pro 

uživatele se sníženou mobilitou. 

K propagaci literatury byla připravena nová čte-

nářská výzva, literární pořady Literární středa, 

Rande naslepo nebo tematické výstavky vybraných 

knih. Pro zlepšení orientace ve volném výběru 

bylo upraveno značení některých knih. Došlo 

k podrobnějšímu rozdělení titulů, které se věnují 

např. ručním pracím nebo chovu psů a koček.

Nejžádanější službou byly tradičně výpůjční služby, 

které poskytujeme kromě hlavní budovy také na 

šesti pobočkách. Statistické informace a ukazatele 

jsou k dispozici v kapitole 3.1.5 Služby v číslech. 

3.1.1 Zhodnocení využití RFID technologie

V předchozím období (2019–2021) jsme zahájili 

proces přechodu na technologii RFID, všechny 

dokumenty ve volném výběru byly opatřeny 

čipem, všechna výpůjční místa u pultů byla vyba-

vena technologií pro čtení těchto čipů. V rámci 

projektu jsme také doplnili do všech půjčoven 

samoobslužná zařízení (takzvané selfchecky) pro 

výpůjčky a návraty. V průběhu roku se ukázalo, že 

tato technologie je uživateli přijata velmi kladně. 

V následném grafu je dobře patrné, jak je možnost 

samoobslužné výpůjčky využívána. 

Neznamená to ale, že knihovna nepotřebuje kni-

hovníky. Uvolnily se jim jen ruce pro jiné práce, 

mají více prostoru věnovat se čtenářům a zodpo-

vídat jejich dotazy, radit jim a doporučovat knihy 

ke čtení.

3.1.2 Digitální služby

E-knihy a další elektronické zdroje nabízené kni-

hovnou se staly nedílnou součástí knihovnických 

služeb, bez kterých si činnost knihoven nedokážou 

představit čtenáři ani knihovny samotné. 

Národní digitální knihovna
Pro registrované uživatele je stále dostupný přístup 

ke službě Národní digitální knihovna – Díla nedo-

stupná na trhu. Tato databáze obsahuje nepřeberné 

množství knih vydaných na území České republiky 

do roku 2000 a digitalizovaná vydání novin a časo-

pisů vydaných do roku 2010. 

Jedná se o několik milionů digitalizovaných stran 

knih a periodik ze sbírek Národní knihovny ČR, 

Moravské zemské knihovny a Knihovny Akade-

mie věd ČR, což představuje více než 200 tisíc 

dokumentů. 

S r o v n á n í  v y u ž i t í  s e l f c h e c k ů



(19)

3. Knihovnické a informační  s lužby,  knihovní  fond

Projekty CzechElib a NCIP VaVal
V roce 2022 pokračovalo zapojení knihovny 

v projektu CzechElib (www.czechelib.cz) na 

který navázal se stejným zaměřením a cíli projekt 

NCIP VaVaI.

Cílem projektu, který řídí Národní technická 

knihovna a jehož jsme členem, je vytvoření, zpro-

voznění a fungování národního centra CzechElib. 

Jeho úkolem je efektivní zajišťování centrálního 

nákupu klíčových elektronických informačních 

zdrojů pro výzkumnou a vzdělávací sféru v ČR, 

jejich spravování a statistické vyhodnocování. 

V rámci projektu je pro knihovnu zajištěný pří-

stup do databáze Academic Search Complete 

od fi rmy EBSCO a tří hudebních databází fi rmy 

Naxos.

Licencované databáze
V roce 2022 měli naši čtenáři k dispozici níže 

uvedené licencované databáze, které fi nancujeme 

z vlastního rozpočtu nebo z dotačních prostředků 

(uvedeno v závorce):

> Academic Search Complete (VaVaI), 

> Anopress Online (VISK8/A), 

> ASPI (VISK8/A), 

> ČSN Online (vlastní rozpočet), 

> GreenFile (zdarma)

> PressReader (VISK8/A),

> LISTA (zdarma), 

> Naxos Music Library (CzechElib), 

> Naxos Music Library Jazz (CzechElib),

> Naxos Video Library (CzechElib),

> Regional Business News (zdarma), 

> Vogue (nákup archivu v roce 2017 z projektu 

Prostor učení, roční licenční poplatky 

z vlastního rozpočtu). 

Počet přístupů je relativně vysoký díky započí-

távání automatizovaného prohledávání v rámci 

EDS (EBSCO Discovery Service), skutečný počet 

regulérně přihlášených uživatelů je nižší (*).

rok počet přístupů

2018 9 646

2019 19 054

2020 30 221*

2021 25 426*

2022 20 775*

Čtenáři si během pandemie zvykli na možnost 

vzdáleného přístupu do databází a pokračují ve 

využití této možnosti i nadále. Celkový počet 

zobrazených/stažených záznamů se ve srovnání 

s rokem 2021 opět zvýšil. 

rok počet záznamů

2018 17 404

2019 15 667

2020 16 095

2021 17 039

2022 17 126

Z o b r a z e n é / s t a ž e n é  z á z n a m y  –  v ý b ě r  d a t a b á z í

www.czechelib.cz


(20)

3. Knihovnické a informační  s lužby,  knihovní  fond

E-knihy
V roce 2022 knihovna nabízela e-knihy ze 4 plat-

forem:

> Palmknihy (dříve eReading.cz),

> Flexibooks,

> EBSCO,

> Taylor & Francis.

První dvě platformy zprostředkovávají e-výpůjčky, 

knihovna platí za své čtenáře poplatky provo-

zovateli. Portál EBSCO využíváme k nabízení 

odborných titulů od zahraničních nebo českých 

vydavatelů, jedná se o tituly, které jsme zakoupili 

do trvalé akvizice. Dalším typem e-knih byly 

odborné publikace od fi rmy Taylor & Fran-

cis, plný text je však dostupný pouze z prostor 

knihovny. 

V roce 2022 opět stoupl zájem o e-výpůjčky od 

Palmknih. Vzhledem ke koronavirovým opatře-

ním byl limit pro půjčování upraven na 4 výpůjčky 

a již tak zůstal. Zájem o výpůjčky z portálu Fle-

xibooks a EBSCO mírně poklesl. Vývoj zájmu 

o e-knihy ukazuje graf.

V ý p ů j č k y  e - k n i h  2 017 – 2 0 2 2 

Liberecká digitální knihovna
Digitalizované dokumenty byly dostupné v Libe-

recké digitální knihovně v systému Krame-

rius – další informace viz kap. 3.2.4 Bibliografi e, 
digitalizace.

3.1.3 Spolupráce se statutárním městem 
Liberec – pobočky a městská funkce 
knihovny

Na provoz městských poboček a městskou funkci 

knihovny dlouhodobě přispívá statutární město 

Liberec (SML). V roce 2022 přispělo částkou 

3 000 000 Kč, dotace na akvizici pro městskou 

funkci knihovny zůstala ve výši 700 000 Kč. 

Vývoj výše fi nančních prostředků ukazuje graf na 

straně 21.

Také na pobočkách se projevil návrat čtenářů vyšší 

návštěvností, a také se proti roku 2021 zvýšil počet 

registrovaných čtenářů. V porovnání s covidovými 

roky vzrostl také počet kulturních a vzdělávacích 

akcí, které na pobočkách proběhly nejen pro školy, 

ale také pro veřejnost.

2018 2019 2020 2021 2022

registrovaní
čtenáři 

2 229 3 390 2 273 1 941 2 193

návštěvníci
(výpůj. služby)

16 906 22 386 12 907 12 368 14 107

návštěvníci
(akce)

3 218 3 298 1 295 1 595 1 841

akce 150 153 71 69 111

výpůjčky 47 398 54 709 33 291 32 786 34 557



(21)

3. Knihovnické a informační  s lužby,  knihovní  fond

V loňském roce se podařilo uskutečnit některé 

aktivity vedoucí k zpříjemnění prostředí pro čte-

náře:

> rekonstrukce pobočky Rochlice – díky vstříc-

nému přístupu vedení ZŠ Dobiášova jsme 

získali nový větší, světlejší a příjemnější prostor 

v zadním traktu školy mezi jídelnou a tělocvič-

nou, který umožňuje dětem snadnější přístup do 

knihovny i během dopoledních hodin,

> rekonstrukce vytopené pobočky Králův Háj – ve 

spolupráci s Poradnou pro rodinu, manželství 

a mezilidské vztahy se podařilo prostor pobočky 

opravit, sanovat zdi, položit novou podlahu, 

provést výmalbu a zpříjemnit tak knihovnu 

uživatelům.

Vzdělávací a kulturní pořady pro školy i veřejnost 

mohly být opět nabídnuty bez omezení. Stávající 

nabídka byla doplněna např. programem tré-

nování paměti pro seniory, pokračoval úspěšný 

cyklus o zahradničení na pobočce Vesec s názvem 

Zahrádkářský potlach.

Pobočka Kunratická realizovala cyklus řemesl-

ných workshopů určených pro žáky 7. a 8. tříd 

základních škol. Od odborníků z praxe žáci získali 

informace o zajímavých tradičních i novodobých 

řemeslech, na základě kterých se pak mohli lépe 

rozhodovat o volbě svého budoucího povolání. Pro-

gram pobočky doplnila dvě autorská čtení Finanční 

pohádky Zdeňka Svobody pro žáky 5. ročníků 

zaměřeného na fi nanční gramotnost. Na pobočce 

Ruprechtice byly uvedeny besedy s populární spi-

sovatelkou Petrou Braunovou. Bohatý program 

pobočky ve Vesci zahrnoval např. literární dílny spi-

sovatele Jiřího Walkera Procházky (tyto workshopy 

si mohli následně vyzkoušet i žáci ze základních 

škol v Machníně) nebo workshop Chrochtík a Kvi-

kalka. Ze zajímavých volnočasových pořadů pro 

děti zmiňujeme pravidelné literární a výtvarné dílny 

paní Jitky Novákové na vesecké pobočce. 

D o t a c e  S M L  n a  p r o v o z  p o b o č e k  a  a k v i z i c i  p r o  m ě s t s k o u  f u n k c i  ( v  t i s .  K č )



(22)

3. Knihovnické a informační  s lužby,  knihovní  fond

3.1.4 Služby v číslech (registrovaní čtenáři, návštěvníci, výpůjčky)

V souvislosti s epidemiologickou situací předchozích dvou let, která způsobila uzavření nebo omezení 

služeb knihovny, není možné statistické ukazatele objektivně vyhodnotit.

I přesto nabízíme tradiční tabulky a grafy informující o činnosti knihovny.

V roce 2022 jsme zaznamenali mírný nárůst počtu registrovaných, resp. aktivních čtenářů (tj. těch, kteří 

měli v daném roce platnou registraci a alespoň jednou využili některou ze služeb knihovny určených pro 

registrované čtenáře). Tento nárůst znamená pomalý návrat čtenářů zpět do knihovny po období karantén-

ních opatření souvisejících s epidemií nemoci covid-19.

R e g i s t r o v a n í ,  r e s p .  a k t i v n í  č t e n á ř i  2 012 – 2 0 2 2

P o č e t  n o v ě  p ř i h l á š e n ý c h  č t e n á ř ů  2 012 – 2 0 2 2

Ve srovnání s rokem 2021 se výrazně zvýšil počet nově přihlášených čtenářů, a to nejen dětských, ale 

i dospělých. Předpokládáme, že by to mohl být také důsledek toho, že klademe větší důraz na propagaci 

našich akcí a programů, které nabízíme široké veřejnosti, nejen v prostorách knihovny, ale také na sociál-

ních sítích a ve spolupracujících médiích. V neposlední řadě se také snažíme rozšířit a prohloubit spolu-

práci se školami. 



(23)

3. Knihovnické a informační  s lužby,  knihovní  fond

Z hlediska složení čtenářů jsou, tak jako v předchozích letech, nejpočetnější skupinou ekonomicky aktivní 
čtenáři (38 %). Na druhém místě jsou děti do 15 let (22 %), na třetím místě kategorie studenti středních 
a vysokých škol (21 %) a na čtvrtém místě senioři (17 %).

S l o ž e n í  r e g i s t r o v a n ý c h  č t e n á ř ů  2 019 – 2 0 2 2

S l o ž e n í  č t e n á ř ů  2 0 2 2

Z grafu Složení čtenářů 2019–2022 je patrný nárůst ve všech sledovaných skupinách čtenářů. Největší 

nárůst zaznamenáváme v kategorii dětí do 15 let.



(24)

3. Knihovnické a informační  s lužby,  knihovní  fond

Souvztažně s nárůstem registrovaných čtenářů došlo také k nárůstu fyzických návštěvníků knihovny (tj. 

těch, kteří navštívili knihovnu za účelem využití jakékoliv služby). 

P o č e t  f y z i c k ý c h  n á v š t ě v n í k ů  2 0 12– 2 0 2 2

N á v š t ě v n í c i  a k c í  2 015 – 2 0 2 2

Naopak u návštěvníků kulturních a vzdělávacích akcí došlo k poklesu, který je způsoben tím, že část návštěv-

níků, která v přechozím roce využila možnost zúčastnit se akce on-line, tento rok fyzicky do knihovny na 

akce nepřišla. Do vykazování počtu návštěvníků jednotlivých akcí se podle metodického pokynu zahrnují 

také on-line návštěvníci, tedy ti, kteří se k akci on-line přihlásili a sledovali ji přímo nebo ze záznamu.



(25)

3. Knihovnické a informační  s lužby,  knihovní  fond

Statistický ukazatel výpůjčky zahrnuje počet realizovaných výpůjček fyzických i elektronických doku-

mentů a počet prolongací (tj. prodloužených výpůjček). V předchozích letech docházelo k postupnému 

poklesu počtu výpůjček. Vzhledem k epidemiologické situaci uplynulých dvou let byl tento pokles 

poměrně výrazný. Ukazatel výpůjček v roce 2022 zaznamenal významný nárůst, a i když nedosáhl úrovně 

roku 2019, velmi se mu přiblížil. I nadále vzrůstal zájem o půjčování elektronických knih (viz kapitola 

3.1.3 Digitální služby).

S t a t i s t i k a  v ý p ů j č e k  2 015 – 2 0 2 2

M e z i k n i h o v n í  v ý p ů j č k y  2 012 – 2 0 2 2

V oblasti poskytování meziknihovních služeb došlo také k mírnému nárůstu počtu požadavků, a to jak 

požadavků našich čtenářů, tak požadavků od jiných knihoven. Nárůst požadavků je patrný i v rámci regionu.



(26)

3. Knihovnické a informační  s lužby,  knihovní  fond

3.1.5 Nejpůjčovanější tituly roku 2022

V roce 2022 obsadili ve statistice tištěných titulů 

první příčky čeští autoři v čele s Patrikem Hart-

lem. Nejvíce se půjčovaly jeho knihy 15 roků lásky 

a Okamžiky štěstí. Na třetí příčce se umístila Alena 

Mornštajnová s knihou Listopád. Dále následoval 

Hartlův Nejlepší víkend, Šikmý kostel Karin Led-

nické a Tiché roky Aleny Mornštajnové. Na přední 

příčky se také dostali autoři detektivek Michaela 

Klevisová a její Drak spí a Robert Bryndza s kni-

hami Kanibal z Nine Elms a Propast smrti.

Nejen oblíbenost autora určuje počet výpůjček 

konkrétního titulu. Závisí to také na počtu exem-

plářů, které knihovna vlastní. Nejvíce žádané 

tituly se snažíme průběžně dokupovat tak, aby byl 

uspokojen co největší počet čtenářů.

Tištěné knihy – beletrie

název / autor počet výpůjček

15 roků lásky / Patrik Hartl 139

Okamžiky štěstí / Patrik Hartl 131

Listopád / Alena Mornštajnová 120

Nejlepší víkend / Patrik Hartl 117

Šikmý kostel / Karin Lednická 115

Tištěné knihy – odborná a populárně naučná literatura

název / autor počet výpůjček

Životice / Karin Lednická 48

Dějiny pedagogiky / Tomáš Kasper, Dana Kasperová 46

Deník farářky / Martina Viktorie Kopecká 45

Vývojová psychologie I. / Marie Vágnerová 39

Svědectví o životě v KLDR / zpracovala Nina Špitálníková 38

E-knihy

název / autor počet výpůjček

Bílá Voda / Kateřina Tučková 113

Neklidná krev / Robert Galbraith 44

Chlorid sodný / Jussi Adler Olsen 34

Půlnoční knihovna / Matt Haig 33

Až uvidíš moře / Scarlett Wilková 29

Žebříček nejvíce půjčovaných e-knih je velmi ovlivněn nabídkou dodavatelů e-knih. Knihovna v roce 2022 

nabízela cca 17 000 titulů, což je v porovnání s nabídkou tištěných knih neporovnatelné množství. V žeb-

říčku e-knih se na prvním místě s velkým odstupem umístila Kateřina Tučková a její poslední kniha Bílá 

Voda. Na dalších pozicích se umístili autoři detektivek Robert Galbraith a Jussi Adler Olsen. Následovala 

Půlnoční knihovna Matta Haiga a Až uvidíš moře Scarlett Wilkové.

Audioknihy

název / autor počet výpůjček

Křišťálový klíč / Vlastimil Vondruška 20

Hurvínek mezi osly / text a režie Miki Kirschner 18

Království / Jo Nesbø 18

Správná pětka / Enid Blyton 18

Tiché roky / Alena Mornštajnová 18

Knihy pro děti do 15 let
Knihy, o které byl největší zájem u dětí do 15 let, se na prvních místech objevují již několik let. Velké oblibě 

se stále těší kromě níže uvedených také Harry Potter. 



(27)

3. Knihovnické a informační  s lužby,  knihovní  fond

Beletrie pro děti

název / autor počet výpůjček

Deník malého poseroutky / Jeff Kinney (různé díly) 675

Pan Smraďoch / David Walliams 58

Dobrodružství báječných kamarádů / Jeff Kinney 57

Harry Potter a Kámen mudrců / Joanne K. Rowlingová 47

Hvězdy nám nepřály / John Green 46

Populárně naučná literatura pro děti

název / autor počet výpůjček

Jak dinosauři fungují / Alan Snow 21

Hasiči / Francisco Arredondo 18

Kdopak bydlí na hradě / Anna Milbourne 18

Vesmír / Jaroslav Kučera 18

Únikovka / Cube Kid 17

3.2 DOPLŇOVÁNÍ A ZPRACOVÁNÍ 
KNIHOVNÍHO FONDU

3.2.1 Akvizice

V roce 2022 bylo na nákup (trvalá akvizice) 

a zprostředkování (e-výpůjčky, databáze) infor-

mačních zdrojů pro hlavní budovu a všechny 

pobočky vynaloženo 3 895 925,94 Kč, a to násle-

dovně:

druh akvizice částka (Kč)

nákup fyzických dokumentů
– knihy
– periodika
– zvukové dokumenty
– fi lmy
– mapy
– hudebniny
– společenské hry

3 176 809,94

nákup trvalých přístupů k e-knihám 
(EBSCO)

0

celkem 3 176 809,94

Další náklady činilo předplatné přístupu do data-

bází, předplatné e-výpůjček a platby za realizované 

e-výpůjčky:

částka (Kč)

předplatné databází 332 172

platby za e-výpůjčky 386 944

celkem 719 116

Částka určená na nákup fyzických dokumentů 

byla utracena takto:

částka (Kč)

populárně-naučná a odborná 
literatura (Všeobecná knihovna, 
Studijní knihovna)

892 417,19

krásná literatura
(Všeobecná knihovna)

675 722,21

krásná a naučná literatura pro děti 399 088,76

pobočky 432 947,00

periodika, mapy 246 326,97

zvukové dokumenty (CD) 122 339,00

fi lmy (DVD) 17 058,00

hudebniny (noty) 9 933,00

společenské hry 28 935,81

výměnný fond 352 042,00

celkem 3 176 809,94

Rok 2022 byl zahájen se sníženým akvizičním roz-

počtem pro jednotlivá oddělení, v dubnu byla stano-

vena defi nitivní částka ve výši téměř 3 177 000 Kč. 

Za účelem nákupu knih pro obecní knihovny libe-

reckého regionu byly podepsány předběžné smlou-

vy v souhrnu za 661 529 Kč, koncem roku bylo po 

navýšení vyfakturováno zboží za 678 033 Kč.

Knihovní fondy byly doplňovány koupí, regionál-

ním povinným výtiskem, dary, výjimečně i výmě-

nou. Nabídka tuzemské knižní produkce byla 

i přes stoupající ceny stále rozsáhlá a pro akvizi-

téry bylo náročné sledovat všechny vydané tituly. 

Dalším aspektem, který ztížil akviziční práci, je 

nízký náklad některých publikací.

Distributor Euromedia Group začal nově nabízet 

možnost předobjednávek u předpokládaných dobře 

prodejných titulů, kterou využijeme. Kromě této 



(28)

3. Knihovnické a informační  s lužby,  knihovní  fond

distribuce jsou našimi největšími dodavateli i nadále 

společnosti Albatros Media, Beta Dobrovský 

a knihkupectví Kosmas. V menší míře, ale poměrně 

pravidelně, jsme nakupovali u obchodní agentury 

OPA, Nakladatelství a distribuce Aleš Čeněk, 

Knihkupectví Karolinum, nakladatelství Čas, For-

tuna Libri a další subjektů. Ocenili jsme též spolu-

práci s libereckou pobočkou prodejní sítě Luxor.

Zahraniční tištěná produkce byla objednána výbě-

rově přes distribuce Megabooks a Slovart.

Spolupráce s vysokými školami
Stejně jako v předchozích letech se v minulém 

roce dařilo spolupracovat s vysokými školami a zís-

kávat od nich neprodejné odborné publikace. Ty 

jsou určené spíše pro interní potřebu dané školy 

a vycházejí v malém nákladu. Oproti předchozímu 

období je zřejmá tendence vydávat většinu publi-

kací online nebo na nosičích CD či DVD, v tištěné 

podobě jich vychází méně. Dohromady knihovna 

v roce 2022 získala zhruba 500 publikací, darem 

přes 300 publikací, nakoupila cca 200 titulů. Patří 

mezi ně nejrůznější monografi e, skripta, sborníky, 

odborné studie, metodiky, vysokoškolské výroční 

zprávy a mnoho dalších. 

Svou produkci nám pravidelně zasílají Zápa-

dočeská univerzita v Plzni, Slezská univerzita 

v Opavě, Univerzita Hradec Králové, Mendelova 

univerzita v Brně, Univerzita Palackého v Olo-

mouci a Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně. Velmi 

dobrá spolupráce je s Českým vysokým učením 

technickým v Praze. Nově jsme navázali spolu-

práci s ČVUT v rámci online projektu DSpace 

a usilovně jsme pracovali na navázání bližších 

kontaktů s jednotlivými fakultami Univerzity Jana 

Evangelisty Purkyně v Ústí nad Labem.

Projekt Cizojazyčná literatura 
Projekt Cizojazyčná literatura je zaměřen na podpo-

ru doplňování cizojazyčné literatury v knihovnách 

pro potřebu rozvoje jazykových dovedností obyva-

tel a pro potřebu migrantů a národnostních menšin. 

Vznikl na základě zjištění nedostatečného dopl-

ňování knihovních fondů cizojazyčnou literaturou, 

která je k jazykovému vzdělávání obyvatel nutná. Je 

plně finančně podpořen MKČR.

Finanční limit na objednávky knih byl pro rok 

2022 o dost vyšší než ten předešlý – pro základní 

řadu činil 20 000 Kč a v rezervě si knihovna 

mohla objednat knihy za 18 000 Kč. Knihovna 

objednala v roce 2022 do svého fondu celkem 

124 titulů – 68 v základní nabídce a 56 v rezervě.

Tituly lze vybírat v různých jazycích, jejichž 

nabídka se každoročně rozšiřuje – anglickém, 

německém, ruském, španělském, francouzském, 

slovenském, italském nebo v jazyce polském. 

Zahraniční literatura
Rok 2022 byl ve znamení především ukrajinské 

literatury, kterou se knihovna do svého fondu 

snažila doplňovat z různých zdrojů a v rámci 

různých projektů pro ukrajinské uprchlíky. Hned 

v březnu po začátku konfl iktu nebylo na trhu 

dostatek knih v ukrajinštině, ale díky spolupráci 

s různými subjekty se podařilo první knihy zís-

kat darem (např. kolegové ze švýcarské knihovny 

v St. Gallen, Dům národnostních menšin, 

Krkonošská knihovna v Jelení Hoře, Liberecký 

autorský kruh ad.). Na výzvu Darujte knihy 

v ukrajinštině reagovali také soukromí dárci. Pro 

účely výuky češtiny pro Ukrajince jsme od Nadace 

PPF obdrželi dar 150 exemplářů učebnic češtiny 

pro cizince, které jsou využívány na pravidelných 

lekcích od září 2022 až doposud.

V rámci projektu Libereckého kraje Jsme s vámi – 

společně pro Ukrajinu bylo vybráno 72 titulů 

od ukrajinských, českých i zahraničních autorů 

v ukrajinském překladu, především dvojjazyčná 

beletrie nebo zjednodušená četba. Tyto knihy 

budou v roce 2023 využity pro čtenářský klub pro 

ukrajinské děti s názvem Čteme spolu, ale jsou 

určeny i k běžnému půjčování. Jedná se o dětskou 

ukrajinskou literaturu pro děti ve věku 4 až 10 let. 

Nákup knih fi nancoval částkou 20 000 Kč Libe-

recký kraj a tituly zůstanou ve fondu knihovny pro 

další čtenáře.

Několik desítek titulů bylo zakoupeno z roz-

počtu knihovny prostřednictvím distributorů 

a dodavatelů zahraničních knih. Celkem takto 

knihovna získala do fondu na 200 titulů ukrajin-

ských knih.

Povinný výtisk
Krajská vědecká knihovna v Liberci je příjem-

cem regionálního povinného výtisku. Mezi nej-

častější dodavatele patří regionální nakladatelé 

(např. Kalendář Liberecka, Dům česko-němec-

kého porozumění, Nakladatelství Petr Polda, 

Národní památkový ústav Liberec, Nakladatelství 

Roman Karpaš, Technická univerzita v Liberci, 

Krajský úřad Liberec, Societas Amicuum Liberec 

ad.), úřady měst a obcí, regionální spolky a sdru-

žení, vědecké ústavy, a pak čím dál častěji autoři, 

kteří si vydávají knihy vlastním nákladem.



(29)

3. Knihovnické a informační  s lužby,  knihovní  fond

Kromě knih se podařilo touto cestou získat i další 

typy dokumentů, jakou jsou mapy, hudebniny, 

plakáty, programy divadel a kulturních akcí, kata-

logy výstav, ročenky, informační brožury, turis-

tické průvodce a letáky, kalendáře, výroční zprávy. 

Nedodané povinné výtisky knihovna upomínala 

telefonicky nebo e-mailem. 

V roce 2022 bylo povinným výtiskem získáno 

303 titulů monografi í, 24 map, 91 grafi ckých 

dokumentů, 4 hudebniny a 10 elektronických 

dokumentů na fyzických nosičích (CD).

Ke konci roku bylo ve fondu evidováno 4 356 titulů 

periodik, jejichž většina je získávána na základě 

zákona o povinném výtisku periodických publikací 

(tiskový zákon).

Knižní dary
V roce 2022 knihovna získala a zpracovala přes 

6 000 exemplářů knižních darů od institucí a jed-

notlivců, a to převážně z Libereckého kraje a blíz-

kého regionu.

Zajímavá byla např. knižní pozůstalost po Jindři-

chu Peckovi (1936–1998), historikovi a archiváři, 

který působil i v Liberci. Kromě knih se v pozů-

stalosti nacházejí i archivní materiály, které doku-

mentují Peckův zájem o lidovou hudbu a také 

korespondence, která se týká novodobé podoby 

Hořických pašijí, ke kterým Pecka napsal libreto. 

Soubor obsahuje i materiály týkající se jeho bratra, 

sociologa Emanuela Pecky (1932–2019).

Pokračovala katalogizace knižní pozůstalosti 

německého komunisty a antifašisty Edmunda 

Hünigena (1897–1971), ze které se zpracovalo na 

700 titulů.

Jako pravidelné dárce z řad institucí je potřeba 

zmínit některá města a obce, jako např. Liberec, 

Turnov, Jablonec nad Nisou, Varnsdorf, Jelení 

Horu, Frýdlant, Dubou, Semily, Višňovou a Stráž 

pod Ralskem, které nám věnovaly turistické prů-

vodce, letáky a jiné materiály týkající se těchto 

regionů. Naivní divadlo v Liberci věnovalo 

40 historických plakátů k představením z období 

50.–60. let 20. století, Geoprint Liberec pak 

128 publikací ze své produkce. 

Masarykův ústav a Archiv AV ČR a Archiv Praž-

ského hradu zaslaly publikace z oborů historie 

a archivnictví. Cenné fotografi cké publikace jsme 

dostali od představitelů města Augsburg. Tradič-

ními podporovateli jsou i nakladatelství Oldag 

a Bondy, která posílají knihy ze své produkce.

V kapitole o povinném výtisku již byli zmíněni 

někteří dárci regionálních publikací. Můžeme 

ještě doplnit regionální autory, kteří nám věnovali 

výtisky svých publikací. Jmenovat můžeme např. 

Reného Bělohradského (Hranice desfourských 

lesů na velkostatku Smržovka), ze sousedního 

regionu jičínského badatele a bibliografa Karla 

Čermáka, libereckého výtvarníka a nakladatele 

Romana Karpaše (nové vydání Knihy o Liberci, 

Velká Jizera–Orle), historika Dalibora Janiše 

(Berkové z Dubé a Zákupy), sklářského výtvar-

níka Oldřicha Plívu (Geometrie času), spisovatele 

Jana Šebelku (Lidičky z lahvičky) a také pány 

Egona Wienera a Otto Hejnice, kteří dodávají 

všechna svá nová díla.

Celkový  př írůs tek

hlavní budova 19 097

pobočky 2 032

výměnný fond 1 491

celkem 22 620

Př írůs tek podle akv iz ičn í  metody

dary od institucí 2 483

dary od jednotlivců 3 843

(dary celkem) (6 326)

koupě 11 166

povinný výtisk 4 558

výměny s institucemi 5

ostatní (nezjištěno) 565

celkem 22 620

Př írůs tek podle druhu dokumentu

knihy 15 472

periodika 4 726

hudebniny 207

mapy 91

zvukové dokumenty – CD 747

zvukové dokumenty – ostatní 345

grafi ka 508

audiovizuální dokumenty – DVD 277

elektronické dokumenty 17

elektronické knihy 133

nezařazené 14

hry 83

celkem 22 620



(30)

3. Knihovnické a informační  s lužby,  knihovní  fond

Př írůs tek podle jazyka

čeština 19 400

němčina 1 433

angličtina 725

ukrajinština 173

slovenština 112

francouzština 111

ruština 72

italština 55

polština 45

španělština 27

vícejazyčné 20

latina 16

lužická srbština 4

nizozemština 2

ostatní / bez jazyka 425

celkem 22 620

Publ ikace z ískané v  rámci  spolupráce
se zahraničn ími  ins t i tucemi

Goethe-Institut 128

Spolkové ministerstvo pro Evropu, 
integraci a zahraniční věci (Rakousko)

271

Francouzský institut + Alliance française 56

Úbytky  podle druhu dokumentu

knihy a periodika 6 070

zvukové dokumenty 69

elektronické dokumenty – cd-rom 7

hudebniny 7

mapy 14

společenské hry 77

grafi ka 15

celkem 6 259

3.2.2 Katalogizace

Zpracování a digitalizace
historických fotografi í a pohlednic 
V průběhu roku bylo katalogizováno 121 zázna-

mů fotografi í, celkem je zpracováno 1 590 exem-

plářů. Zpracované fotografi e pocházely zejména 

z let 1938–1945 z oblasti Říšské župy Sudety 

i Protektorátu Čechy a Morava. Jednalo se napří-

klad o významné společenské události v Chebu, 

Frýdlantu nebo v Bruntále, které sloužily nacis-

tické propagandě a snaze zvýšit válečné úsilí. Dále 

byly digitalizovány unikátní snímky hraničního 

přechodu v Plesné při sudetoněmeckém povstá-

ní v roce 1938 či portrétní snímky zastupujícího 

říšského protektora Reinharda Heydricha, říšské-

ho velitele jednotek SA Wilhelma Schepmanna, 

protektorátního ministra a posléze předsedy vlá-

dy Jaroslava Krejčího nebo generála a minister-

ského předsedy Jana Syrového. Mimoto lze nově 

v katalogu nalézt také místopisné fotografi e Krko-

noš či Ještědského hřbetu. V případě historic-

kých pohlednic bylo katalogizováno 234 kusů, a to 

z širokého časového období od druhé poloviny 

19. století až do současnosti. U pohlednic domi-

novala místopisná témata, zejména pak Liberec 

a Praha. Dalším digitalizovaným typem pohled-

nic se staly žánrové dopisnice (lidová architektura, 

hrady a zámky, umění) a také novodobé reproduk-

ce kolážových pohlednic z přelomu 19. a 20. sto-

letí. Katalogizované pohlednice, jež byly využity 

během druhé světové války, jsou rovněž informač-

ně hodnotné i z hlediska obsahu písemných sděle-

ní a adresátů.

Staré tisky
Bylo zahájeno zpracování fondu starých tisků 

a prvotisků formou rekatalogizace s knihou 

v ruce. V roce 2022 se podařilo vytvořit kolem 

50 úplných záznamů. Jednalo se především o his-

toriografi ckou literaturu 18. století a o vzácné 

tisky restaurované v letech 2019–2021 díky pod-

poře projektu IROP. Kromě obecných pravidel 

RDA se používají metodiky pro katalogizaci 

starých tisků vytvořené v Národní knihovně ČR 

a další dostupná literatura. Exempláře jsou ově-

řovány v příslušných domácích i zahraničních 

databázích a jsou připojovány odkazy na digitali-

zované dokumenty. Vytváří se fotografi cká doku-

mentace, která je připojována k záznamům spolu 

s dalšími zdroji, jako jsou např. původní katalogi-

zační lístky, restaurátorské zprávy a pracovní listy 

vzniklé při seminářích katedry historie TUL. Je 

prováděn důkladný provenienční průzkum. Při 

popisu knižních vazeb je konzultována databáze 

NUSK. Filigrány jsou dohledávány v databázích 

Piccard-Online, WZMA, WZIS a dalších.

Hotové záznamy jsou posílány do Souborného 

katalogu ČR a jsou hlášeny do Knihopisu českých 

a slovenských tisků a do databáze Bibliografi e 

cizojazyčných bohemikálních tisků do roku 1800. 

Plánuje se zapojení do projektu Provenio.

Spolupráce s Martin-Opitz Bibliothek
V únoru bylo na základě dlouhodobé spolupráce 

s Martin-Opitz Bibliothek zasláno do jejich 

katalogu jako aktualizace 13 190 záznamů týka-



(31)

3. Knihovnické a informační  s lužby,  knihovní  fond

jících se dokumentů s tematikou česko-němec-

kých vztahů. Verbundkatalog östliches Europa 

s více než 1 milionem záznamů sdružuje fondy 

30 německých, polských a českých knihoven, které 

se zabývají problematikou zemí východní Evropy, 

dějinami a kulturou Němců ve východní Evropě, 

dějinami Německa a jeho východních sousedů 

a také problematikou migrace a integrace. V plánu 

je další spolupráce při aktualizaci databáze.

Hudebniny
V roce 2022 bylo zkatalogizováno 207 hudebnin, 

z čehož největší podíl tvořily partitury a hlasy 

z přelomu 19. a 20. století, nejčastěji v úpravách 

pro klavír, housle a violoncello. Nechyběly ale ani 

hudebniny se současným datem vydání – tuto část 

tvořily hlavně partitury hudebních škol, duchovní 

hudba a zjednodušené verze populárních hitů, 

většinově s klavírním nástrojovým obsazením. 

Dostalo se ale i na fl étnu nebo kytaru a zvýšené 

pozornosti se tento rok těšily vokální partitury 

pro sólový zpěv i sbor. V roce 2022 se u záznamů 

hudebních i zvukových dokumentů nově začalo 

zobrazovat obsazení. Lze jej nalézt u daného díla 

v katalogu v záložce další informace.

Spolupráce se Souborným katalogem
V roce 2022 knihovna po vzoru let předchozích 

pokračovala ve spolupráci se Souborným kata-

logem ČR. V rámci sdílené katalogizace bylo do 

SK ČR přijato 74 981 záznamů, z toho 15 829 

záznamů bylo zcela nově vytvořeno. 

Nadále pokračuje zpětné zasílání záznamů 

vzniklých v 90. letech. Se svolením Souborného 

katalogu posílala knihovna tyto záznamy v pra-

videlných dávkách čítajících okolo 8 až 9 tisíc 

záznamů. Tato zvýšená kapacita si vyžádala ze 

strany Souborného katalogu větší technickou 

podporu, ze strany knihovny pak nárůst práce 

s opravami duplicitních nebo chybných záznamů, 

které se částečně automaticky a částečně ručně 

opravovaly a posílaly zpět.

Obálky knih 
V rámci zapojení do projektu Obálkyknih.cz bylo 

v roce 2022 naskenováno 1 063 obálek a 985 stran 

obsahu.

Pokračovalo se i v pravidelném skenování obálek 

a obsahů celostátních i regionálních periodik, 

kterých tento rok bylo 35.

Celkově bylo přes skenovacího klienta odesláno 

2 048 stran a 1 187 titulů.

Autority
Pokračovala spolupráce s Národní knihovnou na 

projektu kooperativní tvorby jmenných autorit. 

Pravidelně se prováděla též automatická harmoni-

zace autorit v týdenních cyklech.

lokálně vytvořené jmenné autority 657

autority odeslané do Národní knihovny ČR 305

autority stažené z Národní knihovny ČR 5 768

harmonizované autority (automaticky) 2 485

harmonizované autority (ručně) 496

3.2.3 Technické zpracování

V roce 2022 oddělení technického zpracování 

zabalilo 24 194 exemplářů publikací pro předání 

do výpůjčního procesu. Bylo prováděno značení 

a balení nových i starších publikací, skládání 

měsíčních programů akcí v knihovně. Probíhala 

inicializace RFID čipů nových i starších přírůstků. 

Pro regionální knihovny bylo vytištěno 3 965 ks 

knižních a distribučních lístků. Během celého 

roku se aktualizovala metodická příručka technic-

kého zpracování.

3.2.4 Bibliografi e, digitalizace

Analytické zpracování článků
Do naší databáze bylo v rámci procesu analytic-

kého zpracování článků regionálních periodik 

popsáno a uloženo 1 534 článků, do kooperač-

ního systému národní bibliografi e bylo odesláno 

740 článků. Celkově bylo vytvořeno nebo upra-

veno 148 regionálních jmenných autorit.

V roce 2022 pokračovalo také zapojení do pro-

jektu Doplňování vybraných záznamů článků 
do báze ANL, který podporuje dotační program 

VISK 9 (Ministerstvo kultury ČR). V rámci 

tohoto projektu bylo zpracováno 1 225 bibli-

ografi ckých záznamů článků z 11 celostátních 

časopisů.

Rešerše
V průběhu roku bylo vypracováno 41 rešerší 

(r. 2021 – 42 rešerší) v celkové ceně 10 075 Kč. 

Pro zajímavost uvádíme vybraná témata 

vypracovaných rešerší: 

> Turistické lokality v KRNAP

> Jaroslav Seifert v letech 1929–1938



(32)

3. Knihovnické a informační  s lužby,  knihovní  fond

> Chudoba jako sociální problém seniorů v ČR

> Infl uenceři jako součást marketingové komunikace

Informace, dotazy
Pracovníci Bibliografi ckého oddělení zodpověděli 

26 různě komplikovaných faktografi ckých dotazů 

prostřednictvím e-mailu, ústně nebo telefonicky. 

V rámci systému Ptejte se knihovny byly zodpo-

vězeny další 3 dotazy (virtuální referenční službu 

zastřešuje a rozvíjí Národní knihovna ČR). 

Digitalizace, Liberecká digitální knihovna 
(Kramerius)
Probíhala a probíhá průběžná kontrola a zpří-

stupňování digitalizátů, které vznikly digitalizací 

v projektu IROP. Celkem je v knihovně 1 741 953 
digitalizovaných stran.

Statistiky Liberecké digitální knihovny 
(Kramerius):

Počet přístupů podle IP adres:

monografi e 12 347

periodika 30 414

supplementa 313

Vyhledávání v digitalizátech:

monografi e 42 862 

periodika 138 444 

supplementa 1 061

celkem 182 374 

Pět nejprohledávanějších periodik s počty přístupů:

Reichenberger Zeitung 103 845 

Od Ještěda k Troskám 18 159 

Gablonzer Tagblatt 11 040 

Mittheilugen des Nordböh. Excursions-Club 754 

Stráž severu 574 

Pět nejprohledávanějších monografií s počty přístupů:

Heimatkunde des Bezirkes Reichenberg in 
Böhmen

1187

Adressbuch der Gauhauptstadt Reichenberg 1147
Heimatskunde des Reichenberger Bezirkes 2: 
Stadt und Land

1095

Jahrweiser Adressbuch der Stadt
Mähr.-Schönberg

928

Heimatskunde des Reichenberger Bezirkes 1: 
Stadt und Land

785



(33)

4. Krátkodobé výstavy, kulturně vzdělávací 
akce, společenské akce, doprovodný 
program

4.1 PROPAGACE, PROPAGAČNÍ 
KAMPANĚ V ROCE 2022

Liberecká knihovna využívá pro svou propagaci 

a komunikaci s veřejností několik komunikačních 

kanálů a informačních médií. Jsou to především 

webové stránky knihovny, dále sociální sítě, kde 

knihovna pravidelně pečuje o profi ly na sítích 

Faceboook, Instagram a YouTube. Knihovna také 

pravidelně uveřejňuje své články a upoutávky 

v některých libereckých médiích a v neposlední 

řadě vydává svá vlastní periodika. 

Média
V kalendářním roce 2022 jsme pokračovali v naší 

předchozí spolupráci s Libereckým deníkem 

a v předem stanovených termínech uveřejňovali 

v sobotním vydání tohoto periodika upoutávku na 

aktuální projekty, akce a služby knihovny. Některé 

z upoutávek byly uveřejněny v Deníku Extra. 

Dařilo se nám také dále rozvíjet naši již déletr-

vající spolupráci s Českým rozhlasem Liberec. 

Redaktoři této rozhlasové stanice pravidelně 

natáčeli reportáže o aktuálním dění v knihovně 

a o nových službách, informace pro čtenáře se 

často objevovaly i v živém vysílání. Český rozhlas 

Liberec průběžně informoval své posluchače 

o akcích, které knihovna pořádá pro veřejnost. 

Od konce roku 2019 považujeme stanici Český 

rozhlas Liberec na základě deklarace o vzájemné 

spolupráci za našeho hlavního mediálního part-

nera.

Knihovna také pravidelně každý měsíc uveřejňo-

vala články o svých službách ve věstníku liberecké 

radnice, v tzv. Zpravodaji Liberec (prezento-

vání služeb, kterými knihovna naplňuje svou 

tzv. městskou funkci), upoutávky na naše akce pro 

veřejnost byly otiskovány v novém časopise s kul-

turním přehledem Liberecka Kamelot.

V případě obzvláště významných událostí byly 

médiím rozesílány tiskové zprávy, které byly záro-

veň uveřejněny na webových stránkách knihovny 

a Libereckého kraje – ten je zároveň významným 

partnerem při propagaci činnosti knihovny. 

12. září 2022 knihovna uspořádala velmi úspěšné 

setkání se zástupci tisku k tehdy aktuálnímu 

tématu převzetí historických dokumentů 

knihovny bývalého františkánského kláštera 

v Hejnicích do fondu Krajské vědecké knihovny 

v Liberci. O akci byl ze strany médií velký zájem 

a významně přispěla k posílení dobrých vztahů 

KVK s regionálními médii. 

Vlastní periodika knihovny
Každý měsíc knihovna vydávala vlastní elektro-

nický newsletter E-zpravodaj, který byl odběra-

telům distribuován prostřednictvím e-mailingové 

služby Ecomail a zároveň prezentován na webo-

vých stránkách knihovny. Podobným formátem 

nazvaným E-pozvánky též knihovna od léta 2021 

každý týden informuje zájemce o nejbližších 

pořadech v knihovně. O oba uvedené elektro-

nické newslettery je ze strany uživatelů zájem. 

V loňském roce jsme zaznamenali nárůst počtu 

odběratelů. E-zpravodaj odebíralo koncem roku 

759 uživatelů, e-pozvánky pak 641 uživatelů. 

Čtvrtletně byl dále ve spolupráci s Libereckým 

autorským kruhem LAK v roce 2022 vydáván 

časopis Světlik (Svět libereckých knihoven) infor-

mující o dění v knihovnách celého Libereckého 

kraje a v oblasti regionální literatury nebo tvorby 

mladých regionálních autorů.

Sociální média
Pro prezentaci informací o dění v knihovně byla 

aktivně využívána facebooková stránka @knihov-

naliberec, v současnosti má přes 6 tisíc aktivně sle-

dujících. Na základě výstupů z auditu sociálních 

sítí příspěvkových organizací Libereckého kraje 

a dalších odborných seminářů a školení byl během 

léta 2022 obsah FB profi lu revidován a zcela 

nově restaurován, a to s velkým pozitivním efek-

tem na dosah příspěvků. Z podobných důvodů 

byly původně dva instagramové profi ly knihovny 

zkonsolidovány do jednoho společného, což mělo 

za následek opět zvýšení dosahů a sledovanosti 

a také zvýšení efektivity práce editorů a správců. 

Současný instagramový účet @knihovnaliberec 

má nyní již bezmála 1 300 sledujících. Knihovna 

vlastní také již od roku 2014 vlastní účet na síti 

YouTube. Zde knihovna zveřejňuje videozáznamy 

z některých svých pořadů a také videorozhovory 

s žijícími osobnostmi Libereckého kraje, které se 

natáčejí v rámci projektu Regionální osobnosti 

Libereckého kraje. Videa knihovny mají poměrně 

vysokou sledovanost, okruh zájemců o jejich 

sledování se na YouTube i na Facebooku stále 

rozšiřuje. 



(34)

4. Krátkodobé výstavy,  kulturně vzdělávací  akce,  společenské akce,  doprovodný program

Celostátní kampaně na podporu knihoven
V březnu roku 2022 se knihovna opět jako kaž-

doročně připojila k celostátní kampani Březen  – 
měsíc čtenářů na podporu čtenářství a knihoven. 

Tento ročník kampaně byl zaměřen na aktuální 

komunikační téma českých knihoven, jímž byla 

v roce 2022 udržitelnost. V rámci kampaně byla 

opět vyhlášena i celostátní soutěž Čtenář roku. 
V roce 2022 jsme hledali svého nejvěrnějšího 

čtenáře. Cílem daného ročníku bylo vyzdvihnout 

a odměnit ty uživatele, kteří zůstali knihovně 

věrní i ve složité době covidových uzavírek a ome-

zení roku předchozího – tedy 2021.

Tématu udržitelnosti se věnovala i říjnová celo-

státní kampaň Týden knihoven. V daném týdnu 

mohli zájemci v knihovně navštívit tradiční i nové 

akce a pořady, zúčastnit se soutěží, vyzkoušet 

poslech gramofonových desek a mnoho dalších 

služeb. Všichni noví dětští zájemci mohli v tomto 

týdnu také získat čtenářskou registraci zdarma, 

čehož mnozí využili. Do nabídky jsme zařadili 

také zbrusu nový elektrotechnický kroužek pro 

děti – Elektrohrátky. 

V říjnu 2022 se také knihovna účastnila veletrhu 

vzdělávání a pracovních příležitostí EDUCA, kde 

se stala aktivním partnerem v několika sekcích: 

Educa Kids, Educa Week i Educa Expo. Podíl 

aktivit KVK na nabídce festivalu Educa se tedy 

v roce 2022 opět rozšířil. A v závěru EDUCA 

WEEKu jsme byli samozřejmě opět v našem 

stánku i na veletrhu EDUCA EXPO. Podobně 

jako v předchozích letech jsme návštěvníky požá-

dali o vyplnění krátkého dotazníku, který vyplnilo 

142 respondentů. Zajímalo nás, co by je přilákalo 

do knihovny nebo na jaké sociální síti komu-

nikují. V další  krátké anketě jsme se ptali, jaký 

literární žánr mají nejraději. S velkým náskokem 

vyhrála fantasy literatura (310 hlasů), dále pak 

romantika (245 hlasů), manga (240 hlasů) a horor 

(184 hlasů).

V sobotu 26. 11. jsme se též podíleli na realizaci 

celostátní akce Den pro dětskou knihu, během 

níž si děti mohly vyzkoušet v Hudební knihovně 

různé nové deskové hry nebo se zúčastnit pátrací 

soutěže a různých výtvarných dílen a dalších akti-

vit v Knihovně pro děti a mládež.

4.2 PŘEDNÁŠKOVÉ CYKLY, ZAJÍMAVÉ 
INDIVIDUÁLNÍ PŘEDNÁŠKY 
A KULTURNÍ PROJEKTY 

Vývoj epidemiologické situace na začátku roku 

2022 zasáhl do příprav a rozsahu programové 

nabídky knihovny a projevil se ve sníženém počtu 

návštěvníků. V prvních dvou měsících počty 

nakažených významně stouply a zájem o veřejné 

produkce výrazně klesl. Z tohoto důvodu byl 

i v tomto roce zrušen Ples v knihovně. V druhém 

pololetí roku se situace zlepšila, počty návštěv-

níku akcí se postupně zvýšily, ale nedosáhly 

úrovně roku 2021, ve kterém se vysílalo mnoho 

akcí on-line a tyto byly hojně navštíveny. Ze sta-

tistických přehledů vyplývá, že proběhlo 372 kul-

turních, 1 085 vzdělávacích akcí a 39 výstav, 

kterých se zúčastnilo 29 153 účastníků. On-line 

pořadů se vysílalo 22 a zhlédlo je 111 diváků.

Z pravidelně uváděných cyklů se uskuteč-

nily hudební přednášky PaedDr. Jana Prchala 

s názvem Letem světem populární hudby, zamě-

řené na populární hudbu 20. stolení. Do oblasti 

hudebních pořadů patřily rovněž přednášky Vla-

dimíra Hrdiny, který s posluchači pod hlavičkou 

Hudebních večerů systematicky mapoval vývoj, 

autory a díla klasické hudby. 

Do pásma pořadů připravovaných ve spolupráci 

s Národním památkovým ústavem Památky kolem 



(35)

4. Krátkodobé výstavy,  kulturně vzdělávací  akce,  společenské akce,  doprovodný program

nás byly zařazeny přednášky Svatí ochránci Libe-

reckého kraje (1. a 2. díl), Zřícenina hradu Trosky – 

Jedinečný fenomén Českého ráje, Vila Emila 

Simona v Hejnicích, Odkryté tajemství hradu 

Grabštejn, Významné ženy rodu Rohanů a další.

Spolupráce pokračovala i se spolkem SAL (Socie-

tas Amicuum Liberec). V rámci pásma pořadů 

s názvem Židé – neznámí známí proběhlo 5 před-

nášek. Dvě byly nabídnuty také na jiné téma – 

Valdštejnové v Máchově kraji a Strážní hrady 

Jelenohorské kotliny.

Tradiční je nabídka cestovatelských pořadů 

Knihovníci a přátelé knihovny cestují, prostřed-

nictvím kterých mohli zájemci navštívit mnoho 

zajímavých míst, a to v pořadech Jihoafrická 

republika – brána do Afriky, Uganda – trochu jiná 

Afrika, Namibie, Nejhezčí hory Skotska, Kyrgyz-

stán – země vysokých hor a šťastných lidí, Expe-

diční jachting a Na kole přes Afriku. 

Nad zajímavými tituly evropských autorů se třetí 

středu v měsíci s posluchači setkávala Mgr. Vla-

dimíra Hamalová v Literárních středách. První 

sobota v měsíci byla pravidelně věnována nejmen-

ším návštěvníkům, kteří mohli spolu s rodiči sle-

dovat představení z cyklu Sobotní pohádky.

Svoje místo v programu knihovny má také Litera-
tour. Trochu neveselé téma Až zaklapne víko 

nakonec pobavilo všech asi 60 účastníků, kteří 

se na jednotlivých zastaveních zaposlouchali do 

úryvků knih, které vesele i vážně pojednávaly 

o posledních věcech člověka. I jubilejní 10. ročník 

této literární akce provázeli herci libereckých 

divadel.

Ve třech seminářích cílených na rodiče dětí 

ve věku od 3 do 7 let představila psycholožka 

a logopedka PhDr. Zdeňka Kholová postupy, 

metody a příklady z praxe v oblasti školní připra-

venosti dětí předškolního věku. Zúčastnění rodiče 

se do představovaných činností a pohybových cvi-

čení aktivně zapojovali, aby si doporučené postupy 

prožili a mohli je využívat při hrách a procvičo-

vání se svými dětmi.

Začátkem června knihovna patřila dětem, dět-

ským knihám, spisovatelům a ilustrátorům. Tři 

dny probíhal Festival dětského čtenářství, který 

je připravován Sdružením pro Veletrhy dětské 

knihy v Liberci. Knihovna je členem sdružení již 

od jeho počátků. Tématem festivalu bylo Slovo 

a obraz, proto letos převládali mezi autory ilu-

strátoři. Dopolední program byl určen především 



(36)

4. Krátkodobé výstavy,  kulturně vzdělávací  akce,  společenské akce,  doprovodný program

školním skupinám, odpoledne pak široké veřej-

nosti. V rámci festivalu proběhlo mnoho besed, 

autorských a scénických čtení, autogramiád, 

workshopů, dvě divadelní představení, výtvarné 

dílny, soutěže a výstavy nebo festival deskových 

her GRYF. Součástí festivalu byl i prodej dětských 

knih malých i větších nakladatelů.

Ve spolupráci s Klubem dětských knihoven SKIP 

jsme hostili ve dnech 21. a 22. dubna celostátní 

soutěžní přehlídku O Knihovnických Aktivitách 
(OKnA). Téma letošního ročníku bylo zaměřeno 

enviromentálně, soutěžící si připravili programy 

pro děti z prvního stupně ZŠ na téma Příroda 

potřebuje i Tebe. Cílem akce, na kterou se sjíždějí 

knihovníci z celé České republiky, je prezentovat 

a ocenit nejlepší programy pro děti a mládež, 

které se mohou stát zdrojem inspirace pro ostatní 

knihovny. Letošní přehlídky se zúčastnili soutěžící 

ze šesti knihoven a více než 60 diváků, knihovníků 

z celé republiky.

Velmi rozsáhlou nabídku knihovny doplnily 

pořady na pobočkách knihovny. Na pobočce Krá-

lův Háj, která byla z technických důvodů dlouho-

době uzavřená, se i přesto podařilo realizovat dvě 

besedy o regionálních tradicích s paní Helenou 

Semerákovou, z nichž jedna byla doplněna tvůrčí 

vánoční dílnou. Pobočka Vesec nabídla pravidelné 

pořady pro rodiče s dětmi zaměřené na společné 

čtení a tvoření. V prostorách pobočky pokračovalo 

také setkávání v rámci oblíbeného Zahrádkář-

ského potlachu.

V průběhu roku probíhala také projekce ve spo-

lupráci s Goethe-Institutem v Praze. V rámci 

Klubu německého fi lmu proběhlo 9 projekcí, 

jednalo se o mimořádně úspěšné a oceňované 

fi lmy. V roce 2022 jsme ve spolupráci s Alliance 

française zahájili také promítání francouzských 

fi lmů v novém Klubu francouzského fi lmu. Zde 

se uskutečnily 4 projekce. Další promítání fi lmů se 

konalo v rámci fi lmového klubu Zoom nebo jako 

připomínka historických událostí. Celkem bylo 

promítnuto 24 fi lmů. Doprovodným programem 

k výstavě Sandarmoch bylo také promítání doku-

mentárního fi lmu se stejným názvem.

Ve spolupráci se spisovatelkou Petrou Brau-

novou a ilustrátorkou Barborou Brůnovou byl 

vydán 1. díl drobné publikace (komiksového 

seriálu) Liberec – Reichenberg: osobnosti kul-
tury v českém městě s německými kořeny, který 

připomíná významné osobnosti kultury, které 

mají vztah k našemu městu. Zvolená jednoduchá 

literární forma by měla čtenáře přimět k přečtení 

nabídnutých informací, případně vzbudit jejich 

zvědavost a inspirovat je k podrobnějšímu studiu 

informace, která ho zaujala. Vydáním publikace 

chce knihovna podpořit zájem primárně žáků, 

studentů, ale i ostatních zájemců o dějiny našeho 

města a o vybrané osobnosti.

V záři jsme se již tradičně připojili k Evropskému 
dni jazyků, který organizuje Eurocentrum Libe-
rec s dalšími partnery. Ve 2. patře knihovny byly 

připraveny workshopy, soutěže a kvízy založené 

na znalosti nejen jazyků, ale i kultury různých 

jazykových prostředí. Akce byla sponzorována 

Libereckým krajem a nakladatelstvím Oxford 

University Press, které poskytly ceny pro výherce 

soutěží. Zajímavým zpestřením byly ukázky zna-

kových jazyků, rozhovory s rodilými mluvčími 

v různých jazycích či možnost vyzkoušet si fi l-

mový dabing.

Jeden celý zářijový týden jsme vyhradili akci 

Týden komunikace osob se sluchovým postiže-
ním. Zájemcům jsme nabídli workshopy českého 

znakového jazyka, školení Jak na iPad a chytrý 



(37)

4. Krátkodobé výstavy,  kulturně vzdělávací  akce,  společenské akce,  doprovodný program

telefon pro neslyšící nebo nabídku našich akcí pro 

tuto skupinu uživatelů.

Po tři říjnové dny byly v knihovně hlavním 

tématem opět Mapy kolem nás, jejich minulost 

i budoucnost. Akce pro školy pořádaná Liberec-

kým krajem byla zaměřená na propagaci map, 

geografi ckých informačních systémů, sběru dat 

i nových technologií, které s touto problematikou 

souvisí. Účastníci si mohli prohlédnout a vyzkou-

šet nové technologie, 3D tisky a 3D skenování. 

Bylo možné zavítat až do vesmíru v rámci pro-

gramu Vesmír na dlani v Mobilním Planetáriu.

V srpnu jsme nejen našim uživatelům nabídli 

komentovanou literární vycházku po stopách 

autorů spjatých s krajem sklářů a brusičů s názvem 

Literární putování sklářské z Horního Tanvaldu 
do Desné. Na účastníky čekalo 5 zastavení, 

na kterých se dozvěděli zajímavé informace 

a vyslechli si ukázky z děl českých i německých 

spisovatelů. Partnerem celé akce bylo Křišťálové 
údolí, se kterým knihovna navázala zajímavou 

spolupráci. Další aktivitou vzešlou z této spo-

lupráce byl Křišťálový trh, který se uskutečnil 

v prostorách knihovny 14.–15. října. Knihovna se 

zaplnila množstvím stánků s nejrůznějšími sklář-

skými produkty, které si mohli návštěvníci nejen 

prohlédnout, ale také koupit. 

4.3 VÝSTAVY

V roce 2022 jsme uspořádali celkem 39 výstav. 

Byly tematicky i rozsahem různorodé, přesto je 

možné je rozdělit do několika kategorií.

Příspěvkem k udržování historické paměti byla 

například výstava Sandarmoch – Kde stromy 
mají tváře, kterou jsme uspořádali ve spolupráci 

se sdružením Gulag.cz, zabývajícím se dějinami 

i současností ruské opozice.

Prostřednictvím výstav Slavní čeští Raku-
šané, Kulturní dědictví UNESCO Rakouska 



(38)

4. Krátkodobé výstavy,  kulturně vzdělávací  akce,  společenské akce,  doprovodný program

a KALLIOPE Austria: Ženy ve společnosti, 
v kultuře a ve vědě jsme nahlédli do dějin společ-

nosti a architektury v období rakousko-uherského 

soustátí.

Židovské tematice se věnovaly výstavy Und raus 
bist du (Hochschulbibliothek Zittau) a Židovské 
památky Libereckého kraje, dále výstava izrael-

ského velvyslanectví Záhadné pouto.

Druhý ročník venkovní expozice Bojovali, aby-
chom žili představil devět životních příběhů Libe-

rečanů, kteří během druhé světové války vstoupili 

do domácího či zahraničního odboje, aby bojo-

vali za svobodu své vlasti. Biografi cké záznamy 

libereckých odbojářů byly zpracovány v rámci 

knihovní databáze Regionálních osobností Libe-

reckého kraje (www.osobnostilibereckehokraje.
cz, Československá obec legionářská – Jednota 

Liberec).

Medailonky vybraných osobnosti se spletitými 

životními cestami zejména v období druhé světové 

války představily též výstavy Dneska ctí tě za sva-
tého, zítra budeš sviňák – československé osudy 

ve 20. století (Památník koncentračního tábora 

Flossenbürg) a Osudy Romů za druhé světové 
války (Živá paměť, o. p. s.). 

Při příležitosti výročí konce 2. světové války se 

v knihovně uskutečnila také modelářská výstava 

Vojenská technika z období 2. světové války 

(ČsOL Jednota Liberec).

Z výstav pro děti, mladší publikum a s rodinnou 

tématikou můžeme uvést výstavu Barevný svět 
herní grafi ky (Bohemia Interactive, Amanita 

Design), výstavu soutěžních obrázků dětí z ČR 

a Polska na téma Krakonoš, výstavu Tchajwanské 
literární dojmy (Tomáš Řízek v rámci Festivalu 

dětského čtenářství), výstavu kreseb Děti památ-
kám, památky dětem (ÚOP NPÚ v Liberci), 

výstavu o pěstounské péči (Náhradní rodičovství – 

odbor sociálních věcí LK).

V červnu se uskutečnila vernisáž a komentovaná 

prohlídka velkoformátového obrazu Noční, který 

vytvořilo umělecké uskupení Nevzdělanci v rámci 

cyklu PROCESISMUS.

Studenti malování, fotografování a grafi ky pre-

zentovali svá díla v rámci výstav Započteno III. 

(LŠFG) nebo Výtvarno (ne)tradičně (Centrum 

dalšího vzdělávání TUL). Dále jsme uspořádali 

několik výstav uměleckého skla (MgA. Martin 

Grosman, Sholpan Ashirbeková), maleb (Ingrid 

Najmanová, Irena Eliášová ml.), fotografi í ( Jaro-

slav Šlechta – krajiny, Radana Kuchařová – Tád-

žikistán) a v neposlední řadě výstavu o důležitosti 

čistých zdrojů vody (Ústav výzkumu globální 

změny AV ČR). 

Druhá venkovní výstava Skláři z Křišťálového 
údolí byla ofi ciálně zahájena 24. srpna 2022 

a trvala až do konce října stejného roku. Venkovní 

expozice vznikla u příležitosti Mezinárodního 

roku skla, vyhlášeného Valným shromážděním 

Organizace společnosti národů. Zároveň se však 

stala součástí kulturního programu Křišťálový 

týden, který uspořádala Agentura regionálního 

rozvoje. 

Na čtyřech venkovních panelech se mohli zájemci 

seznámit s první šesticí sklářských osobností, 

jejichž biogramy byly zpracovány v rámci projektu 

Regionální osobnosti Libereckého kraje. Se všemi 

představovanými skláři pak mohla veřejnost hovo-

www.osobnostilibereckehokraje.cz


(39)

4. Krátkodobé výstavy,  kulturně vzdělávací  akce,  společenské akce,  doprovodný program

řit při společné besedě v rámci Křišťálového trhu, 

konajícího se ve dnech 14.–15. října 2022 v pro-

storách knihovny.

4.4 ČINNOST GRAFICKÉHO STUDIA 
A KNIHAŘSKÉ DÍLNY

Na propagaci kulturních a vzdělávacích akcí se vý-

znamně podílí grafi cké studio knihovny, které v prů-

běhu roku připravilo řadu zajímavých materiálů. 

Např.:

> obal znakoknihy Staré pověsti české a moravské 

(4. díl) pro sluchově postižené,

> obal zvukové knihy Metamorfórky v rámci pro-

jektu Děti čtou nevidomým dětem, 

> navržení loga, tvorba plakátu a zpracování 

výstavy k 30. výročí Rakouské knihovny 

> vstupenky, plakáty k 10. ročníku plesu 

v knihovně, 

> upoutávky k novému projektu nejenKnihovna

> zpracování knihy Rub a líc a jiné příběhy

> různé diplomy a osvědčení, které knihovna udě-

luje.

Dále byly zpracovány dvě venkovní expozice – 

Bojovali, abychom žili a Skláři z Křišťálového 

údolí. U obou se prezentovalo celkem osm panelů 

o rozměru 1,5 x 1,5 m. 

Pracovníci knihařské dílny opravili v roce 2022 

celkem 1 033 knih, které tak mohou nadále slou-

žit našim čtenářům.

Dále zhotovili 36 svazků novin, 45 kusů poznám-

kových bločků, opravili 33 deskových her, provedli 

2 310 řezů papíru.



(40)

5. Vědecko-výzkumná a badatelská činnost

Projekt Regionální osobnosti Libereckého kraje
V roce 2022 Krajská vědecká knihovna v Liberci 

pokračovala v systematickém zpracovávání bio-

grafi ckých záznamů laureátů Poct hejtmana Libe-

reckého kraje a příslušníků II. československého 

odboje. Na počátku roku zároveň došlo k navázání 

spolupráce s Agenturou regionálního rozvoje. 

V rámci jejího projektu Křišťálové údolí dochází 

k propagaci regionu jako významného místa 

v oblasti sklářského a bižuterního průmyslu. Pra-

covníci knihovny proto začali natáčet a zpracová-

vat životní příběhy zdejších sklářských osobností. 

Jedná se jak o sklářské podnikatele, tak o výtvar-

níky či pedagogy se světovým renomé.

Díky ustupující pandemii koronaviru a tím 

i rušení dosavadních hygienických opatření bylo 

současně možné zahájit spolupráci s Technic-

kou univerzitou v Liberci, která obnovila stu-

dium v prezenční formě. Od letního semestru 

2021/2022 se proto studenti historických oborů 

Katedry historie Fakulty přírodovědně-humanitní 

a pedagogické zapojili do tvorby biogramů laure-

átů Poct hejtmana, kteří již nejsou mezi námi. 

Dále bylo s Katedrou historie dojednáno spojení 

knihovní databáze s dosavadním výzkumem libe-

reckých historiků, mapujících životní osudy zdej-

ších židovských obětí holocaustu. 

V roce 2022 bylo zaznamenáno 10 196 unikát-
ních návštěvníků a 13 320 návštěv databáze.

Databáze je dostupná na adrese: www.osob-
nostilibereckehokraje.cz. V současné době web 

nabízí 42 medailonů osobností. V případě žijících 

osobností jsou natáčeny videorozhovory, které 

připravuje spolu s Janem Hněličkou rozhlasová 

redaktorka Ivana Bernathová.

Titulní strana webu Regionální osobnosti Libereckého kraje

www.osobnostilibereckehokraje.cz


(41)

6. Ediční, publikační a přednášková činnost

6.1 VYDANÉ PUBLIKACE

BRAUNOVÁ, Petra. Liberec – Reichenberg: 
osobnosti kultury v českém městě s německými kořeny. 

Ilustrovala Barbora BRŮNOVÁ. [Liberec]: 

[Krajská vědecká knihovna v Liberci], 2022, 1 

složený list (10 stran). ISBN 978-80-85874-97-6.

CSICSELY, Lukáš a Eliška 

BEJČKOVÁ. Metamorfórky. Ilustroval Jaromír 

PLACHÝ. [Liberec]: KVK Liberec, 2022, 

1 audiodisk.

ELIÁŠOVÁ, Irena. Rub a líc: a jiné příběhy. 

V Liberci: Irena Eliášová ve spolupráci s Krajskou 

vědeckou knihovnou v Liberci, 2022, 162 s. 

ISBN 978-80-85874-99-0.

E-zpravodaj [online]. Liberec: Krajská vědecká 

knihovna v Liberci, 2011–. [cit. 2023-03-13]. 

Dostupné z: https://www.kvkli.cz/o-nas/

publikacni-cinnost/e-zpravodaj.

JEŽKOVÁ, Alena a Renáta FUČÍKOVÁ. Staré 
pověsti české a moravské [4. díl]: [online]. Libe-

rec: Krajská vědecká knihovna v Liberci, 2022 

[cit. 2023-03-13]. 1 znakokniha. Dostupné z: 

https://www.znakokniha.cz/znakokniha_starepo-

vesti-4/index.html

Světlik: svět libereckých knihoven. Liberec: Krajská 

vědecká knihovna v Liberci, 2003– . Liberec: 

Kruh autorů Liberecka. ISSN 1214-2751.

Zpráva o činnosti Krajské vědecké knihovny 
v Liberci, příspěvkové organizace za rok 2021. 1. 

vyd. Liberec: Krajská vědecká knihovna v Liberci, 

2022, 79 s. ISBN 978-80-85874-98-3.

6.2 PŘEDNÁŠKOVÁ ČINNOST

Přednášky pro U3V TU Liberec
Václav Kříček: 
> Dějiny knihoven a knihovnictví

> Středověké iluminované rukopisy a renesanční 

knihtisk v Českých zemích

Marek Sekyra a Františka Dudková Párysová: 
> Pojizeří v tvorbě posledního Lumírovce 

(Bohdan Kaminský)

> Horní Pojizeří v české krásné literatuře přelomu 

19. a 20. století

> Liberecko v literatuře modernistů 

> Liberecko v literatuře buřičů

> Podkrkonoší a Krkonoše v české krásné 

literatuře přelomu 19. a 20. století

> Liberecko v pověstech v německé a české 

literatuře 

https://www.kvkli.cz/o-nas/publikacni-cinnost/e-zpravodaj
https://www.znakokniha.cz/znakokniha_starepovesti-4/index.html


(42)

6. Ediční ,  publ ikační  a  přednášková č innost

> Ještěd a Nisa v německé a české literatuře 

> Franz Kafka a Liberecko (a další německy píšící 

autoři z Čech 1900–1945)

> Liberecko v české poezii 1918–1945

> Liberecko v české próze a dramatu 1918–1945

> Autoři z Českolipska a K. H. Mácha v české 

literatuře 1918–1945

> Autoři z Krkonoš a Podkrkonoší 1918–1945

> Autoři z Českého ráje a Pojizeří 1918–1945

> Autoři z Liberecka a Jablonecka 1918–1945

Historické přednášky pro školy a veřejnost
ve spolupráci s katedrou historie TUL

Jan Hnělička
> Bránili republiku – obrana hranic 1938

> Děti a mládež v odboji

> Bojovali, abychom žili

> Liberec v Říšské župě Sudety

Metodické centrum pro podporu čtenářské 
gramotnosti
26. dubna, 31. října 2022, KVK Liberec
> Radka Vojáčková: Třídní knihovničky – jak 

a čím je naplnit, jak s nimi pracovat

> Radka Vojáčková: Naratologie v praxi

Role knihoven v integraci nově příchozích 
z Ukrajiny (webinář)
12. května 2022
> Marcela Freimuthová: Ukrajinský klub v KVK 

Liberec

Jak na knihovnu v obci – seminář
6. září 2022, Svijany
> Michaela Staňková: Kdo poradí knihovníkům

> Andrea Suková: Knihovna – nevyužitá 

příležitost

Porada ředitelů středních škol
září 2022, Harrachov
> Dana Petrýdesová: Krajská vědecká knihovna 

v Liberci – spolupráce se středními školami

VIII. workshop pro metodiky
18.–19. října 2022, Moravská zemská knihovna 
Brno
> Michaela Staňková: Metodika pro pověřené 

knihovny v praxi 

46. celostátní seminář knihovníků muzeí 
a galerií
20.–22. října 2022, Technická univerzita v Liberci

> Dana Petrýdesová: Mezinárodní spolupráce 

knihoven v regionu

Radost z miminka
22. říjen 2022, KVK v Liberci
> Dana Petrýdesová: S knížkou do života a další 

programy pro děti

Konference Senioři 2022
(téma konference: Dobrovolnictví Maják určující 

směr)

31. října 2022, Liberecký kraj
> Eva Šťastná, Dana Petrýdesová: Knihovna jako 

místo pro všechny

Setkání PR sekce sdruk
14.–15. listopadu 2022, KVK Liberec
> Katka Šidlofová: Marketing a PR v KVK 

Liberec

Knihovny a vzdělávání
(v rámci spolupráce knihoven na území 

Euroregionu Nisa)

21. listopadu 2022, online
> Dana Petrýdesová: Celostátní projekty na 

podporu čtenářské gramotnosti v České 

republice

Trénování paměti
2022, KVK Liberec
> Michaela Valterová – Ach, ta paměť I–III



(43)

7. Jiné výkony a aktivity organizace

7.1 PROJEKTY, GRANTOVÁ POLITIKA

V roce 2022 se podařilo získat dotace nebo spon-

zorské příspěvky na uskutečnění projektů ve výši 

834 000 Kč. Dalších 382 045 Kč hradila knihovna 

z vlastního rozpočtu jako spoluúčast. 

Tradičně knihovna žádala o dotace v rámci dotač-

ních programů statutárního města Liberec, a to 

převážně na realizaci kulturních a vzdělávacích 

aktivit. Dalšími dárci byli: Ministerstvo kultury 

ČR, Nadace Preciosa, Nadace Atrea, Nadační 

fond Českého rozhlasu Světluška, Nadační fond 

LASVIT, Nadace OSF, Doktrina ZŠ a MŠ, s. r. o.

V příloze č. 2 je k dispozici kompletní přehled 

podaných žádostí a získaných fi nančních pro-

středků. 

Veřejné informační služby knihoven (VISK)
Stoprocentní úspěšnost knihovna zaznamenala 

u žádostí podaných do programu Veřejné infor-

mační služby knihoven (Ministerstvo kultury 

ČR). Díky získaným fi nančním prostředkům 

mohly být realizovány projekty zaměřené na 

oblasti vzdělávání, knihovnictví a odborné čin-

nosti v oblasti katalogizace. 

V rámci podprogramu VISK 3 knihovna požádala 

a poskytnutí dotace na nákup nového regionál-

ního kooperačního systému ARL-REGKS pro 

neprofesionální knihovny. Stávající systém již 

nebyl vyvíjen, nepodporoval nová katalogizační 

pravidla, výměnné formáty pro import dat a stále 

častěji docházelo k softwarovým chybám. Náku-

pem nového modulu tak došlo ke zlepšení situace, 

neprofesionální knihovny budou postupně do 

nového systému připojeny a budou pracovat ve 

stejném systému jako pověřená knihovna. 

Celý projekt byl rozdělen do tří etap, během kte-

rých do systému vstoupí všechny neprofesionální 

knihovny okresu Liberec. Do konce roku 2022 

proběhl sběr dat v prvních knihovnách a ostrý 

provoz byl zahájen v Obecní knihovně Lázně 

Libverda.

Nová znakokniha
V roce 2022 se podařilo vydat v pořadí již šes-

tou znakoknihu pro děti se sluchovým postiže-

ním, která unikátním způsobem zpřístupňuje 

vybrané texty v digitální podobě s tlumočením do 

českého znakového jazyka. Jednalo se o poslední 

část knihy Aleny Ježkové a Renáty Fučíkové Staré 

pověsti české a moravské. Vydáváním znakoknih 

zpřístupňuje knihovna zajímavé příběhy i neslyší-

cím, pro které je čtení náročnou disciplínou. Pro-

jekt od začátku fi nančně podporuje Ministerstvo 

kultury a statutární město Liberec. V roce 2022 

se mezi sponzory projektu zařadila i Nadace Pre-

ciosa. Slavnostní křest nové znakoknihy proběhl 

7. prosince na liberecké radnici za účasti náměstka 

primátora pro kulturu, školství, sociální věci a ces-

tovní ruch Ivana Langra.

Děti čtou nevidomým dětem
V rámci projektu Děti čtou nevidomým dětem 

byla vydána jubilejní 20. zvuková kniha. Jednalo se 

o knihu plnou vtipných a originálních příběhů pro 

děti autorů Lukáše Csicselyho a Jaromíra Pla-

chého Metamorfórky. Interprety zvukové knihy 

byli žáci a studenti základních a středních škol, 

kteří byli vybráni na základě konkurzu. Vybráno 

bylo 47 dětí, které se svým hlasem podílely na 

vzniku nové zvukové knihy pod vedením režisérky 

Elišky Bejčkové. Nahrávání proběhlo 29.–30. lis-

topadu 2022. kromě těchto mladých tvůrců se 

do procesu zapojili i profesionálové. Scénář pro 

nahrávání podle knihy zpracovala Jana Pat-

ková, hudbu zkomponoval Petr Wajsar a dětské 



(44)

7. J iné výkony a akt iv it y  organizace

hlasy doprovodil herec a dabér Petr Neskusil. 

Z nahrávky bylo pořízeno 150 ks kopií, které byly 

poskytnuty Knihovně a tiskárně K. J. Macana 

a speciálním školám pro zrakově postižené děti, 

které o nahrávku projevily zájem. Kniha byla 

nahrána díky laskavé podpoře Ministerstva kul-

tury ČR, Nadačního fondu Českého rozhlasu ze 

sbírky Světluška a Nadačního fondu Lasvit.

Grantové programy statutárního města Liberec
V roce 2022 byly vyhlášeny výzvy z Fondu kultury 

a cestovního ruchu, Fondu vzdělávání a Fondu 

zdraví a prevence, kam knihovna podala osm 

žádostí ve výši 348 000 Kč. Dotace jí byla odsou-

hlasena ve výši 217 000 Kč. Tři žádosti nebyly 

podpořeny. Vybrané projekty uvádíme v této 

kapitole. Díky těmto fi nančním prostředkům jsme 

mohli návštěvníkům hlavní budovy i poboček 

nabídnout řadu zajímavých kulturních a vzdělá-

vacích programů – pravidelné sobotní pohádky 

pro nejmenší, počítačové a výtvarné lekce pro děti, 

robotické odpoledne nebo zajímavé přednášky 

a workshopy pro dospělé. V neposlední řadě byly 

z Fondu kultury a cestovního ruchu podpořeny 

aktivity pro ukrajinské uprchlíky, kterým se 

knihovna věnovala po celý rok. Probíhala pravi-

delná setkávání dětí i dospělých v Ukrajinském 

klubu, který nabízel komunitní setkávání a různo-

rodý program pro všechny účastníky. Další aktivi-

tou pak byl jazykový kurz Čeština prakticky.

7.2 ZAHRANIČNÍ SPOLUPRÁCE, 
ZAHRANIČNÍ STUDIJNÍ CESTY 
A STIPENDIJNÍ POBYTY

EUREX – Knihovny v roce 2022
V roce 2022 se uskutečnilo několik pracovních 

setkání a společných akcí v rámci činnosti pra-

covní skupiny EUREX – knihovny.

První setkání se uskutečnilo online na platformě 

Webex 9. 2. 2022. Pracovní jednání vedla před-

sedkyně skupiny EUREX Blanka Konvalinková. 

V programu zazněly důležité informace z Euro-

regionu Nisa zejména ohledně nového dotačního 

období.

Druhé setkání skupiny proběhlo 14. 6. 2022 

v KVK v Liberci. Tématy jednání byla výtvarná 

soutěž Krakonoš a organizace závěrečného cere-

moniálu nebo příprava knihy receptů Euroregionu 

Nisa. Součástí byla též návštěva Severočeského 

muzea. Poslední setkání hostila Městská knihovna 

v Budyšíně 15. 11. 2022. Proběhlo zhodnocení 

celého roku, s tím, že literární vycházka byla 

z organizačních důvodů přesunuta na rok 2023. 

Hovořilo se o výměnných stážích pracovníků 

knihoven a o získávání praktických zkušeností. 

Zmíněna byla také možnost studijních cest sku-

pin knihovníků do sousedních zemí a naopak. 

Po skončení jednání proběhla návštěva tamějšího 

městského muzea. 

Pro pořádání pracovních setkání byla v roce 2022 

využita podpora z velkého česko-saského projektu 

„Posílení institucionální spolupráce v Euroregionu 

Neisse-Nisa-Nysa“.

Důležitou aktivitou roku 2022 byla tradiční 

výtvarná soutěž Krakonoš a jeho pohádkoví přátelé 

ze tří zemí, jíž se účastnily české, polské a německé 

děti. Hlavním organizátorem byla knihovna 

v Jelení Hoře. Sešlo se 581 prací ze tří zemí 

a komise z nich 25. května v Jelení Hoře vybrala 

vítěze, kteří pak obdrželi na slavnostním setkání 

tamtéž v červnu 2022 diplomy a věcné ceny. 

Výstava vítězných prací pak putovala po knihov-

nách (Liberec, Jelení Hora, Budyšín, Zhořelec…) 

a do dalších knihoven se dostane i v roce 2023. 

Další česko-německé aktivity 
V roce 2022 se knihovna prezentovala na lipském 

knižním veletrhu prostřednictvím tištěného infor-

mačního letáku a natočeného propagačního videa.

Dozníval dvojjazyčný projekt podpořený Čes-

ko-německým fondem budoucnosti s názvem 

Ezopovy bajky hravě – digitální formát využitelný 

v českých i německých školkách či školách v pří-

hraničí: https://www.kvkli.cz/o-nas/projekty/

cesko-nemecky-fond-budoucnosti/ezopovy-

bajky-hrave-digitalni-formaty-asops-fabeln-

spielerisch-digitale-formate-.

https://www.kvkli.cz/o-nas/projekty/cesko-nemecky-fond-budoucnosti/ezopovy-bajky-hrave-digitalni-formaty-asops-fabeln-spielerisch-digitale-formate-


(45)

7. J iné výkony a akt iv it y  organizace

Projevili jsme zájem o možnost uskutečnění stáže 

naší pracovnice v saských knihovnách – tato 

možnost byla nabídnuta prostřednictvím Sdru-

žení knihoven v projektu spolupráce se saskými 

knihovnami „Rezidenční knihovník – Librarian 

in residence 2022“. Bohužel, kolegyně nebyla pro 

několikadenní stáž vybrána, její pobyt budeme 

iniciovat přes knihovny skupiny EUREX.

Spolupráce s Velvyslanectvím státu Izrael
K výročí 30 let od znovuobnovení diplomatic-

kých vztahů mezi tehdejším Československem 

a Státem Izrael vznikla výstava Záhadné pouto, 

kterou si mohli návštěvníci knihovny prohlédnout 

po celý duben. Obsáhla události od prvních zpráv 

židovského diplomata o Praze až po znovunavá-

zání diplomatických vztahů po sametové revoluci 

v roce 1990. Přiblížila příběh ochrany židů krá-

lem Přemyslem Otakarem II., popsala českého 

a izraelského Golema, odhalila tajnou operaci DI 

a představila mnoho dalších známých i méně zná-

mých událostí dějin. Vernisáže výstavy se zúčast-

nila také izraelská velvyslankyně Anna Azari a 

prohlédla si knihovnu.

Spolupráce s Honorárním konzulátem
Litevské republiky
Ve spolupráci s Honorárním konzulátem Litevské 

republiky v Liberci jsme v květnu uspořádali pro-

jekci celovečerního koprodukčního dokumentu 

Mariupolis litevského režiséra Mantase Kveda-

ravičiuse, který zemřel při obléhání Mariupolu 

2. dubna 2022.

Rakouská knihovna
V květnu 2022 oslavila Rakouská knihovna 

30. výročí svého založení. Pro čestné hosty 

a odbornou i laickou veřejnost jsme pro tuto příle-

žitost připravili pestrý program. Všem zájemcům 

byla určena přednáška o světoznámé sklářské 

rodině Riedelů, kteří mají své kořeny v Jizerských 

horách. Pro pozvané čestné hosty a zástupce 

rakouského velvyslanectví jsme připravili exkurzi 

do Divadla F. X. Šaldy, kde zhlédli původní oponu 

tehdy začínajících autorů Franze Matsche a bratrů 

Gustava a Ernsta Klimtových.

V rámci činnosti Rakouské knihovny proběhly 

dvě studijní cesty, kterých se zúčastnila knihovnice 

Rakouské knihovny Martina Sanetrníková. První 

vedla na jaře na Rauriské literární dny do rakous-

kého Raurisu, druhá cesta proběhla v listopadu 

a její náplní byla návštěva knižního veletrhu Buch 

Wien. 

Spolupráce s Alliance Française Liberec
V září jsme si připomněli 10. výročí existence 

Francouzské knihovny v Liberci a zároveň výročí 

spolupráce s libereckou pobočkou Alliance 

française. Po celý měsíc byla v prostoru Čítárny 

novin a časopisů dostupná výstava Institut vzpo-

míná, která komiksovou formou představila stole-

tou historii Francouzského institutu v Praze.

Vernisáž výstavy byla součástí větších oslav této 

události. Společně se vzácnými hosty z různých 

institucí jsme si připomněli počátky spolupráce, 

nakrojili narozeninový dort a vyslechli francouz-

ské šansony. 

Návštěva švýcarských kolegů
V rámci spolupráce Libereckého kraje a kantonu 

St. Gallen jsme v září v knihovně přivítali sku-

pinu knihovníků ze Švýcarska. Hosté si prohlédli 

knihovnu i synagogu, muzeum, radnici i nové cen-

trum IGI ve Vratislavicích. V rámci odborného 

programu se účastníci dozvěděli informace z růz-

ných oblastí knihovnické práce v ČR, součástí 

byla i praktická ukázka programu pro děti. Velmi 



(46)

7. J iné výkony a akt iv it y  organizace

přínosné byly i neformální rozhovory a diskuze 

o situaci v obou zemích, např. o plánované novo-

stavbě společné kantonální a městské knihovny 

v St. Gallenu. 

Dialog 2022 – kulturní dny partnerských měst 
Liberec a Augsburg
Liberec a Augsburg spojuje již 20 let partnerství. 

Vzájemnou spolupráci obou měst prohlubují 

kulturní dny Dialog, které se konají každé dva 

roky střídavě v obou městech. V roce 2022 pro-

běhly v Liberci a také na půdě knihovny nabídly 

návštěvníkům zajímavý program. Mimo jiné 

vystoupení studentů Gymnázia  F. X. Šaldy a jaz-

zový koncert.

7.3 ZASTOUPENÍ V ODBORNÝCH 
KOMISÍCH A ODBORNÝCH SEKCÍCH

Odborné sekce SKIP a SDRUK: 
> Sekce veřejných knihoven SKIP – 

PhDr. Michaela Staňková 

> Sekce vzdělávání SKIP – PhDr. Michaela 

Staňková 

> Sekce pro regionální funkce SDRUK – 

PhDr. Dana Petrýdesová (předsedkyně), 

PhDr. Michaela Staňková (členka)

> Sekce pro bibliografi i (SDRUK) – Václav 

Kříček, Táňa Holčáková

> Sekce pro služby (SDRUK) – Mgr. Marcela 

Freimuthová

> Komise pro zahraniční styky SKIP – 

Mgr. Blanka Konvalinková 

> Předsednictvo výkonného výboru SKIP – 

PhDr. Dana Petrýdesová

Hodnotící komise, poroty: 
> Hodnotící komise ceny SKIP: Městská 

knihovna roku 2022 – Mgr. Blanka 

Konvalinková

> Porota soutěže Cestování s prarodiči – 

Mgr. Marek Sekyra, Mgr. Eva Šťastná

> Hodnotící komise soutěže Kniha roku 

Libereckého kraje – PhDr. Dana Petrýdesová 

> Hodnotící komise podprogramu VISK 5 – 

Mgr. Veronika Švejdová

> Porota k udělení ceny Knihovna roku 

2022 v kategorii významný počin v oblasti 

poskytování veřejných knihovnických 

a informačních služeb – PhDr. Dana 

Petrýdesová (místopředsedkyně)

> Hodnotící komise ceny MARK – PhDr. Dana 

Petrýdesová

Odborné komise při Národní knihovně ČR:
> Pracovní skupina pro jmenné zpracování knih – 

Mgr. Veronika Švejdová

> Pracovní skupina pro zpracování speciálních 

dokumentů (elektronické zdroje) – 

PhDr. Helena Kořítková

> Pracovní skupina pro zpracování speciálních 

dokumentů (kartografi cké dokumenty) – 

Mgr. Veronika Švejdová 

> Pracovní skupina pro zpracování speciálních 

dokumentů (hudebniny, zvukové dokumenty, 

videozáznamy) – Pavla Sedláková, Mgr. Natálie 

Chalupníčková

> Pracovní skupina pro věcné zpracování – 

Mgr. Hana Veličková 

> Pracovní skupina pro seriály – Barbora Edwards 

> Pracovní skupina pro analytické zpracování – 

Táňa Holčáková 

Další:
> Pracovní skupina Eurex – Knihovny – 

Mgr. Blanka Konvalinková

> Lokální supervizor autorit – PhDr. Helena 

Kořítková 



(47)

8. Regionální funkce

Kompletní Zpráva o zajištění výkonu regionálních 

funkcí v knihovnách Libereckého kraje za rok 

2022 je k dispozici na stránce Krajské vědecké 

knihovny v Liberci: https://www.kvkli.cz/pro-

knihovny/regionalni-funkce-v-libereckem-kraji.

8.1 REGIONÁLNÍ FUNKCE KRAJSKÉ 
VĚDECKÉ KNIHOVNY V LIBERCI

Výkon regionálních funkcí, tedy služeb knihoven 

menším knihovnám, je v Libereckém kraji zajiš-

ťován Krajskou vědeckou knihovnou v Liberci 

a městskými knihovnami v České Lípě, Jablonci 

nad Nisou a Semilech. Úkoly krajské knihovny 

jsou specifi kovány v Zákoně č. 257/2001 Sb. 

o knihovnách a podmínkách provozování veřej-

ných knihovnických a informačních služeb, náplň 

činnosti na krajské i okresní úrovni pak vychází 

z Metodického pokynu Ministerstva kultury ČR 

k zajištění výkonu regionálních funkcí knihoven 

a jejich koordinaci na území České republiky. 

8.1.1 Síť veřejných knihoven Libereckého 
kraje

Síť knihoven Libereckého kraje v roce 2022:

oblasti 
Libereckého 
kraje 
z hlediska 
regionálních 
funkcí

počet 
obyvatel 

okresů 
Libereckého 

kraje

celkem z toho 
obsluho-

vaných 
knihoven

a poboček 
v rámci RFkn

ih
ov

ny

po
bo

čk
y

Česká Lípa 111 5121 44 7 46

Jablonec
nad Nisou

95 626 34 6 35

Liberec 185 1652 57 12 62

Semily 76 963 65 7 68

Liberecký 
kraj celkem

469 266 198 33 211

1  Včetně Jablonného v Podještědí
2  Bez Jablonného v Podještědí

V roce 2022 nebyla v Libereckém kraji ukončena 

činnost žádné knihovny.

V roce 2022 se v okresu Česká Lípa změnilo 

personální obsazení ve třech neprofesionál-

ních knihovnách – v Mařenicích, Pryskua Struž-

nici. K personální výměně došlo i v Městské 

knihovně Doksy. K významné změně došlo 

i v Městské knihovně Cvikov – na uvolněné místo 

ředitele bylo vyhlášeno výběrové řízení a nová 

ředitelka nastoupila 1. 2. 2022. V Místní knihovně 

Kuřívody proběhly větší stavební úpravy včetně 

výměny nábytku, v pracích se bude pokračovat 

i v příštím roce. V Místní knihovně Dubá pokra-

čovala obnova nábytku v oddělení pro dospělé. 

Knihovna v Provodíně získala navíc jednu míst-

nost a vybudovala zde oddělení pro děti, čímž 

získalo oddělení pro dospělé čtenáře více místa.

V okresu Jablonec nad Nisou došlo v roce 2022 

ke dvěma výraznějším prostorovým změnám 

v knihovnách. Obecní knihovna v Loužnici díky 

aktivitě nové knihovnice prošla zásadní proměnou. 

Knihovna byla nově uspořádána a vymalována, 

změnila výpůjční dobu, obsluhuje knihobudku na 

obecním úřadě a začala se aktivně podílet na kul-

turním životě v obci. Knihovna uspěla i s žádostí 

o dotaci v programu VISK 3 a během roku 2022 

migrovala z AKS Clavius na Tritius. Na podzim 

byla v nových prostorách otevřena také knihovna 

v Nové Vsi nad Nisou. Nachází se nyní na výhod-

nějším místě v centru obce, je bezbariérová a zcela 

nově zařízená.

Místní knihovna Kuřívody

Obecní knihovna Loužnice

https://www.kvkli.cz/pro-knihovny/regionalni-funkce-v-libereckem-kraji


(48)

8. Regionální  funkce

V okresu Liberec došlo v roce 2022 k personál-

ním změnám v šesti knihovnách – ve Frýdlantu, 

Nové Vsi, Lázních Libverda, v Novém Městě 

pod Smrkem a ve Světlé pod Ještědem v Hod-

kách a Rozstání. Co se týče prostorových úprav 

v knihovnách, v roce 2022 k nim docházelo spíše 

výjimečně. Rozsáhlejší úpravy proběhly pouze 

v Místní knihovně ve Višňové, kde se podařilo 

zrekonstruovat jednu z místností knihovny, kde 

je umístěno dětské oddělení. V dalších letech by 

zřizovatel chtěl postupně obnovit i zbývající pro-

story knihovny.

K několika větším změnám došlo v roce 2022 
v okresu Semily. Místní knihovna v Horní Bran-

né, která se nachází v prostorách zámku, byla 

rozšířena a byly pořízeny nové regály. Obecní 

knihovna Studenec v minulém roce podstoupila 

rozsáhlou rekonstrukci prostoru, došlo ke zvětše-

ní plochy a nákupu nového vybavení. V soused-

ních místnostech vznikl prostor galerie, která je 

otevřená v otevíracích hodinách knihovny a kni-

hovnice se starají o její chod i program. Z důvodu 

rekonstrukce byla ve sledovaném roce také uza-

vřena Místní knihovna Loučky.

8.1.2 Personální zajištění regionálních 
služeb v rámci Libereckého kraje

Pracovníci regionálních funkcí v Libereckém 
kraji k 31. 12. 2022:

Liberecký kraj 
celkem (přepočtené 

pracovní úvazky)

z toho
v KVK

 v Liberci

krajská 
metodička 1 1

odborné 
pracovnice/
pracovníci

9,5 3

řidiči 1 0,5

celkem 11,5 4,5

Podle potřeby se do zajištění regionálních funkcí 

zapojují ředitelé knihoven, případně další odborní 

pracovníci.

8.1.3 Plnění základních úkolů a standardů 
regionálních funkcí v Libereckém kraji 
v rámci krajské funkce

Rok 2022 byl pro regionální funkce v Libereckém 

kraji ve znamení návratu k normálnímu fungování 

po dvou velmi nestandardních letech. Protiepi-

demická opatření se již téměř nedotkla standardů 

pro výkon regionálních funkcí.

Poradenská a konzultační činnost, koordinace 
výkonu regionálních funkcí v kraji
V rámci výkonu regionálních funkcí bylo reali-

zováno 12 metodických návštěv a 41 konzultací 

vyplývajících z aktuálních úkolů a podle poža-

davků knihoven. Dochází k průběžné aktualizaci 

webové stránky Pro knihovny Krajské vědecké 

knihovny v Liberci. Knihovny jsou informovány 

o aktuálním dění v knihovnictví, o připravovaných 

akcích a kampaních na podporu čtenářství, propa-

gaci knihoven apod. Knihovnám jsou také zpro-

středkovány informace z odborných sekcí a komisí 

profesních sdružení SDRUK a SKIP.

Statistika a hodnocení činnosti knihoven
V rámci krajské funkce dochází ke zpracování 

sumářů Ročních výkazů o knihovně za všechny 

knihovny kraje, zpracování přehledu výsledků 

činnosti knihoven Libereckého kraje a plnění 

Místní knihovna ve Višňové

Obecní knihovna Studenec



(49)

8. Regionální  funkce

standardů VKIS (veřejných knihovnických 

a informačních služeb) jednotlivých knihoven.

Vzdělávání knihovníků, porady 
Celkově bylo knihovníkům v Libereckém kraji 

nabídnuto 19 akcí (83 hodin s celkovou účastí 

375 osob ze 71 knihoven). Jedná se většinou 

o odborné akce pro knihovníky celého regionu, 

nedílnou součástí celoživotního vzdělávání knihov-

níků jsou také vzdělávací akce z oblasti IT s fi nanční 

podporou z programu VISK 2. V souladu se stan-

dardem pro výkon regionálních funkcí se uskutečnily 

2 porady knihoven pověřených regionální funkcí.

Zajišťování dopravy
Krajská vědecká knihovna v Liberci zajišťuje 

dopravu spojenou s výkonem regionálních funkcí 

kromě Liberecka také pro Jablonecko a Semilsko. 

Jedná se zvláště o metodické návštěvy, rozvoz 

nových knih a výměnných souborů a nákupy 

knih. V roce 2022 bylo služebním automobilem 

najeto 13 939 km, rozvezeno bylo více téměř 

30 000 svazků.

Podpora vzdělávacích, kulturních
a komunitních aktivit
Podpora knihoven při organizaci vzdělávacích 

i kulturních aktivit by měla pomoci knihovnám 

při proměně na kulturní a komunitní centra obcí. 

V Libereckém kraji je poskytována pomoc spíše 

metodická, spočívá zejména v pořádání vzděláva-

cích a motivačních akcí, zprostředkování nabídek 

a výměně příkladů dobré praxe různou formou.

Další činnosti
Mezi další činnosti, které jsou zajišťovány v rámci 

krajské funkce, patří například zajišťování pří-

spěvků a distribuce časopisu Světlik, distribuce 

materiálů k celostátním kampaním na podporu 

čtenářství a propagaci knihoven apod.

8.1.4 Finanční zajištění výkonu 
regionálních funkcí v Libereckém kraji

Dotace Libereckého kraje na rok 2022

knihovna dotace

KVK v Liberci 3 020 142 Kč

MěK Česká Lípa 1 659 904 Kč

MěK Jablonec n. N. 1 302 828 Kč

MěK Semily 1 659 040 Kč

celkem 7 641 914 Kč

Náklady na výkon regionálních funkcí jsou hra-

zeny z dotace Libereckého kraje na základě smluv 

uzavřených mezi Libereckým krajem a jednotli-

vými pověřenými knihovnami, dotace pro kraj-

skou knihovnu je součástí příspěvku na činnost 

a není samostatně vyúčtovávána. 

8.2 ZAJIŠTĚNÍ VÝKONU 
REGIONÁLNÍCH FUNKCÍ 
V KNIHOVNÁCH OKRESU LIBEREC

Síť obsluhovaných knihoven okresu Liberec 
v roce 2022:

typ knihoven počet knihoven

neprofesionální knihovny 46 + 6 poboček

profesionální knihovny 10

celkem 56 + 6 poboček

Personální zajištění výkonu regionálních funkcí
Činnost Oddělení služeb knihovnám Liberecka 

v roce 2022 zajišťovaly 3 pracovnice, na jednu 

pracovnici připadá v průměru 21 obsluhovaných 

knihoven.

8.2.1 Plnění základních standardů
pro výkon regionálních funkcí

Oproti předchozím dvěma letům již rok 2022 

nebyl výrazně poznamenán pandemií covid-19, 

služby pro knihovny tedy mohly být poskytovány 

v rozsahu obvyklém před vypuknutím pandemie. 

Tato skutečnost se promítla do většiny statistic-

kých údajů.

Poradenská a konzultační činnost
V roce 2022 bylo uskutečněno 129 metodických 

návštěv, všechny knihovny byly v souladu se stan-

dardem pro výkon regionálních funkcí navštíveny 

dvakrát. Hlavními body metodických návštěv bylo 

řešení záležitostí souvisejících s knihovním systé-

mem, zpracování ročních výkazů, vedení evidence 

činnosti knihovny, proškolování nových knihov-

níků při personálních změnách v knihovnách 

apod. Počet poskytnutých konzultací však zůstává 

každoročně podobný. 

Statistika a hodnocení činnosti knihoven
V rámci služeb knihovnám Liberecka je zajišťo-

vána kontrola ročních výkazů knihoven a jejich 

vložení do elektronického sběru dat Národního 



(50)

8. Regionální  funkce

informačního a poradenského střediska pro kul-

turu (NIPOS).

Vzdělávání knihovníků, porady 
V průběhu roku se uskutečnily dvě porady pra-

covnic městských knihoven a také tradiční setkání 

knihovníků okresu Liberec pro neprofesionální 

knihovníky. Knihovníci jsou také zváni na všechny 

vzdělávací akce pro knihovníky regionu, které orga-

nizuje krajská metodička nebo Regionální výbor 

Svazu knihovníků a informačních pracovníků. 

Tvorba výměnných fondů, jejich cirkulace
a distribuce

počet svazků výměnného 
fondu v roce 2022

44 418

počet vypravených 
souborů

190

počet svazků v souborech 8 362

Distribuce výměnného fondu je jednou z nejvíce 

využívaných služeb regionálních funkcí, na Libe-

recku ji v roce 2022 využilo 56 místních a měst-

ských knihoven.

Nákup a zpracování knihovních fondů
z prostředků provozovatele knihovny

počet obsloužených knihoven 52

počet nakoupených
a zpracovaných svazků 3 095

nakoupeno za částku 678 229 Kč

Nákup je realizován průběžně na základě Smluv 

o nákupu a zpracování knih, částku na nákup 

knih každoročně stanoví zřizovatelé v dodatcích 

ke smlouvám. Knihy jsou do knihoven dodávány 

označené a zabalené. Pro profesionální knihovny 

byly také zajišťovány, zpracovávány a dodávány 

knihy z projektu Česká knihovna. 

Pomoc při revizi a aktualizaci knihovních fondů
Revize a aktualizace knihovního fondu byla pro-

vedena v 16 knihovnách, celkem bylo zrevidováno 

52 685 svazků.

Servis automatizovaných knihovních systémů
Služba byla poskytována 52 knihovnám a jejich 

pobočkám, servis zajišťuje externí dodavatel 

v součinnosti s pracovníky Krajské vědecké 

knihovny v Liberci.

Další služby zajišťované Oddělením služeb 
knihovnám Liberecka
Mezi další služby, které jsou poskytovány obsluho-

vaným knihovnám, patří zejména pomoc při tvorbě 

a aktualizaci webových stránek knihoven, distribuce 

materiálů pro knihovny, aktualizace údajů nepro-

fesionálních knihoven v databázi ADR, 4x ročně 

vydávání Informačních listů pro knihovny a zna-

čení starších fondů a popisky na regály.

Detailní zpráva o výkonu RF v knihovnách Libe-

recka v roce 2022 je zveřejněna na webové stránce 

https://www.kvkli.cz/pro-knihovny/sluzby-

knihovnam-okresu-liberec/kontakty-a-nase-sluzby.

https://www.kvkli.cz/pro-knihovny/sluzby-knihovnam-okresu-liberec/kontakty-a-nase-sluzby


(51)

9. Informační technologie

Správa informačního systému
Správa informačního systému knihovny probíhala 

ve spolupráci s Libereckou informační společností 

(LIS). Během roku došlo k výměně hraničního 

a 3 aktivních prvků počítačové sítě. Byly odsou-

hlaseny a nastaveny podmínky pro nasazení 

kybernetického zabezpečení Palo Alto.

Automatizovaný knihovní systém ARL
V únoru došlo k fatální poruše serveru s knihov-

ním systémem ARL. Během rekonstrukce dat 

jsme byli nuceni omezit pro uživatele po celý 

den výpůjční služby, zároveň bylo nutné urgentně 

zakoupit nový server Dell PowerEdge R740xd. 

V on-line katalogu nastala změna ve vstupní 

obrazovce v kontě čtenáře, došlo k přechodu na 

dlaždicové zobrazení. Po květnovém upgradu 

ARL byla dosud používaná avšak nadále nepod-

porovaná databázová platforma Caché nahrazena 

novou platformou Iris.

Regionální kooperační systém ARL-REGKS
Díky získané dotaci z programu VISK 3 (Minis-

terstvo kultury ČR) mohl být zahájen přechod 

malých neprofesionálních knihoven na nový 

regionální kooperační systém ARL-REGKS. Po 

implementaci a základním nastavení modulu začal 

sběr dat a postupný převod jednotlivých knihoven. 

K 31. 12. 2022 byly dokončeny knihovny Lázně 

Libverda, Oldřichov v Hájích, Jeřmanice, Svijany, 

další byly rozpracované. Na nové webové stránce 

www.kniholib.cz byl zpřístupněn veřejný katalog 

knihoven a výměnného fondu okresu Liberec. 

Rekonstrukce počítačové učebny
Díky získané mimořádné dotaci Libereckého kraje 

mohla být realizována přeměna PC učebny na 

univerzální prostor pro různé typy vzdělávacích 

aktivit. Kromě výměny PC stanic bylo doplněno 

vybavení dílny 3D tisku a robotické dílny, byly 

pořízeny další pomůcky jako 3D scanner, fi la-

menty, interaktivní prezentační tabule, šicí stroje, 

3D brýle a další vybavení. V rámci rekonstrukce 

prostoru proběhla také oprava podlahy a instalace 

elektrických rozvodů do podlahy včetně zásuvek, 

byly pořízeny designově zajímavé pracovní stoly ad.

V oblasti IT dále proběhlo: 

> výměna stávající Wi-Fi sítě za novou s mož-

ností konfi gurace a přidělování voucherů s ome-

zenou platností – v organizaci byly vytvořeny 

4 bezdrátové sítě (pro uživatele knihovny, pro 

návštěvy knihovny, pro zaměstnance, pro pro-

jekty a prezentace chytré elektroniky),

> realizace veřejné zakázky na novou telefonní 

ústřednu, provedení výměny staré ústředny za 

novou hybridní, 

> nadále pokračovala smlouva o pronájmu multi-

fukčních zařízení od f. KASRO,

> od 1. ledna byl sdružením NIC.cz končen 

provoz validačního míst pro službu mojeID 

a tím jsme ukončili provoz této služby i v naší 

knihovně.

www.kniholib.cz


(52)

10. Údržba a materiální zabezpečení

Rekonstrukce garáží
Nejrozsáhlejší aktivitou, která v roce 2022 pro-

běhla, byla realizace projektu Sanace vlhkosti 
prostoru podzemních garáží knihovny a zlepšení 
průjezdnosti nájezdových ramp, což obnášelo 

uzavření garáží na několik měsíců. 

Během této doby se v prostorách parkoviště pro-

váděly tyto práce: oprava trhlin v podlaze, oprava 

poškozeného stropu, zbudování odtokového 

kanálku na podlaží P0 a odtokových vpustí na 

podlaží P1, zbourání a následné vybetonovaní 

dělících soklů na nájezdových rampách za účelem 

lepší průjezdnosti, po obvodu parkoviště byly 

zhotoveny plastbetonové sokly a na některých 

místech též plastbetonové prahy.

Vzhledem k prováděným pracím, které způso-

bovaly značnou prašnost, byly odpojeny hlásiče 

požáru a správa budov a další pověření pracovníci 

museli v noci a o víkendu pravidelně kontrolovat 

prostory parkoviště. V rámci této akce se zreno-

vovaly i prostory skladu a schodiště A, na které se 

nově instaloval radiátor topení.

V průběhu prací byly zjištěny závažné praskliny 

na nosných sloupech uprostřed parkoviště, které 

mohly ohrozit statiku vrchních pater garáží. Proto 

se muselo přistoupit k jejich zpevnění instalová-

ním železné konstrukce.

Vytopení knihovny a pobočky Králův Háj
Na konci měsíce srpna knihovnu zasáhl prudký 

přívalový déšť, při němž se vyvalila voda z kana-

lizační sítě a zničila omítky v patře -5 i v nově 

renovovaných prostorách skladu, které se musely 

následně nechat opravit.

Totéž se stalo i na pobočce Králův Háj, kde bylo 

z důvodu vytopení nutné provést kompletní reno-

vaci podlahy, což si vyžádalo uzavření pobočky až 

do prosince. Při povodni bylo zničeno i několik 

novějších regálů. Musely se tak nechat vyrobit 

nové.

Další činnosti: 
> V létě se podařilo najít a opravit závadu na 

okruhu topení směr Pastýřská, kdy v nepravi-

delných intervalech kapala voda do oddělení 

akvizice. 

> Proběhla rekonstrukce učebny, při které se 

např. zvedla podlaha, aby se mohla rozvést síť 

zásuvek ke stolům a bylo možné docílit větší 

variability využití prostoru. Učebna byla vyba-

vena novým nábytkem. 

> Pobočka Rochlice se stěhovala do nových pro-

stor v rámci stejného objektu (ZŠ Dobiášova). 

Toto obnášelo kompletní vystěhování a opě-

tovné zprovoznění pobočky.

> Ke konci roku došlo k neočekávané situaci, kdy 

skoro naráz přestaly fungovat oba pohony pro 

venkovní dveře hlavního vstupu. Bylo nutné co 

nejrychleji vyměnit alespoň jeden z nich.

> V průběhu roku se připravovaly podklady pro 

renovaci střechy, která je naplánovaná na rok 

2023.



(C)
EKONOMICKÉ UKAZATELE

1. Finanční hospodaření včetně komentáře dle navrženého
 obsahu ve směrnici rady 

(53)



(54)

1.1 ANALÝZA TVORBY VÝNOSŮ, ZHODNOCENÍ VÝVOJE VE SROVNÁNÍ S PŘEDCHOZÍM ROKEM

Výše celkových výnosů v roce 2022 byla v porovnání s předchozími třemi lety ovlivněna zejména výší pří-

spěvku na činnost, který pokryl navýšení platových tarifů a cen energií – níže přikládáme porovnání příspěvků 

zřizovatele na činnost.

V porovnání s roky 2020 a 2021, které byly poznamenány pandemií nemoci covid-19, výrazně vzrostly 

výnosy v rámci hlavní činnosti.

Obecně lze jen velmi komplikovaně porovnávat příjmy s třemi předchozími lety, během kterých byla 

knihovna v roce 2019 uzavřena z důvodu prací konaných v rámci projektu IROP a roky 2020 a 2021, které 

nepříznivě poznamenala pandemie covid-19. Objektivní by bylo srovnání s rokem 2018. Výnosy dle synte-

tických účtů uvádíme tradičně v časové řadě čtyř let, vybrané výnosy (příspěvky na činnost a dotace) pak za 

delší časové období.

V oblasti tržeb za vlastní výkony (účet 602) byly tyto v roce 2022 v porovnání s roky 2021 a 2020 výrazně 

vyšší (27,0 %). Důvodem byl provoz bez pandemických omezení, dále byly obnovené poplatky za rezer-

vace a sankční poplatky v plném rozsahu. Obnova registrace probíhala standardně po uplynutí 12 měsíců.

Ostatní výnosy (účet 649) nelze s předchozím rokem jednoznačně porovnávat z důvodu účtování o čerpání 

fondů v roce 2021.

Výnosy z doplňkové činnosti, které nebyly v předchozích 2 letech významně ovlivněny omezeními, 

poklesly v roce 2022 oproti roku minulému o 13 %. Důvodem bylo uzavření podzemních garáží po dobu 

provádění sanačních prací v délce 4,5 měsíce.

P ř e h l e d  c e l k o v ý c h  v ý n o s ů  ( t i s .  K č )

2019 2020 2021 2022

VÝNOSY Z ČINNOSTI – účtová třída 6 62 831 59 498 60 156 66 289

60 Tržby za vlastní výkony a zboží 3 328 3 006 3 228 3 577

 601 tržby za vlastní výrobky 0 0 0 0

 602 tržby z prodeje služeb 2 271 1 873 1 918 2 439

 603 tržby z pronájmu 1 054 1 133 1 308 1 138

 604 tržby za prodané zboží 3 0 2 0

61 Změny stavu vnitroorganizačních zásob 0 0 0 0

62 Aktivace 0 0 0 0

64 Ostatní výnosy 5 436 1 055 3 034 1 233

644 výnosy z prodeje materiálu 0 0 0 0

 646 výnosy z prodeje DHM 0 0 0 0

 648 zúčtování fondů 1 585 640 2 393 403

 649 jiné ostatní výnosy 3 851 415 641 830

65 Tržby z prodeje majetku, rezervy a opravné položky 0 0 0 0

66 Finanční výnosy  1 0 0 0

 662 úroky 1 0 0 0

67 Výnosy z nároků na prostředky SR a ÚSC

 672 výnosy z rozpočtu ÚSC 54 066 55 437 53 894 61 479

Finanční hospodaření včetně komentáře 
dle navrženého obsahu ve směrnici rady



(55)

1. F inanční  hospodaření  včetně komentáře dle navrženého obsahu ve směrnic i  rady

P ř e h l e d  p ř í s p ě v k ů  n a  č i n n o s t  o d  z ř i z o v a t e l e  2 015 – 2 0 2 2  ( K č )

rok příspěvek na provoz příspěvek na odpisy celkem

2015 31 487 400 4 618 600 36 106 000

upravený 2015 33 378 400 4 618 600 37 997 000

2016 32 778 536 4 671 464 37 450 000

upravený 2016 36 791 741 4 548 259 41 340 000

2017 36 238 151 4 429 849 40 668 000

upravený 2017 37 786 850 4 429 849 42 216 699

úč. příspěvky 1 300 000 0 1 300 000

2018 40 664 710 4 552 910 45 217 620

upravený 2018 40 664 710 4 429 705 45 094 415

 úč. příspěvky 800 000 0 800 000

2019 42 149 420 4 846 000 46 995 420

upravený 2019 42 624 420 4 371 000 46 995 420

 úč. příspěvky 2 453 130 0 2 453 130

2020 44 908 300 4 409 200 49 317 500

upravený 2020 46 028 372 3 289 128 49 317 500

 úč. příspěvky 1 995 058 0 1 995 058

2021 42 733 332 3 327 468 46 060 800

upravený 2021 43 733 332 3 327 468 47 060 800

 úč. příspěvky 1 506 528 0 1 506 528

2022 46 873 000 3 293 000 50 166 000

upravený 2022 50 965 559 3 293 000 54 258 559

 úč. příspěvky 2 112 536 0 2 112 536

P ř e h l e d  d o t a c í  z  r o z p o č t u  s t a t u t á r n í h o  m ě s t a  L i b e r e c  2 015 – 2 0 2 2  ( K č )

příspěvek SML pobočky příspěvek SML akvizice

2015 1 200 000 100 000

2016 1 400 000 200 000

2017 2 000 000 400 000

2018 2 400 000 500 000

upr. 2018 2 700 000 700 000

2019 3 000 000 700 000

2020 2 500 000 700 000

2021 3 000 000 700 000

2022 3 000 000 700 000



(56)

1. F inanční  hospodaření  včetně komentáře dle navrženého obsahu ve směrnic i  rady

Příjmy poboček Krajské vědecké knihovny po výrazném poklesu v letech 2020 a 2021 zaznamenaly nárůst, 

výše dosáhla 55 175 Kč. Tato částka je však stále o 20 % nižší oproti roku 2019. 

Výnosy v Knihovně pro děti a mládež se přiblížily úrovni roku 2019.

Příznivější situace je v příjmech Informační služby, kde nelze porovnávat s roky 2021, 2020, ale ani 

s rokem 2019 z důvodů výše citovaných. Zcela jistě má na celkových příjmech podíl vstupné na ples KVK.

Výši příjmů ovlivňuje pozitivně možnost vzdálené registrace a také možnost platby za služby online.

Ta b u l k a  v y b r a n ý c h  p ř í j m ů  z  v l a s t n í c h  v ý k o n ů  a  z b o ž í  v  a b s o l u t n í m  v y j á d ř e n í  ( ú č t .  s k .  6 0 )  ( K č )

 2019 2020 2021 2022

Pobočky

Vesec 21 897 16 532 15 042 18 949

Kunratická 16 083 12 924 14 525 15 980

Ruprechtice 15 762 9 012 11 612 9 939

Rochlice 6 398 3 940 4 157 4 767

Machnín 1 451 1 013 1 334 1 027

Králův Háj 6 566 4 370 5 065 4 513

celkem pobočky 68 157 47 791 51 735 55 175

Knihovna pro děti a mládež 138 134 98 002 93 659 131 928

Informační služba

kopírování 72 143 50 341 45 873 80 852

ostatní 778 550 605 902 567 324 778 560

registrační poplatky 958 185 859 234 995 357 1 098 879

celkem Informační služba 1 808 878 1 515 477 1 608 554 1 958 291

ostatní výnosy účt. skupiny 60

sankční poplatky, ztráta knih hrazené převodem 57 002 47 345 46 460 53 788

samoobslužná kopírka 11 336 7 456 5 478 10 741

vstupné 46 633 43 040 19 435 79 374

tržba za prodané zboží 2 482 0 1 773 0

výnosy z pronájmu 1 053 994 1 133 593 1 308 199 1 137 992

ostatní (energie v rámci doplňkové činnosti, 
prodej propagačních předmětů...)

140 947 113 632 92 854 150 048

celkem 3 327 563 3 006 336 3 228 147 3 577 337



(57)

1. F inanční  hospodaření  včetně komentáře dle navrženého obsahu ve směrnic i  rady

1.2 ROZBOR ČERPÁNÍ ROZHODUJÍCÍCH POLOŽEK NÁKLADŮ SE ZAMĚŘENÍM NA PŘÍČINY, KTERÉ 
ZPŮSOBILY NEŽÁDOUCÍ VÝVOJ OPROTI PŘEDPOKLÁDANÝM PARAMETRŮM

Celkové náklady jsou v absolutním vyjádření o 6 133 tis. Kč vyšší, a to zejména díky vyššímu příspěvku zřizo-

vatele na činnost a účelovým příspěvkům na činnost. Do výše nákladů se promítají zejména náklady spojené 

s navýšením platových tarifů a nákladů na energie.

P ř e h l e d  c e l k o v ý c h  n á k l a d ů  ( t i s .  K č )

 2019 2020 2021 2022

NÁKLADY CELKEM – účtová třída 5 62 829 59 497 60 156 66 289

50 Spotřebované nákupy 10 863 6 976 7 060 9 719

 501 spotřeba materiálu, vč. PHM 7 624 4 028 3 945 4 369

 502 spotřeba energie (teplo, voda, plyn, el. energie) 3 238 2 948 3 114 5 350

 503 spotřeba ostatních neskladovatelných dodávek 0 0 0 0

 504 prodané zboží 1 0 1 0

51 Služby 9 734 8 555 9 611 9 451

 511 opravy a udržování 1 907 774 2 072 913

 512 cestovné 107 15 55 84

 513 náklady na reprezentaci 29 17 19 37

 518 ostatní služby 7 691 7 749 7 465 8 417

52 Osobní náklady 36 726 38 046 38 694 41 696

 521 mzdové náklady 26 884 27 897 28 518 30 675

 524 zákonné sociální pojištění (zdravotní, sociální) 8 776 9 117 9 153 9 807

 525 ostatní sociální pojištění 72 76 76 82

 527 zákonné sociální náklady 978 944 933 1 118

 528 ostatní sociální náklady 16 12 14 14

53 Daně a poplatky 8 8 8 8

 531 daň silniční 0 0 0 0

 532 daň z nemovitostí 0 0 0 0

 538 ostatní daně a poplatky 8 8 8 8

54 Ostatní náklady 120 279 143 65

547 manka a škody 0 47 0 0

 549 jiné ostatní náklady 120 232 143 65

55 Odpisy, prodaný majetek, rezervy a opravné položky 5 378 5 633 4 640 5 350

 551 odpisy majetku 4 942 4 982 4 022 3 985

 553 zůstatková cena prodaného majetku 0 0 0 0

556 tvorba opravných položek 1 5 5 2

 557 náklady z odepsaných pohledávek 0 0 0 0

558 náklady z DDM 435 646 613 1 363

56 Daně a poplatky 0 0 0 0

564 reálná hodnota 0 0 0 0

59 Daň z příjmů 0 0 0 0

 591 daň z příjmů 0 0 0 0



(58)

1. F inanční  hospodaření  včetně komentáře dle navrženého obsahu ve směrnic i  rady

Ta b u l k a  a k v i z i c e  2 016 – 2 0 2 2  ( K č ) 

 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

501 0331
knihy – odborné
publikace

1 169 427 1 451 104 1 197 353 1 118 226 928 581 828 291 892 417

501 0332 hudebniny 32 682 31 266 35 952 34 917 29 971 14 008 9 933

501 0333 knihy – beletrie 509 331 557 648 580 724 630 083 586 166 582 468 675 722

501 0334
knihy – Knihovna
pro děti a mládež

364 664 416 611 439 353 445 785 363 785 323 588 399 088

501 0335 knihy – pobočky 269 952 407 610 483 571 494 328 419 739 392 893 432 947

501 0336
knihy – výměnný
fond (reg. funkce)

345 228 344 154 344 220 344 961 356 646 321 545 352 042

501 0337 společenské hry 0 57 176 53 471 21 767 29 200 25 014 28 936

501 0338 časopisy 271 700 262 525 284 349 254 615 247 558 252 346 246 327

501 0339
CD – zvukové
dokumenty

236 787 227 010 241 778 224 766 194 754 149 699 122 339

501 0341
DVD – audio-
vizuální dokumenty

20 506 36 443 54 551 71 809 34 108 20 580 17 058

celkem 3 220 277 3 791 547 3 715 322 3 641 257 3 190 508 2 910 432 3 176 809

elektronické zdroje
(e-knihy, databáze)

296 758 815 187 623 191 885 174 771 535 683 010 719 116

Spotřeba materiálu

V porovnání s rokem 2021 jsou tyto náklady o 424 tis. Kč vyšší, především vzhledem k nárůstu nákladu na 

akvizici o 266 tis. Kč. Akvizice tvoří základní část spotřeby materiálu. Vyšší spotřebitelské ceny se projevily 

také ve vyšších nákladech na režijní materiál a PHM.

Trvale je naší snahou vynaložit na nákup fondu takové fi nanční prostředky, abychom splňovali standard 

veřejných knihovnických a informačních služeb (indikátor pro tvorbu knihovního fondu je 30–45 Kč na 

1 obyvatele). V roce 2022 se podařilo vynaložit na akvizici (bez pořízení EIZ) o již zmiňovaných 266 tis. Kč 

více než v roce 2021. Celkový přírůstek je uveden v kapitole akvizice.

Financování akvizice probíhalo z více zdrojů (KVK, účelový příspěvek zřizovatele na pořízení elektronic-

kých informačních zdrojů, příspěvek statutárního města Liberec na akvizici a na provoz poboček).

Vzhledem k důležitosti tohoto nákladu uvádíme dlouhodobé srovnání let 2016–2022 a přehled fi nancování 

z jednotlivých fi nančních zdrojů.

A k v i z i c e  ú č e l o v é  p ř í s p ě v k y  L K ,  S M L  2 0 2 2  ( K č )

Liberecký kraj Statutární město Liberec celkem

Nákup e-knih a databází 651 665,00 651 665,00

Nákup fondu (akvizice) 700 000,00 700 000,00

Nákup fondu hrazený z dotace na provoz poboček 432 947,00 432 947,00

celkem 651 665,00 1 132 947,00 1 784 612,00



(59)

1. F inanční  hospodaření  včetně komentáře dle navrženého obsahu ve směrnic i  rady

Ta b u l k a  s p o t ř e b o v a n é  e n e r g i e  ( t i s .  K č )

 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

elektrická energie, vč. DČ 1 165 915 1 045 1 073 1 122 1 189 3 242

pára, vč. DČ 1 500 1 467 1 533 1 901 1 583 1 789 1 859

vodné, stočné, vč. DČ 275 255 237 264 243 136 250

celkem 2 940 2 637 2 815 3 238 2 948 3 114 5 351

Doplňující ukazatele:

spotřeba kWh celkem (hlavní budova) 370 854 357 535 339 721 318 276 291 486 331 807 353 872

spotřeba GJ celkem (hlavní budova) 2 364 3 059 2 314 3 287 2 490 2 790 2 366

cena PHM / 1 l 

v tom: nafta 26,85 29,46 31,80 31,70 27,80 33,19 44,42

benzín 29,16 30,17 32,23 32,03 27,50 33,44 42,78

spotřeba PHM v Kč 69 000 73 000 78 913 80 181 41 454 52 952 99 771

počet najetých km celkem 21 560 21 629 29 893 28 173 16 510 16 454 24 393

Služby
 ( K č )

2018 2019 2020 2021 2022

opravy a udržování 846 325 1 907 013 773 262 2 072 493 913 370

cestovné 99 584 106 994 15 216 54 870 83 481

náklady na reprezentaci 27 925 28 637 17 027 18 989 36 612

ostatní služby 8 010 121 7 690 899 7 749 394 7 465 153 8 417 217

celkem 8 983 955 9 733 543 8 554 899 9 611 505 9 450 680

Celkově náklady na služby jsou přibližně na stejné úrovni roku 2021.

Nižší byly náklady na opravy a udržování (o 1 159 tis. Kč), když z rozsáhlejších oprav byla provedena 

oprava podlahy a elektroinstalace v rámci rekonstrukce učebny, dále oprava dřevěných podlah ve vybra-

ných prostorách knihovny a oprava podlahy na pobočce Králův Háj po přívalovém dešti. Tato oprava byla 

řešena následně s pojišťovnou. Závazky vyplývající z uzavřených servisních smluv (úklid, správa sítě, ser-

vis technologických celků, BOZP, právní služby…), které tvoří zásadní výši nákladů v této účtové skupině, 

jsou ovlivnitelné velmi omezeně, do roku 2021 byly víceméně konstantní. Vzhledem k navyšování nákladů 

ve všech oborech se stále více potýkáme s požadavky dodavatelských fi rem na zvýšení ceny jejich služeb.

Spotřeba energií v letech 2016–2022

Zde došlo k dramatickému nárůstu ceny elektrické energie. Zřizovatelem vysoutěžený dodavatel elek-

trické energie fa LUMIUS, spol. s r. o. ukončil k 11. 1. 2022 dodávku, cena dodavatele poslední instance za 

1 kWh byla do 8. 2. 2022 trojnásobně vyšší. Smluvně uzavřená dodávka s fi rmou ČEZ ESCO, a. s., se do 

konce roku zásadně nelišila od ceny dodavatele poslední instance.

Celková spotřeba elektrické energie byla o 22 065 kWh vyšší (nelze přesně porovnat s roky 2019–2021), 

avšak celkové náklady byly o 2 053 tis. Kč vyšší. Zvýšené náklady byly v plné míře pokryty zřizovatelem.

Spotřeba páry byla oproti roku 2021 vyšší o 70 tis. Kč, což odpovídá situaci normálního provozu.

Náklady na vodné a stočné se oproti nestandardnímu roku 2021 s přihlédnutím k navýšení ceny za 1m3 

téměř zdvojnásobily. Důvodem je opětovné pořádání kulturních akcí a stavební práce prováděné v pod-

zemních garážích.

Rok 2022 byl náročný z hlediska nákladů na PHM. Cena nafty i benzínu vzrostla o cca 27 %. Počet naje-

tých km vzrostl o 48 %, avšak celkové náklady na PHM o 88 %.



(60)

1. F inanční  hospodaření  včetně komentáře dle navrženého obsahu ve směrnic i  rady

Náklady na cestovné se oproti roku 2021 navýšily jednak z důvodu větší četnosti cest, mezi které stan-

dardně patří cesty v rámci výkonu regionální funkce a účelového příspěvku Regionální osobnosti, ale 

zejména díky vyššímu stravnému v roce 2022.

V této účtové skupině se také účtovalo o nákladech spojených s přijetím účelových příspěvků a dotací – 

viz tabulka vypořádání dotací a příspěvků.

Ostatní náklady

Zde se účtuje o nákladech, které věcně náleží do předchozího účetního období (vyúčtování služeb spo-

jených s pronájmem nebytových prostor – pobočky, zúčtování za vodné a stočné), dále o nákladech na 

pojištění (pouze povinné ručení a havarijní pojištění vozidel, ostatní pojistné hradí zřizovatel), odměně za 

komerční kopie fa DILIA.

Náklady z DDHM

Výše těchto nákladů byla v roce 2022 1 362 995 Kč. V rámci projektu nejenKnihovna, na který knihovna 

získala účelový příspěvek zřizovatele, byl pořízen majetek v hodnotě 1 019 022 Kč. Dále byly zakoupeny 

2 ks notebooku pro výkon regionální funkce, gramofon do Hudební knihovny, digitální telefony.

Odpisy

Rozpočtované náklady na odpisy vč. transferového podílu ve výši 3 935 000 byly překročeny o 692 407 Kč. 

Transferový podíl činil celkem 640 983,71 Kč. Výše odpisů překračující příspěvek na odpisy byla hrazena 

z provozních prostředků knihovny. 

Částka převyšující příspěvek zřizovatele na odpisy byla hrazena z provozních prostředků knihovny.

1.3 PLNĚNÍ SOUSTAVY UKAZATELŮ K ROZPOČTU ORGANIZACE

závazné ukazatele SR 2022 upravený 2022 k 31. 12. 2022

1 neinvestiční příspěvek na odpisy dlouhodobého majetku kraje 3 293 000 3 293 000 3 293 000

2 neinvestiční příspěvek na provoz organizace 46 873 000 50 965 559 50 965 559

3 limit prostředků na platy / podíl mimotarifních složek platu 28 977 000 30 675 000 30 675 000

4 použití prostředků invest. fondu na opravy a údržbu nem. maj. kraje 1 000 000 1 100 000 239 527

5 použití prostředků fondu odměn 0 0 0

6 limit výdajů na pohoštění 30 000 40 000 36 612

7 počet zaměstnanců 78,5 78,5 77,53

8  mimoř. Investiční příspěvek zřizovatele na pořízení DHM 230 000 662 000 657 790

9 mimoř. neinvestiční příspěvek zřizovatele na „Regionální osobnosti“ 200 000 200 000 199 354

10 mimoř. neinvestiční příspěvek zřizovatele 2 132 210 2 112 536

11 výsledek hospodaření organizace 0 0 0



(61)

1. F inanční  hospodaření  včetně komentáře dle navrženého obsahu ve směrnic i  rady

1.4 FINANČNÍ VYPOŘÁDÁNÍ PŘÍSPĚVKŮ, DOTACÍ A NÁVRATNÝCH FINANČNÍCH VÝPOMOCÍ ZA 
ROK 2022
 ( K č )

ukazatel ÚZ / poskytnuto
k 31. 12. 2022

vráceno do
31. 12. 2022 na

účet poskytovatele

vratka dotace
a návratné fi nanč-

ní výpomoci při 
fi nančním vypořádá-
ní, po 31. 12. 2022částka

a b 1 3 6

1/ Neinvestiční příspěvky od zřizovatele celkem  56 371 095,44 2 746 000,00 0,00

v tom:  
příspěvek na provoz  50 965 559,00
příspěvek na odpisy  3 293 000,00 2 746 000,00
ostatní účelové příspěvky celkem  2 112 536,44

v tom jednotlivé tituly:  
databáze regionálních osobností 199 354,00
pořízení elektronických informačních zdrojů 651 665,00
pořízení telefonní ústředny 128 545,00
nejenKnihovna 1 132 972,44

2/ Příspěvky na investice od zřizovatele celkem  657 790,00
v tom jednotlivé tituly:  
pořízení telefonní ústředny 119 790,00
obnova techniky 333 268,00
nejenKnihovna 204 732,00

 
A/ celkem 1/ + 2/  57 028 885,44 2 746 000,00 0,00
3/ Příspěvky/dotace od jiných poskytovatelů – ost. neinv. celkem  4 065 700,00
dle jednotlivých poskytovatelů:  
Statutární město Liberec  3 896 700,00
Ministerstvo kultury ČR  169 000,00
Ministerstvo pro místní rozvoj 0,00

dle jednotlivých titulů:  
Statutární město Liberec  
doúčtování projekt Komiks (2021/2022) 40 000,00  
doúčtování projekt Kulturní pořady (2021/2022) 8 000,00
nejenKnihovna 39 000,00
aktivity na pobočkách 49 000,00
vzdělávací pořady 49 000,00
pořady pro Ukrajinu 2022-6/2023 11 700,00
příspěvek pobočky 3 000 000,00
příspěvek akvizice 700 000,00
celkem statutární město Liberec 3 896 700,00  

Ministerstvo kultury, dotace SR  
VISK 2 Vzdělávání knihovníků 24 000,00
VISK 9 Doplnění záznamů do báze ANL 58 000,00
Děti čtou nevidomým dětem 40 000,00
Znakokniha  47 000,00
celkem MK ČR 169 000,00

Ministerstvo pro místní rozvoj, dotace SR
celkem MMR 0,00

4/ Příspěvky/dotace od jiných poskytovatelů – ost. inv. celkem  2 792 000,00  
dle jednotlivých poskytovatelů:
Statutární město Liberec – sanace garáže 2 500 000,00
MKČR – VISK 3 – regionální kooperační systém ARL REGKS 292 000,00

B/ CELKEM 3/ + 4/ 6 857 700,00 0,00
5/ Dotace ISPROFIN investiční celkem
dle jednotlivých titulů:
6/ Dotace ISPROFIN neinvestiční celkem
dle jednotlivých titulů:
C/ celkem 5/ + 6/
D/ CELKEM A/ + B/ + C/ 63 886 585,44 2 746 000,00 0,00

Pozn.: proúčtování odpisů z transferů ve výši 640 983,71 Kč zde není uvedeno (403/672). 
Dotace MŠMT – NAKAP, předpokládaný výnos ve výši 401 420,85 zde není uveden.



(62)

1. F inanční  hospodaření  včetně komentáře dle navrženého obsahu ve směrnic i  rady

Čerpání dotace z rozpočtu statutárního města Liberec k 31. 12. 2022

Vesec Kunratická Ruprechtice Rochlice Machnín K. Háj Celkem

501 0335 knihy pobočky 71 257,80 81 893,80 111 222,80 45 884,00 51 530,80 71 157,80 432 947,00

501 0338 časopisy 7 243,00 6 053,50 8 417,50 2 969,00 5 830,50 7 151,50 37 665,00

501 0342 čisticí prostředky 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

501 0345 náplně do tiskáren 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

501 0347
režijní DDHM
do 699,99 Kč

450,00 0,00 2 946,00 0,00 220,00 1 547,00 5 163,00

501 0348 ost. režijní materiál 4 141,80 3 563,46 4 980,72 1 382,10 3 168,34 1 604,01 18 840,43

501 0361 spotřeba PHM 1 470,00 1 470,00 1 471,00 1 471,00 1 471,00 1 471,00 8 824,00

501 Spotřeba materiálu 84 562,60 92 980,76 129 038,02 51 706,10 62 220,64 82 931,31 503 439,43

502 0331
spotřeba
elektr. energie

11 252,00 11 756,00 2 734,21 0,00 2 082,00 4 800,00 32 624,21

502 0332 spotřeba páry 38 720,00 7 568,00 129 179,97 0,00 15 510,00 7 600,00 198 577,97

502 0334 vodné 1 452,00 384,00 0,00 0,00 81,00 1 200,00 3 117,00

502 Spotřeba energie 51 424,00 19 708,00 131 914,18 0,00 17 673,00 13 600,00 234 319,18

50X 135 986,60 112 688,76 260 952,20 51 706,10 79 893,64 96 531,31 737 758,61

511 0332
opravy
a udržování strojů

0,00 0,00 0,00 19 529,40 0,00 48 564,56 68 093,96

511 Opravy a udržování 0,00 0,00 0,00 19 529,40 0,00 48 564,56 68 093,96

512 0331 cestovné tuzemsko 0,00 0,00 418,00 0,00 0,00 0,00 418,00

512 Cestovné 0,00 0,00 418,00 0,00 0,00 0,00 418,00

518 0331
licence,
aktualizace sw

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

518 0333
liberecká is,
služby správa sítě

11 794,00 5 897,00 11 794,00 5 897,00 11 794,00 11 794,00 58 970,00

518 0338 školení 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

518 0345 telefony 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

518 0350 poštovné 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

518 0362
HASPRO – údržba 
hasicích přístrojů

0,00 451,33 0,00 0,00 451,33 0,00 902,66

518 0370 ostatní služby 1 450,00 3 390,00 2 874,00 0,00 2 116,00 0,00 9 830,00

518 0371 nájemné 184,00 18 000,00 234,00 0,00 65,00 7 000,00 25 483,00

518 Ostatní služby 13 428,00 27 738,33 14 902,00 5 897,00 14 426,33 18 794,00 95 185,66

51X 13 428,00 27 738,33 15 320,00 25 426,40 14 426,33 67 358,56 163 697,62

521 0332 mzdové nákl. OOV 22 980,00 23 400,00 44 200,00 9 810,00 6 500,00 9 525,00 116 415,00

521 0337
mzdové nákl.
pobočky

439 763,00 385 290,00 307 809,00 208 433,00 170 602,00 302 691,00 1 814 588,00

521 Mzdové náklady 462 743,00 408 690,00 352 009,00 218 243,00 177 102,00 312 216,00 1 931 003,00

524 0335
zdravotní poj. 9 %
pobočky

39 437,00 34 676,00 26 090,00 18 759,00 15 284,00 26 837,00 161 083,00

524 0336
sociální poj. 25  %
pobočky

108 672,00 95 552,00 71 893,00 51 691,00 42 115,00 73 951,00 443 874,00

524 Zákonné sociální pojištění 148 109,00 130 228,00 97 983,00 70 450,00 57 399,00 100 788,00 604 957,00

525 0300
jiné soc. poj. úraz 
zam.

1 226,00 1 079,00 550,00 584,00 475,00 835,00 4 749,00

525
jiné soc. poj. úraz 
zam. celkem

1 226,00 1 079,00 550,00 584,00 475,00 835,00 4 749,00

527 0331
základní příděl
FKSP pobočky

8 763,00 7 706,00 5 798,00 4 169,00 3 396,00 5 964,00 35 796,00

527 Zákonné sociální náklady 8 763,00 7 706,00 5 798,00 4 169,00 3 396,00 5 964,00 35 796,00

52X 620 841,00 547 703,00 456 340,00 293 446,00 238 372,00 419 803,00 2 576 505,00

549 0330 ostatní náklady -16 425,00 3 922,60 10 026,73 0,00 -483,67 -67,09 -3 026,43

549 Jiné ostatní náklady -16 425,00 3 922,60 10 026,73 0,00 -483,67 -67,09 -3 026,43

54X -16 425,00 3 922,60 10 026,73 0,00 -483,67 -67,09 -3 026,43

558 300
náklady z DDHM,
DDNM

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 40 622,12 40 622,12

55X celkem 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 40 622,12 40 622,12

5XX Celkem 753 830,60 692 052,69 742 638,93 370 578,50 332 208,30 624 247,90 3 515 556,92

 

( K č )



(63)

1. F inanční  hospodaření  včetně komentáře dle navrženého obsahu ve směrnic i  rady

1.5 VYHODNOCENÍ DOPLŇKOVÉ ČINNOSTI 

Dle čl. VIII. Zřizovací listiny knihovna provozuje doplňkovou činnost v nezměněném rozsahu – činnost 

grafi ckého studia, knihařské dílny, pronájmy, reklamní činnost a technické činnosti v dopravě (provoz 

garáží). Téměř 86 % z uváděných celkových výnosů z doplňkové činnosti tvoří krátkodobý a dlouhodobý 

pronájem nebytových prostor a pronájem parkovacích míst. V roce 2021 byl upraven ceník za jednorázové 

parkování, který zvýhodnil krátkodobý parking a naopak zdražil delší dobu parkování. I přes uzavření par-

kingu z důvodu stavebních prací byly výnosy právě za tento typ parkování o 28 000 Kč vyšší oproti loň-

skému roku. Celkově však byl výsledek hospodaření z doplňkové činnosti o 160 511 Kč nižší oproti roku 

2021. Důvodem bylo jednoznačně uzavření podzemních garáží v období 6/2023–10/2023, kdy probíhaly 

rozsáhlé sanační práce a prostor byl zcela uzavřen.

 (Kč)

 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022
grafické studio 19 754 27 253 23 952 24 507 25 569 44 520 103 761
knihařská dílna 64 733 57 385 46 292 66 383 75 088 82 707 99 689

pronájmy, parkovné 1 240 712 1 315 280 1 240 425 1 232 420 1 233 621 1 422 971 1 280 835
celkem 1 325 199 1 399 918 1 310 669 1 323 310 1 334 278 1 550 198 1 484 285

výsledek hospodaření 707 901 867 387 771 283 448 565 677 824 763 952 603 441

V tabulce neuvádíme výnosy za elektrickou energi, teplo a vodné v rámci doplňkové činnosti.

1.6 INVENTARIZACE

Inventarizace proběhla v souladu se směrnicí o inventarizaci. 

P ř e h l e d  i n v e n t a r i z a c e m i  o v ě ř e n ý c h  s k u t e č n ý c h  s t a v ů  m a j e t k u  p ř e d a n é h o  k  h o s p o d a ř e n í  p ř í s p ě v -
k o v é  o r g a n i z a c i  K r a j s k á  v ě d e c k á  k n i h o v n a  v  L i b e r c i  k e  d n i  31.  12 .  2 0 2 2

č. ř. název majetku SÚ
inventura 

F / D

stav majetku 
předaného 

k hospodaření dle 
zřizovací listiny v Kč

skutečný stav v Kč účetní stav v Kč rozdíl
v Kč

1 DNM 13 F/D   2 413 474,90   2 413 474,90 0
2 DDNM 18 F/D      781 351,27      781 351,27 0

3 bud. pro 
sl. obyvatelstvu 21 F/D 453 490 171,48 459 489 527,76 459 489 527,76 0

4
sam. věci
a soubory

22 F 46 579 610,68 46 579 610,68 0

5 DDHM 28 F 41 843 056,12 41 843 056,12 0
6 pozemky 31 F/D 3 566 300,00   3 566 300,00   3 566 300,00 0
7 kulturní předměty 32 F   3 615 950,00   3 615 950,00 0

8 jiný drobný dlouh. 
hmotný majetek 902 F       376 217,10      376 217,10 0

9 ostatní majetek 909 F/D 3 486 829,00 3 486 829,00 0

P o z e m k y

č. ř. SU/AU č. LV parcela
číslo

druh pozemku / způsob 
využití

účetní stav majetku 
předaného k hospodaření 

– pořizovací cena v Kč

na majetku 
vázne zástava 

ANO/NE
1 310 400 953 526/6 zastavěná plocha 4 m2 9 600,00 NE
2 310 400 953 528/1 zastavěná plocha 1 456 m2 3 494 400,00 NE
3 310 500 953 526/3 ostatní plocha 89 m2 62 300,00 NE

celkem 3 566 300,00

B u d o v a

č. ř. SU/AU č. LV parcela
číslo

číslo 
popisné

druh stavby
účetní stav majetku 

předaného k hospodaření 
– pořizovací cena v Kč

na majetku
vázne zástava

ANO/NE

1 210 200 953
528/1

1362/1
budovy
pro služby
obyvatelstvu

459 489 527,76 NE526/4
526/6

celkem 459 489 527,76

Komentář k vybranému majetku – 021 – stavby: p.p.č 526/4 je zapsán v LV 1700 – Židovská obec Liberec



(64)

1. F inanční  hospodaření  včetně komentáře dle navrženého obsahu ve směrnic i  rady

 ( K č )

ukazatel stav
k 31. 12. 2021

stav
k 31. 12. 2022

příděl ze zlepšeného 
hospodářského 

výsledku roku 2020

stav po přídělu
(sl. 2 + 3)

 2 2 3 4

rezervní fond 594 867,45 594 877,45 0,00 594 877,45

fond reprodukce majetku / inv. fond 12 646 108,53 8 893 019,55 0,00 8 893 019,55

fond odměn 0,00 0,00 0,00 0,00

fond kulturních a sociálních potřeb 12 468,05 59 360,05 0,00 59 360,05

celkem 13 253 444,03 9 547 257,05 0,00 9 547 257,05

1.11 USMĚRŇOVÁNÍ PROSTŘEDKŮ NA PLATY, MZDOVÝ VÝVOJ
 ( K č )

 2017 2018 2019 2020 2021 2022

mzdové náklady 21 977 000 24 918 000 26 884 000 27 897 000 28 518 000 30 675 000

počet přepočtených pracovníků 77,78 77,77 77,28 76,83 77,72 77,53

průměrný plat vč. náhrady
za pracovní neschopnost

22 879 25 901 28 044 29 546 29 556 31 797

Limit mzdových prostředků v rámci schváleného rozpočtu na rok 2022 činil po rozpočtové změně 

30 675 000 Kč. Průměrný měsíční plat činil vč. náhrad za dočasnou pracovní neschopnost 31 797 Kč, což 

je o 2 241 Kč více než v roce 2 021.

1.8 STAV POHLEDÁVEK A ZÁVAZKŮ PO LHŮTĚ SPLATNOSTI

K 31. 12. 2022 činily pohledávky (zůstatek účtu 311) 282 377,50 Kč, krátkodobé podmíněné pohledávky 

ze soudních sporů činily 9 290 Kč, advokátní kancelář podala k Okresní soudu v Liberci čtyři žaloby.

Dlouhodobé podmíněné pohledávky ze soudních sporů činily 57 816 Kč – zde se jedná o žaloby podané 

před rokem 2022, které stále probíhají.

Závazky činily (zůstatek účtu 321) 1 533 837,72 Kč, závazky ze sociálního zabezpečení a zdravotního 

pojištění 1 451 287 Kč, úhrada proběhla v roce 2023.

1.9 VÝSLEDKY VNITŘNÍ A VNĚJŠÍ KONTROLNÍ ČINNOSTI ORGANIZACE S DŮRAZEM NA 
FINANČNÍ POSTIHY ORGANIZACE

V rámci vnitřního kontrolního systému probíhala kontrola dle plánu kontrolních úkolů. Dne 28. 12. 2022 

proběhla kontrola plateb pojistného Všeobecné zdravotní pojišťovny České republiky, nebyla zjištěna 

žádná pochybení.

1.10 NÁVRH NA ROZDĚLENÍ ZLEPŠENÉHO HOSPODÁŘSKÉHO VÝSLEDKU

 ( K č )

účet zůstatek

241 12 222 726,86

243 29 567,05

261 161 195,00

1.7 PŘEHLED O STAVECH NA BANKOVNÍCH ÚČTECH, POKLADNÍ HOTOVOSTI



(D)
ZÁVĚREČNÁ ČÁST

1. Zhodnocení období ředitelkou knihovny

2. PŘÍLOHY 
příloha č. 1 – Zpráva o provedení revize
příloha č. 2 – Přehled podaných žádostí o dotace,
  sponzorských příspěvků a získaných fi nančních  
  prostředků za rok 2022
příloha č. 3 – Roční výkaz o knihovně za rok 2022
příloha č. 4 – Seznam zaměstnanců k 31. 12. 2022
příloha č. 5 – Výběr z akcí knihovny – fotogalerie

(65)





(67)

Rok 2022 byl ve zname-

ní návratu k normální-

mu provozu a činnosti 

knihovny. Zatímco 

začátek roku byl stá-

le ještě poznamenán 

doznívající pandemií 

onemocnění Covid-19, 

druhé pololetí přineslo 

sílící zájem o služby 

knihovny, návrat čtenářů 

i návštěvníků akcí. Podařilo se dorovnat statistické 

výstupy na úroveň roku 2019, mnohdy je i překo-

nat. A první statistické výsledky z doby, kdy připra-

vujeme tuto výroční zprávu, hovoří o pokračujícím 

nárůstu zájmu o knihovnu. Knihovna se opět stala 

místem, které žije a nabízí různorodou škálu aktivit 

pro mnoho cílových skupin, opět se stala místem 

pro všechny.

Zájem o služby knihovny byl podpořen prací 

v oblasti PR. V průběhu roku jsme hledali nové 

cesty, jak oslovit stávající i nové čtenáře, spolupra-

covali jsme s tradičními médii a pravidelně zasílali 

tiskové zprávy. Na základě konzultací s odborníky 

proběhla rekonstrukce našich profi lů na sociálních 

sítích. 

Velkou novinkou roku 2022 byla realizace projek-

tu nejenKnihovna, který jsme mohli uskutečnit 

díky laskavé fi nanční dotaci Libereckého kraje. 

V rámci projektu byla kompletně renovovaná sta-

rá počítačová učebna, byl pořízen nový moderní 

a designově zajímavý nábytek, počítače a prezen-

tační technika, ale také moderní přístroje jako 

3D tiskárny, robotické hračky nebo šicí stroje. 

Zároveň byly nabídnuty nové workshopy – ple-

tení, robotické hrátky pro děti, kurzy 3D tisku, 

ovládání dotykových zařízení, hrátky s Merkurem 

ad. Knihovna se přiblížila dalšímu rozvojovému 

trendu světového knihovnictví.

Činnost knihovny významným způsobem ovliv-

nila válka na Ukrajině. Bylo nutné, aby knihov-

na reagovala velmi rychle a zvládla příchozím 

z Ukrajiny nabídnout adekvátní služby, které by 

jim pomohly rychle se začlenit do českého pro-

středí. Zdá se, že se nám to podařilo. Kromě tra-

dičních služeb probíhal tzv. ukrajinský klub, který 

nabídl i přidanou hodnotu – možnost se potkat, 

sdělit si trápení nebo informace o pobytu v ČR. 

Velmi rychle se etabloval také kurz češtiny. 

Z nových témat, která našla své místo v nabídce 

knihovny, bych chtěla zmínit mediální gramotnost 

nebo trénování paměti. Workshopy na tato téma-

ta byly určené primárně pro seniory a od svého 

počátku si našly velký počet příznivců. Nechci 

zapomenout ani na významný počin regionálního 

významu – knihovna převzala do úschovy část 

historické knihovny bývalého františkánského 

kláštera v Hejnicích. 

Dovolím si vyjádřit přesvědčení, že úspěch roku 

2022 stojí a padá s kvalitní prací zaměstnanců 

knihovny. Jejich nadšení a kreativní přístup byl, je 

a bude tím nejdůležitějším, co dělá knihovnu kni-

hovnou. A za to jim patří velké poděkování.

Zhodnocení období ředitelkou knihovny

Dana Petrýdesová
ředitelka Krajské vědecké knihovny v Liberci 





(69)

Příloha č. 1 – Zpráva o provedení revize

V roce 2022 proběhla v Krajské vědecké knihovně v Liberci revize těchto částí fondu:

fond jméno souboru počet jednotek

signatura F ve skladu  F_SKLAD_2022 56 737

signatura C ve skladu  C_SKLAD_2022      830

němčina
ve Studijní půjčovně 

 NEM_2022   8 567

komiksy
ve Všeobecné knihovně

 KOMIKS_2022   1 070

CD v Hudební knihovně  CD_2022 11 853

pobočka Machnín  MAC_2022   3 468

katalogizace Katalogizace_2022      758

celkem 83 283

Revize probíhala průběžně v celém roce, kromě revize signatury F ve skladu byla dokončena v září 2022.

V prvním pololetí roku 2022 ještě probíhala revize gramodesek, která byla zahájena v roce předcho-

zím. Zrevidováno bylo 1 158 gramodesek. Revize signatury F ve skladu bude vzhledem k větší náročnos-

ti a dlouhodobé nemoci  zaměstnankyň probíhat i v následujícím roce. I přes výpomoc kolegů z dalších 

oddělení se revizi nepodařilo dokončit tak, aby byl splněn zákonný limit 5 % z knihovního fondu. 

Superrevize probíhala od 1. 10. 2021 do 31. 11. 2022. 

Revizi připravily a řídily Mgr. Marcela Freimuthová, po technické stránce Ing. Hana Raisiglová.

VÝSLEDKY REVIZE 2021

název souboru F_SKLAD_2022

počet exemplářů k revizi 56 737

zrevidováno 28 008

zbývá zrevidovat 28 729

název souboru C_SKLAD_2022

počet exemplářů k revizi 830

zrevidováno      824

nenalezeno 6

název souboru NEM_2022

počet exemplářů k revizi 8 567

zrevidováno 8 551     

nenalezeno 16

název souboru KOMIKS_2022

počet exemplářů k revizi 1 070

zrevidováno 1 032

nenalezeno 38

název souboru CD_2022

počet exemplářů k revizi 11 853

zrevidováno 11 736

nelze zrevidovat pro jiné zpracování 117

název souboru GRAMO_2021

počet exemplářů k revizi 5 535

zrevidováno 2021 3 554

zrevidováno 2022 1 158

nelze zrevidovat pro jiné zpracování 823

název souboru MAC_2022

počet exemplářů k revizi 3 468

zrevidováno 3 329

nenalezeno 139

název souboru KATALOGIZACE_2022

počet exemplářů k revizi  758

zrevidováno 741

nenalezeno 17

V Liberci dne 10. 1. 2023

Zpracovala: Freimuthová



Příloha č. 2 – Přehled podaných žádostí o dotace, sponzorských příspěvků a získaných fi nančních prostředků za r. 2022

    

pořadí název projektu instituce / dotační program popis projektu plán nákladů žádáno podíl knihovny poskytnuto

       

M I N I S T E R S T V O  K U LT U R Y  Č R   

1 Kurzy informační gramotnosti a expertní semináře VISK 2, Odbor umění, literatury a knihoven realizace kurzů pro knihovníky v oblasti ICT 34 500,00 24 000,00 10 258 Kč 24 000 Kč

2 Nový regionál. kooper. systém ARL-REGKS VISK 3, Odbor umění, literatury a knihoven Nový regionální kooperační systém ARL-REGKS pro neprofesionální knihovny okresu Liberec 417 450,00 292 000,00 125 450 Kč 292 000 Kč

3 Doplňování vybraných záznamů článků do báze ANL VISK 9, Odbor umění, literatury a knihoven zpracování bibliografi ckých záznamů článků z vybraných celostátních periodik 84 000,00 58 000,00 26 000 Kč 58 000 Kč

4 Znakokniha 2022 Knihovna 21. století realizace nové webové prezentace pro neslyšící děti 94 325,00 47 000,00 9 959 Kč 47 000 Kč

5 Děti čtou nevidomým dětem Knihovna 21. století nahrávání a vydání zvukové knihy pro nevidomé děti 90 800,00 45 000,00 15 800 Kč 40 000 Kč

celkem MK ČR 721 075 Kč 466 000 Kč 187 467 Kč 461 000 Kč

      

O S TAT N Í  D O TA C E / D A R Y     

1 Znakokniha Nadace Preciosa realizace nové webové prezentace pro neslyšící děti 40 000,00 0 Kč 40 000 Kč

2 Komu, čemu máme věřit? Nadace OSF cyklus vzdělávacích modulů – mediální gramotnost 100 000 Kč 100 000,00 0 Kč 75 000 Kč

3 Třídní knihovny Doktrina ZŠ a MŠ, s. r. o. nákup setů knih k výpůjčce pro využití ve třídách při dílnách čtení 10 000 Kč 10 000,00 0 Kč 10 000 Kč

4 Děti čtou nevidomým dětem Nadační fond Světluška nahrávání a vydání zvukové knihy pro nevidomé děti 25 000,00 0 Kč 25 000 Kč

5 Děti čtou nevidomým dětem LASVIT, nadační fond nahrávání a vydání zvukové knihy pro nevidomé děti 10 000,00 0 Kč 10 000 Kč

 celkem ostatní dotace/dary   110 000 Kč 185 000 Kč 0 Kč 160 000 Kč

       

S TAT U TÁ R N Í  M Ě S T O  L I B E R E C  ( S M L )     

1 Vzdělávací pořady Fond vzdělávání pořady na podporu celoživotního vzdělávání, rozvoje čtenářství, inf. A funkční gramtonosti, … 64 500,00 49 000,00 19 130 Kč 49 000 Kč

2 Nejen knihovna Fond vzdělávání modelování a software 3D tisku, seznamovací  lekce a workshopy 40 000,00 39 000,00 10 009 Kč 39 000 Kč

3 Aktivity na pobočkách Fond vzdělávání pořady podporující komunitní vztahy a další kulturní a vzdělávací 73 500,00 49 000,00 28 123 Kč 49 000 Kč

4 Liberec jako inspirativní město (komiks) Fond kultury a cestovního ruchu tiskovina věnovaná regionálním autorům a jejich významným dílům, primárně určená pro žáky libereckých ZŠ a MŠ 64 000,00 49 000,00 21 652 Kč 49 000 Kč

5 Aktivity pro ukrajinské uprchlíky Fond kultury a cestovního ruchu realizace programů pro ukrajinské občany 39 600,00 31 000,00 8 600 Kč 31 000 Kč

celkem SML   281 600 Kč 217 000 Kč 87 514 Kč 217 000 Kč

PROJEKTY CELKEM   1 112 675 Kč 868 000 Kč 274 981 Kč 838 000 Kč



(73)

Příloha č. 3 – Roční výkaz o knihovně za rok 2022

Roční výkaz o knihovně 
za rok 2022 

Výkaz je součástí Programu statistických zjišťování na rok 2022. Ochrana důvěrnosti údajů je zaručena zákonem č. 89/1995 Sb., o státní statistické službě, ve znění 
pozdějších předpisů. Údaje se zjišťují pro potřebu Ministerstva kultury, které odpovídá za jejich ochranu. Zpravodajská jednotka je povinna poskytnout všechny 

požadované údaje. Děkujeme za spolupráci. 

 

I. KNIHOVNÍ FOND 
 Č. ř. Celkem 

a 1 2 

Stav knihovního fondu celkem k 31. 12. min. roku  0101 1 405 266 

Knihovní jednotky celkem k 31. 12. sledovaného roku 2  
(součet ř. 0103 až 0113) 0102 1 421 494 

v 
to

m
 

naučná literatura 0103 565 907 

krásná literatura 0104 382 547 

rukopisy 0105 201 

mikrografické dokumenty 0106  

kartografické dokumenty 0107 7 028 

tištěné hudebniny 0108 22 757 

zvukové 0109 36 078 

zvukově obrazové 0110 3 221 

obrazové 0111 2 538 

elektronické dokumenty 0112 6 879 

jiné 0113 394 338 

Počet exemplářů titulů docházejících periodik 0114 4 356 

Počet knihovních jednotek ve volném výběru 0115 277 002 

Přírůstky 3 0116 22 487 

Úbytky 4 0117 6 259 

Kontrolní součet (ř. 0101 až 0117) 0139 4 558 358 

 

II. UŽIVATELÉ 
 Č. ř. Celkem 
a 1 2 

Registrovaní uživatelé ve sledovaném období  0201 16 165 

z toho registrovaní uživatelé do 15 let 0202 3 540 

Návštěvníci celkem (ř. 0204 + ř. 0210) 0203 772 144 

Návštěvníci knihovny (fyzické návštěvy, součet ř. 205 až 209) 0204 256 292 

v 
to

m
 (z

 řá
dk

u 
20

4)
 návštěvníci půjčoven a studoven 0205 218 958 

návštěvníci využívající internet v knihovně 0206 7 942 

návštěvníci kulturních akcí 0207 7 109 

návštěvníci vzdělávacích akcí 0208 22 044 

návštěvníci ostatních akcí, kde knihovna není hlavním 
pořadatelem 0209 239 

Návštěvníci on-line služeb  
(virtuální návštěvy z ř. 0505 + 0507 + 0511 + 515 + 516) 0210 515 852 

Kontrolní součet (ř. 0201 až 0210) 0239 1 820 285 

                                                                                                     
1 Obsluhovaná populace = počet obyvatel okruhu působnosti knihovny, tj. počet obyvatel samostatné obecní resp. městské 

části, pro jejíž obyvatele je vykazující knihovna zřízena k 31. 12.  
(http://www.mvcr.cz/clanek/statistiky-pocty-obyvatel-v-obcich.aspx /). 

2 V knihovních jednotkách. 
3 Přírůstky knihovního fondu v knihovních jednotkách za sledované období celkem. 

 

Pr
áv

ní
 fo

rm
a 

zp
ra

vo
da

js
ké

 je
dn

ot
ky

 
(z

ak
ro

už
ku

je
 s

e 
od

po
ví

da
jíc

í p
rá

vn
í 

fo
rm

a)
 

Organizační složka státu dle zák. č. 219/2000 Sb. * 11 
Organizační složka kraje dle zák. č. 129/2000 Sb. * 12 
Organizační složka obce dle zák. č. 128/2000 Sb. * 13 
Organizační složka hl. m. Prahy dle zák. č. 131/2000 Sb. * 14 
Státní příspěvková organizace dle zák. č. 219/2000 Sb. * 21 
Příspěvková organizace kraje dle zák. č. 129/2000 Sb. * (22) 
Příspěvková organizace obce dle zák. č. 128/2000 Sb. * 23 
Příspěvková organizace hl. m. Prahy dle zák. č. 131/2000 Sb. * 24 
Jiná - 90 

 
III. VÝPŮJČKY 

 Č. ř. Celkem 
a 1 2 

Výpůjčky celkem  
(součet ř. 0302 až 0315) 0301 539 209 

v 
to

m
 

naučná literatura dospělým uživatelům (knihy) 0302 129 467 

krásná literatura dospělým uživatelům (knihy) 0303 236 911 

naučná literatura dětem (knihy) 0304 19 453 

krásná literatura dětem (knihy) 0305 95 633 

výpůjčky periodik 0306 20 638 

rukopisy 0307  

mikrografické dokumenty 0308  

kartografické dokumenty 0309 803 

tištěné hudebniny 0310 1 449 

zvukové 0311 25 648 

zvukově obrazové 0312 3 987 

obrazové 0313  

elektronické dokumenty 0314 37 

jiné 0315 5 183 

Prezenční výpůjčky evidované (z ř. 0301) 5 0316 857 

Prolongace (z ř. 0301) 7 0317 190 037 

Kontrolní součet (ř. 0301 až 0317) 0339 1 269 312 

 

IV. DALŠÍ ÚDAJE 
 Č. ř. Celkem 

a 1 2 

M
ez

ik
ni

ho
vn

í v
ýp

ůj
čn

í 
sl

už
ba

 v
 rá

m
ci

 s
tá

tu
 

ob
dr

že
né

 
po

ža
da

vk
y 

 z
 ji

ný
ch

 
kn

ih
ov

en
 

počet požadavků  0401 2 769 

počet kladně vyřízených 
požadavků  0402 2 722 

za
sl

an
é 

po
ža

da
vk

y 
jin

ým
 

kn
ih

ov
ná

m
 

počet požadavků  0403 181 

počet kladně vyřízených 
požadavků  0404 176 

M
ez

in
ár

od
ní

 
m

ez
ik

ni
ho

vn
í v

ýp
ůj

čn
í 

sl
už

ba
  

po
ža

da
vk

y 
z 

jin
ýc

h 
ze

m
í počet požadavků  0405  

počet kladně vyřízených 
požadavků  0406  

po
ža

da
vk

y 
do

 ji
ný

ch
 

ze
m

í počet požadavků  0407 3 

počet kladně vyřízených 
požadavků  0408 2 

Výměnné 
fondy 

půjčené jiným 
knihovnám počet svazků 0409 8 362 

půjčené od jiných 
knihoven počet svazků 0410  

Vzdělávání knihovníků (pro knihovníky) 0411 19 

Profesní vzdělávání odborných zaměstnanců knihovny 
(počet pracovníků celkem k 31.12.) 0412 72 

Profesní vzdělávání odborných zaměstnanců knihovny 
(počet hodin celkem) 0413 2 537 

Počet odborných zaměstnanců (fyzické osoby),  
kteří splnili standard vzdělávání  0414 21 

Kulturní, komunitní a volnočasové akce pro veřejnost 
(besedy, výstavy, aj.) 0415 372 

z ř. 0415 online (virtuální) kulturní, komunitní 
a volnočasové akce pro veřejnost 0416 12 

Vzdělávací akce pro veřejnost (semináře, kurzy, aj.) 0417 1 085 

z ř. 0417 online (virtuální) vzdělávací akce pro 
veřejnost 0418 10 

 

4 Úbytky knihovního fondu v knihovních jednotkách za sledované období celkem. 
5 Vyplňují všechny knihovny. 

Ministerstvo kultury, POB 119 
120 21 PRAHA 2 

Vyplněný výkaz doručte do 13. 2. 2023 
Kult (MK) 12-01 

Schváleno ČSÚ pro Ministerstvo kultury 
ČV 75/22 ze dne 7. 7. 2021 

Název zpravodajské jednotky  Krajská vědecká knihovna v Liberci, 
příspěvková organizace 

IČO  83194 Evid. č. knihovny 1797 
Adresa Rumjancevova 1362/1 

Liberec 1 - Staré Město 
46001 

Telefon 482 412 133 
Kraj Liberecký kraj 
www stránky ZJ www.kvkli.cz 
E-mail library@kvkli.cz 
Zřizovatel (vyplní se slovně) Liberecký kraj 
Velikost obsluhované populace 1 114 007 
Bezbariérový přístup (označte X) Ano 

* ve znění pozdějších předpisů 



(74)

Pří loha č .  3 – Roční  výkaz o knihovně za rok 2022

Dokončení oddíl IV Č. ř. Celkem 
a 1 2 

z ř. 0417 a 0418 vzdělávací akce v oblasti ICT (inform. 
a komunikačních technologií) 0419 13 

Ostatní akce, kde knihovna není hlavním pořadatelem 0420 9 
Počet titulů vydaných neperiodických publikací  
dle zák. č. 37/1995 Sb., ve znění pozdějších předpisů 0421 3 

Náklad (počet výtisků v ks) 0422 4 525 
Počet titulů vydaného periodického tisku 
dle zák. č. 46/2000 Sb., ve znění pozdějších předpisů 0423 1 

Náklad (počet výtisků v ks) 0424 400 
Počet titulů vydaných elektronických dokumentů včetně 
internetu 0425 2 

Plocha knihovny pro uživatele v m2 0426 5 088 

Počet studijních míst k 31. 12. 0427 350 

Počet počítačů připojených na internet pro uživatele k 31. 12. 0428 68 

Připojení Wi-Fi v prostorách knihovny pro uživatele 0429 Ano 
Poskytujete uživatelům kopírovací služby 0430 Ano 
Počet hodin pro veřejnost týdně 6 0431 59 

Kontrolní součet (ř. 0401 až 0428) 0439 24 300 

V. ELEKTRONICKÉ SLUŽBY KNIHOVNY 
 Č. ř. Celkem 

a 1 2 
ANO NE 

Webová stránka knihovny 0501 Ano 

Elektronický katalog knihovny na internetu 0502 Ano 
Počet návštěv webové stránky knihovny za sledované 
období 0503 363 007 

Počet vstupů do elektronického katalogu z prostoru knihovny 0504 50 683 

Počet vstupů do elektronického katalogu z prostoru mimo 
knihovnu 0505 342 853 

Počet vstupů do elektronického výpůjčního protokolu 
z prostoru knihovny 0506 5 546 

Počet vstupů do elektronického výpůjčního protokolu 
z prostoru mimo knihovnu  0507 152 563 

Počet vlastních specializovaných databází  0508 2 

Počet licencovaných elektronických informačních zdrojů  0509 13 

Počet vstupů do elektronických informačních zdrojů 
a databází celkem z prostoru knihovny  0510 5 081 

Počet vstupů do elektronických informačních zdrojů 
a databází celkem z prostoru mimo knihovnu  0511 20 325 

Počet zobrazených (stažených) digitálních dokumentů  0512 17 126 

Počet e-výpůjček e-dokumentů  0513 8 012 

On-line informační služby (počet zodpovězených dotazů)  0514 321 

Návštěvníci online (virtuálních) kulturních, komunitních 
a volnočasových akcí 0515 57 

Návštěvníci online (virtuálních) vzdělávacích akcí 0516 54 

Kontrolní součet (ř. 0503 až 0516) 0539 965 643 

VI. ZAMĚSTNANCI 
 Č. ř. Celkem 
a 1 2 

Počet zaměstnanců (přepočtený stav) 7 0601 77,9 

v 
to

m
 

od
bo

rn
í 

VŠ knihovnického směru 0602 15,1 

VOŠ knihovnického směru 0603  

VŠ ostatní 0604 12,4 

VOŠ ostatní 0605 2,0 

SŠ knihovnického směru 0606 26,5 

SŠ ostatní 0607 18,9 

ostatní 0608 3,0 

Počet 
dobrovolných pracovníků 0609  

hodin odpracovaných dobrovolnými pracovníky 
ročně 0610  

Kontrolní součet (ř. 0601 až 0610) 0639 155,8 

VII. PŘÍJMY, RESP. VÝNOSY 
 Č. ř. Celkem v Kč 

a 1 2 

Tržby za vlastní výkony (výrobky, služby) a za zboží  0701 3 577 337 

 z toho výnosy (příjmy) z hlavní činnosti 0702 2 348 717 

Příspěvky, dotace a granty na provoz ze stát. rozpočtu 0703 169 000 

Příspěvky, dotace a granty na provoz z rozpočtu kraje 0704 56 371 095 

Příspěvky, dotace a granty na provoz z rozpočtu obce 0705 3 896 700 

Příspěvky, dotace a granty na provoz od ostat. subjektů 0706  

Příspěvky, dotace a granty na provoz ze zahraničí 0707  

 z toho z fondů EU 0708  

Dary a sponzorské příspěvky 0709 163 119 

Ostatní provozní výnosy výše neuvedené 0710 2 112 029 

Příjmy (výnosy) celkem  
(součet ř. 0701 + ř. 0703 až 0707 + ř. 0709 + ř. 0710) 0711 66 289 280 

Dotace a granty na investice ze státního rozpočtu 0712 292 000 

Dotace a granty na investice z rozpočtu kraje 0713 657 790 

Dotace a granty na investice z rozpočtu obce 0714 2 500 000 

Dotace a granty na investice od ostatních subjektů 0715  

Dotace a granty na investice ze zahraničí 0716  

 z toho z fondů EU 0717  

Dotace a granty na investice celkem 
(součet ř. 0712 až 0716) 0718 3 449 790 

Kontrolní součet (ř. 0701 až 0718) 0739 141 826 857 

VIII. VÝDAJE, RESP. NÁKLADY 
 Č. ř. Celkem v Kč 

a 1 2 

Spotřeba materiálu, energie, zboží a služeb 0801 19 169 934 

 z toho nájmy 0802 145 483 

Osobní náklady (součet ř. 0804 až 0807) 0803 41 696 309 

v 
to

m
 

mzdy (resp. platy) 0804 29 582 368 

ostatní osobní náklady 0805 1 092 632 

náklady na zdravotní a sociální pojištění 0806 9 807 660 

zákonné sociální náklady 0807 1 213 649 

Náklady na pořízení knihovního fondu celkem 
(z ř. 0801 včetně periodik a pořízení licencí na 
elektronické zdroje) 8 

0808 3 895 926 

z 
to

ho
 nákup a předplatné periodik 10 0809 246 327 

nákup a pořízení licencí na elektronické zdroje 10 0810 719 116 

Daně a poplatky (bez daně z příjmů) 0811 7 860 

Daň z příjmů (účt. skupina 59) 0812  

Odpisy dlouhodobého majetku 0813 3 985 407 

Ostatní provozní náklady výše neuvedené 0814 1 429 770 

Výdaje (náklady) celkem  
(součet ř. 0801 + ř. 0803 + ř. 0811 až 0814) 0815 66 289 280 

 z toho výdaje na hlavní činnost (z ř. 0815) 0816 65 317 808 

Investiční výdaje (na hmotný a nehmotný majetek) 
celkem 0817 7 611 776 

v 
to

m
 hmotný majetek 9 0818 7 194 326 

nehmotný majetek 10 0819 417 450 

Kontrolní součet (ř. 0801 až 0819) 0839 259 823 081 

 

IX. SÍŤ KNIHOVEN K 31. 12. 2021 

 Č. ř. Národní  
knihovna ČR 

Moravská  
zemská  

knihovna v Brně 
Krajské  

knihovny 
Základní knihovny 
pověřené výkonem 

regionálních funkcí 11 

Ostatní  
základní knihovny  
s profesionálními 

pracovníky 

Základní knihovny 
s neprofesionálními 

pracovníky 

Ostatní knihovny 
evidované dle 

knihovního zákona 
č. 257/2001 Sb. 

Knihovny  
celkem 

a b 1 2 3 4 5 6 7 8 

Počet knihoven celkem 0901 - - 1 - - - - 1 

Počet poboček 0902 x - 6 - - - - 6 

z ř. 0902 pojízdných 0903 x - - - - - - - 

Kontrolní součet  
(ř. 0901 až 0903) 0939 - - 7 - - - - 7 

 

                                                                                                     
6  Vyplňují všechny knihovny. Uvede se týdenní počet hodin u ZKNP, ostatní knihovny s více útvary pro veřejnost uvedou 

týdenní počet hodin u nejdéle otevřeného útvaru. Nesčítají se provozní doby jednotlivých útvarů. Údaj se nesumarizuje. 
7 Uvede se celoroční průměr evidenčního počtu zaměstnanců přepočtený na plně zaměstnané. ZKNP vyplňují pouze řádek 

0601 a pouze mají-li uzavřenu řádnou pracovní smlouvu. 

8 Ř. 0808, ř. 0809 a dle skutečnosti i ř. 0810 vyplňují všechny knihovny i ZKNP. 
9 Vstupní cena vyšší než 40 000 Kč a provozně-technické funkce delší než jeden rok (§ 26 ZDP). 
10 Vstupní cena vyšší než 60 000 Kč a doba použitelnosti delší než jeden rok (§ 32a ZDP). 
11 Základní knihovny pověřené krajskou knihovnou výkonem regionálních funkcí, které vykonávají statistická zjišťování. Komentář:  

Odesláno dne: 
 
27.02.2023 17:17:22 

Razítko: Výkaz vyplnil - jméno (hůlkovým písmem) a podpis: 
 
Michaela Staňková 

Telefon: 482412124 
Jméno (hůlkovým písmem) a podpis vedoucího zpravodajské jednotky:  
PhDr. Dana Petrýdesová e – mail: stankova@kvkli.cz 

 

5



(75)

Příloha č. 4 – Seznam zaměstnanců k 31. 12. 2022

Bartošová Renata

Bezděková Alexandra

Bitljanová Zuzana

Brzobohatá Jana 

Černá Jaroslava

Černá Petra

Čiháčková Petra

Daňová Romana

Mgr. Dudková Párysová Františka

Edwards Barbora

Filanda Miroslav

Fischová Věra

Bc. Fogl Lukáš 

Mgr. Freimuthová Marcela 

Frömelová Helena

Gruberová Zoe Kateřina

Mgr. Hájková Eva 

Bc. Halamová Jana 

Hamouz Vladimír

Hejtmánková Gabriela Dagmar

Hendrychová Lenka

Hlásná Pašková Helena

Mgr. Hnělička Jan 

Holčáková Táňa

Mgr. Chalupníčková Natálie

Chotěnovská Zuzana

Janoušková Zuzana

Jech David

Kašová Lenka

Klabanová Jolana

Bc. Kolárová  Veronika  

Mgr. Konvalinková Blanka

PhDr. Kořítková Helena 

Mgr. Kovalová Helena 

Kozák Jan

Kozáková Marcela

Kozojedová Martina

Krause Rudolf

Krupauerová Petra

Kříček Václav

Ing. Kuřová Hana 

Kuželková Táňa

Meixnerová Jana

Mejstříková Jarmila

Mrvíková Daniela

Nejedlá Pavlína

Mgr. Neužilová Tereza 

Němcová Lucie

BcA. Panochová Alžběta 

Petr Jiří

PhDr. Petrýdesová Dana 

Puchýř Jaroslav

Ing. Raisiglová Hana 

Mgr. Rohlíčková Veronika

Řezníčková Romana

Ing. Sanetrníková Martina 

Sedláková Pavla

Mgr. Sekyra Marek 

Sekyrová Alena

Severová Věra

Schiff ner Libor, DiS.

Soukupová Jitka

PhDr. Staňková Michaela 

Starcová Jaroslava 

Bc. Suková Andrea 

Svobodová Renata

Mgr. Sýkorová Dagmar 

Bc. Syrovátková Helena 

Šafránek Roman

Bc. Šidáková Eva

PhDr. Šidlofová Kateřina

Šípová Pavla

Šourková Renata

Šteklová Valéria

Mgr. Šťastná Eva

Šťastníková Helena

Šulc Pavel, DiS.

Mgr. Švejdová Veronika

Bc. Trojanová Kateřina 

Bc. Vacková Soňa 

Bc. Valterová Michaela

Mgr. Vánský David 

Velechovská Tereza

Mgr. Veličková Hana

Vítková Kateřina

Vojáčková Radka

Volfová Pavla

Mgr. Votrubcová Lucie 

Vykouřilová Simona

Žižka Pavel



(76)

Pří loha č .  5 – Výběr z  akcí  KVK – fotogaler ie

 Noc s Andersenem

Výstava Židé v Liberci

Likvidace následků přívalového deště 

Návštěva velvyslankyně Státu Izraele

Kurz základy pletení

 Koncert pro Ukrajinu



(77)

Ukrajinský klub

Vrátka k muzice

Literární vycházka

Workshop pro seniory Komu, čemu máme věřit

Křišťálový trh

Pří loha č .  5 – Výběr z  akcí  KVK – fotogaler ie

Obraz Noční – vernisáž 



Zpráva o činnosti
Krajské vědecké knihovny v Liberci,

příspěvkové organizace

za rok 2022

Sestavila: Marcela Freimuthová

Spolupracovali: Hana Kuřová, Helena Kořítková, Michaela Staňková a další pracovníci 

Korektury: Dana Petrýdesová, Marek Sekyra

Grafi cká úprava: Libor Schiff ner

Vydala Krajská vědecká knihovna v Liberci, příspěvková organizace

1. vydání

2023

ISBN 978-80-88393-01-6
Knihovna Liberec

Library Liberec




